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Stanisław Grabski

Niema stałych, niezmiennych praw, 
dni zasad polityki ekonomiczne]

Bo życie społeczne ciągle się zmienia. 
W dziejach wszysikich niemal narodów 
były okresy rosnącego dobrobytu i okre
sy gospodarczego zastoju, czy upadku, 
ekspansyj indywidualnych, niczem nie 
krępowanych, okresy inicjatyw 1 okresy 
podporządkowywania całego życia eko- 
nonomicznego społeczeństw nakazom 
i zakazom władz państwowych, okresy 
coraz szerszej na rynkach światowych 
współpracy i okresy coraz ostrzejszej 
między państwami walki o złoto i rynki 
zbytu.

1 to co było słuszne i dobre w jednych 
z tych okresów okazywało się w odmien
nych czasach szkoaliwem.

Wojna światowa zmieniła nictylko 
stosunki polityczne świata. Odwróciła 
ona również kartę powszechnej historji 
społeczno - gospodarczej.

Zanim się jeszcze ona skończyła, po. 
w stał na .olbrzymich przestrzeń'ach Ro
syjskiego Cesarstwa nowy zupemie ustrój 
społeczny, sprzeczny we wszystkiem 
z ustrojem wszystkich innych cywilizo
wanych społeczeństw. I ustrój ten trwa 
już zgórą 15 lat i ustala się w świecie 
przekonanie, że obok krajów prywatnej 
własności może też Pyć i w spółżyć z nie
mi pokojowo państwo komunistyczne.

A w kilka łat później powstała nowa 
odmiana ustroju kapitalistycznego we 
Włoszech, przed p 3ru laty jeszcze inny 
typ społecznej gospodarki w Niemczech, 
a ostatnio w Stanach Zjednoczonych pre
zydent Rooseve!t próbuje z gruntu zmie
nić dotychczasową organizację obrotu 
pieniężnego.

W ostatnich 70 latach, przed wojną 
wszystkie narody starały się naśladować 
w swej polityce ekonomicznej kraje naj
bogatsze, w których nasamprzód rozwi- 
nąi się był współczesny przemysł i ustrój 
kapitalistyczny: Anglję, Trancję, Belgję
i Holandję. Ustalało się i w nauce 
i w przeświadczeniu narodów przekona
nie, że jest jakaś jedna, naturalna, wy
tknięta przez niezmienne praw a życia 
społecznego droga postępu gospodarcze
go. Jeno, gdy jedne narody posunęły się 
już na niej daleko, inne są dopiero u jej 
początku. I stąd płyną różnice ich bo
gactwa. Ale każdemu stoi ona otworem. 
W tent tylko rzecz, by naród chciał i po- 
traf.i dogonić tych, co go na niej wyprze- 
d—-i. Niemcy i Stany Zjednoczone potra
fiły to.

Tymczasem po wojnie drogi rozwoju 
społecznego ludzkości nie upodobniają 
s,ę — lecz coraz bardziej się różniczkują 
S- S. S. R„ faszystowska Italja, narodo. 
wn . socjalistyczne Niemcy, manipuluiaee 
dolarem Stany Zjednoczone, świadomie 
Obniżające kurs swej waluty Imperjum 
Brytyjskie, Francja stojąca wytrwale na 
czele bloku złotego, pomimo, że kurczy 
®*ę *on coraz bardziej — każdy z tych 
kraiów zdąża w swej polityce ekonomicz
n i  w ouniennym kierunku.

do koedukacyjnej szkoły  
* —   powszechnej i męskiego

K ró tk a  pamięć W olnego Miasta
Gdańsk znowu gwałci umowy z Polską

WARSZAWA, 31. 8. (teł. wł. — S.). 
W kolach politycznych i ozeszły słę o- 
sfatnio pogłoski, jakoby Gdańsk nie za
mierzał zmienić istniejącego obecnie sta
nu rzeczy .i nawiązywać współpracy z 
Bankiem Polskim. Znaczyłoby to, że ist
niejące ograniczenia dewizowe zostaną 
nadal w całości utrzymane, a zatem w y
wóz z Polski do Gdańska podlegałby 
w dalszym ciągu trudnościom.

Potwierdzeniem tej pogłoski jest to, 
że wiele firm gdańskich importujących 
cały szereg towarów z Polski obecnie

W SZ Y ST K IE

KSI ĄŻKI  SZKOLNE
w KSIĘGA' . 

G U B R Y N O W I  3Z  i  S Y N
LWÓW, PI. Katedralny.

Zlecenia r. prewincji załatwia się
•dw ro tną  pocztą. 1163

wstrzymał zamówienia na te towary, tłu
macząc się brakiem dewiz dla pokrycia 
zobowiązań na te wyroby, które znajdu
ją się na liście artykułów zakazanych, a 
spisanych podczas zatargu polsko-gdań- 
skiego.

Oczywiście utrzymanie tych przepisów 
jest równoznaczne z pogwałceniem obec
nej umowy zobowiązującej Gdańsk do 
dalszych periraktacyj w razie ewentual
nych komplikacyj w stosunkach handlo
wych Polski z Gdańskiem.

Czy Żydzi pójdą do wyborów?

WARSZAWA, 31. 8. (teł. wi. — S.). 
Zbliżający się Urmin wyborów powoduje 
coraz większą konsolidację sił żydow
skich. Dotychczas Żydzi liczyli na man
daty w WarszaWig^j Lwowie i w tych 
miastach uzgodniono ‘już działalność naj
ważniejszych organizacyj żydowskich.

Obecnie doszło do porozumienia wśród 
Żydów krakowskich I na posiedzeniu wy
działu krakowskiego stowarzyszenia kup-

M i C u r j r ^ r  k w o w s k !)*1

keszftuje 1 5  g reszy
Z dniem wczorajszym obniżyliśmy 

benę pojedynczego egzemplarza „Kurjera 
Lwowskiego z 20 na

15 UROSZY.
Cena egzemplarza niedzielnego (20 stron 

dukli) 20 GROSZY wynosi. 
Równocześnie obniżyliśmy cenę prenunre- 
raiy miesięcznej „Kurjera Lwowskiego11 
z 6 zł.

Na 4 zl. miesięcznie 
względnie 4.50 zł. z dostawą do domu lub 

przesyłką pocztową z prowincji.
W ten sposób „Kurjer Lwowski1* staje się 

najtańszym porannym dziennikiem 
polskim na terenie Lwnwa 

i Ziemi Czerwi ńskiej.
„Kurjer Lwowski11 jest w tej chwili — 

jak wiadomo — jedynym porannym dzien
nikiem polskim we Lwowie.

Ta okoliczność nakłada na nas 
szczególne obowiązki.

„Kurjer Lwowski11 —  zgodnie z interesa
mi Narodu i Państwa —  

broni całej ludności polskiej, omawia 
jej potrzeby i braki, wskazuje w ła

ściwe drogi działania.
„Kurjer Lwowski11 jest dziennikiem przy
noszącym

codziennie najlepsze i najszybsze 
informacje z całej Polski i z całego  

świata.
Dziennik posiada własną sieć korespon-

i dentów we wszystkich większych mia
stach Polski i w największych stohcach 
świata.

„Kurjer Lwowski11 szczególną uwagę 
poświęca Lwowowi i Ziemi Czerwieńskiej. 

W  okresie zubożenia naszej dzielnicy 
bronimy naszego stanu posiadania i 
wskazujemy bezstronnie na wszyst

kie bolączki narzegn życia 
gospodarczego i społecznego, ż ad n a  war
stwa nie jest nam ooca.

„Kurjer Lwowski11 jest dziennikiem ży. 
wy ni i interesującym

Ogłasza artykuły wielu cennych i 
wybitnych publicystów i pisarzy. 

Drukujemy
równocześnie dwie powieści.

Józefa Bieniasza: „W puszczy nad Sa- 
latruknem11, oraz Jana Bachwitza „Jenny 
wśród mężczyzn11.

Równocześnie zaprosiliśmy fenomenal
nego grafologa prof. S. Foady*ego, któ
ry poprowadzi azi.ał grafologiczny „Kur
jera Lwowskiego11, o którego szczegółach 
piszemy wewnątrz numeru.

Spodziewamy się, że zarówno obniże
nie ceny „Kurjera Lwowskiego11, jak i 
wprowadzone inowacje

zyskają uznanie społeczeństwa i sku
pią je około jedynego porannego 

pisma polskiego we Lwowie.

ców uchwalono następującą rezolucję: 
Wydział krakowskiego stowarzysze

nia kupców stwierdza, że obecna sytua
cja kupiectwa żydowskiego wymaga, by 
wszyscy członkowie stowarzyszeń1? bez 
wyjątku wzięli udział w wyborach do 
Sejmu i umożliwili uzyskanie mandatu 
jedynemu obecnie kandydatowi żydow
skiemu na posła Spirze Leopoldowi,

Jak wiadomo, kandydatm a Spiry była 
dotychczas niechętnie widziana przez nie
które koła żydowskie.
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Zakład im. H. JORDANAI

Czyż więc przedwojenna polityka na
śladowania narodów najbogatszych była 
błędna? Nie. Nam chociażby data ona 
Łódź, Dąbrowę. Sosnowiec, Białą, Dro
hobycz. 1 nie ma chyba nikogo u nas, 
ktoby porównywując dzisiejsze czasy 
z przedwojennemi nie uznał, że lepiej 
nam się działo, gdy 'kapitał zagraniczny 
przypływał do Polski nie w formk poży_ 
czek czy wykupywania akcyj istniejących 
już u nas przedsiębiorstw, ale jako kapi
tał zakładowy nowo powstających fabryk 
i kopalń, oraz gay pół miljona naszej 
małorolnej ludności rok rocznie przywo
ziło 7. Ameryki, Niemiec i Francji znaczne 
zasoby pieniędzy.

Ale — to co było dobre i racjonalne

przed 20 laty, dziś byłoby ciężkim błę
dem. Bo niezbędnym warunkiem skutecz
nego naśladowania przez narody cywili
zacyjne młodsze dążeń rozwojowych na
rodów starszej kultury ekonomicznej — 
jest, by w całym świecie nad przeciwień
stwami i walKami dzicląceinl narody, gó
rowała łącząca je ekonomiczna współ
praca.

Dziś jednak wspomnienia niedawnej 
wojny światowej i obawy nowej, bodai 
jeszcze sroższei — sprowadzają wszelką 
ekonomiczną współpracę międzynarodo. 
wą do minimum. Kurczy się handel mię
dzynarodowy, ustały niemal zupełnie in
westycje przemysłowe kapitalistów za
chodnio -  europejskich w krajach wscho".

dniej Europy, kontyngentuje srę przypływ 
obcych robotników, ogranicza obrót de
wizami i walutami...

Każdy naród musi dziś własnym swym 
wysiłkiem wytyczać i wywalczać sobie 
drogę swej ekonomicznej przyszłości.

Ale niczego wywalczyć sobie automa. 
tycznie nie można. Z tego trzeba sobie 
jasno dziś zdawać sprawę. Mogą być 
ustalone zasady pokojowej współpracy. 
I gó'y są powszechnie szanowane, mo na 
spokojnie powierzyć tę współpracę inr 
cjatywie jednostek.

Ale walka, prowadzona, jak każdy 
sam chce, musi być przegrana. Walka

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)
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(Dalszy ciąg ze sir. 1-szej)
Skuteczna musi być zorganizov aha zgó- 
ry, planowo prowauzona pod kierownic- 
t, em jakiejś zwierzchniej władzy.

Okres automatyzmu ekonomicznego 
minął — zaczął się okres gospodarki pla
nowo przez państwa kierowanej,

Ale też wobec tego prawdy lioeralnej 
'ekonomji przesiały być prawdami.

Jedną z ostatnieh zdobyczy przedwo
jennej nauki ekonomicznej — było opra
cowanie metod badania i przewidywania 
autoniaiycznych zmian konjunktury.

Naprawdę konjunkturą nigdy się au. 
tomatycznie nie robiła. Zawsze ktoś ją 
robił. Gdy jednak wynikała ona z dążeń 
i rachub gospodarczych miljonów mniej
szych i większych przedsiębiorców, róż
nice indywidualnych ooczynań w wielkich 
masach się wyrównywały i można było 
z wieikiem prawdopodobieństwem prze. 
widywać, jak ogol producentów i nabyw
ców  ich produktów właścicieli oszczędno
ści, banków i przedsiębiorstw potrzebu
jących przypływu kapitału — zareaguje 
na każdą zmianę zaofiarowania i zapo
trzebowania towarów czy pieniędzy. Ma. 
sowe. te. bowiem reakcje wypływały 
z przecięinej psychiki ludzi interesu, 
l dlatego mużna było je nazywać re
akcjami samorzutnemi, automatycznemu

Ale już w ostatnich latach przed woj
ną, a tern bardziej po wojnie, w najbo
gatszych, przodujących cywilizacyj kra
jach, przedewszystkiem w Anglji, Niem
czech i S tanach Zjednoczonych, przed
siębiorczość społeczeństw podporządko
wały sobie koncerny bankowe, kartele, 
trusty i holdingi. W  krajach tych po woj
nie konjunkturę robiły już nie miljony 
sprzedawców i nabywców — ale setki 
zeledwie magnatów pieniężnych oraz dy
rektorów wielkich organizacyj banko
wych i przemysłowych.

A że panowie ci nie informują o swyc*1 
zamiarach instytutów badania konjunk- 
tur — więc przewidywania tycn ostatnich 
dziś zawodzą gorzej jeszcze od przepo
wiedni instytutów meteorologicznych.
I wraz z tern zawodzą wszelkie na prze
powiedniach oparte „wyczekiwania".

Nie łatwo ludziom, którzy przez łat 
kilkaaz.esiąt z wielkim mozołem ustalali 
prawa automatycznych wahań konjunktu
ry, uznać, że te ich p iaw a straciły już 
realną wartość. Więc większość ich na
dal publikuje swe naukowe przewidywa
nia.. A gdy one zawodzą — szerzy się 
w szeiokiej publiczności coraz większa 
dc nak ekonomicznych niewiara. Mowi 
się; coraz częściej o bankructwie wszel
kich 'teoryj społeczno .  gospodarczych.

‘ Naprawdę jednak nic nauka ekono
miczna zbankrutowała, ściśle mówiąc nie 
zbankrutował?, nawet teorja liberalna, 
stała się ona tylko nieaktualną. Wkońcu 
18-go wieku planowa gospodarka mer- 
kantylistów ustąpiła była miejsca libera
lizmowi. Dziś zkolei liberalizm ustępuje 
miejsca pianowej gospodarce.

Toteż szereg ekonomistów w całym 
święcie porzuca badanie automatyzmu 
ekonomicznego, a  bierze się do ustalania 
metod kierowania przedsiębiorczością 
społeczeństw, a więc i p n io w e g o  kiero
wania przez państwo konjunkturą. Robi 
się to i w Niemczech i w Austrji i we 
W łoszech

Bo coraz więcej społeczeństw i państw 
dochodzi do przekonania, że gdy prze
stały decydować o zmianach konjunktu
ry,' orzeciętne dążenia miljonów — to le
niej, by zamiast kilkuset holdingów, kar. 
teli i koncernów „dziś nakręcających kon
junkturę" wedle swych wyłącznie intere
sów — kierowały nią planowo rządy od
powiednio dó potrzeb społeczno - gospo
darczego postępu całego narodu.

Miejmy nadzieję, że i u nas w czas 
jeszcze ■ ustanie wyczekiwanie lepszych 
przepowiedni ekonomicznej pogody — a 
nastanie planowe kierowanie naszą go
spodarczą konjunkturą przez wytwarza
nie sił, któreby podniosły siły nabywcze 
społeczeństwa i zachęciły rozwój przed
siębiorczości.

Może przyczyni się do tego zapowm- 
Jziane scentralizowania w jednej kierow
niczej instytucji całej naszej polityki eko
nomicznej i skarbowej.

AUTO - SER V$CE
ZAK ŁADY DLA DRZEMYSŁU 
S A M O C H O D O W E G O

I  11* A l i *  ul. Ł y c z a k o w s k a  27 
V ,  te l. ?*'4-f>9 (nocą 251-48)

Reprezentacja i o b s ł u g a  samochodów
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Specjalne urządzania. — Ford, Forgson. — 
L akiernia natryskow a. 1109

PARYŻ, 31. 8 . (PA T)'.  „M atin"  
donosi z Londynu, że jakoby  cesarz 
Abisynji zwrócił się do W ysokiego Ko
misarza Wielkiej Bryianji w Egipcie 
LIoyd‘a

o ubezpieczenie nieruchom ości c- 
sobistych  N eg u sa  w A dd is -  A be-  
bie i m a ją tków  rządu  abisyńskie-  

go  od  ry zyka  w ojennego.
W artość mienia, które N egus chce u- 
bezpieczyć, w ynosi 82 m iljony fr. 
L lo yd  nie odpow iedzia ł do tąd  cesarzo
wi. K apita ły N eg u sa  zdeponow ane są  
w bankach europejskich, przew ażnie  w. 
P aryżu . * t

LONDYN, 31. 8 . (P A T ) .  Kores
pondent „N ew s Chronicie" donosi z 
Addis - Abeby, że v 'czóraj

cesarz A b isyn ji w w ielkiej ta jem 
nicy zaw arł um ow ę z  konsorcjum  
angielsko  - am erykańskiem , u- 
dzielając mu koncesji na eksploa

tację n a fty  w Hat sarze.
„D aily  T e leg raph"  potwierdza tę 

wiadomość, dodając, że na czele grupy 
finansistów londyńskich, którzy za
warli tę transakcję, sto? kickett, zw a
ny Law rence‘m finansowym. W  os ta t
nich czasach stał on na czele wsz}'st- 
kich operacyj finanoswych międzyna
rodowych, w  których zaangażow any 
jest  kapitał angielski i amerykański. 
O dgryw a on duzą rolę w przemyśle na
ftowym Iraku.

K oncesja  udzielona p rze z  N egusa  
ogarnia nieom al po łow ę państw a. A  
m ianowicie ieryforja, na których  o dby
wa się eksploatacja oogactw  kopalnia
nych A b isyn ji p rze z  konsorcjum , ciąg

ną się od  granicy E rytre i na północ do  
rzek i H aw asz. K oncesja  opiew a na 75  
lat. K oncesjonarjus^e m ają zbudow ać  
rurociąg z  ujściem  w Som ali brytyj- 
skiem . Po podpisaniu umowy Pickett 
udał się przez Dżibuti i Egipt cio 
Europy.

Jak donos: „Daily  Telegraph", ró
wnocześnie

toczą  się doniosłe rokow ania o 
koncesje na eksp loatację  sił w od

nych jeziora Tana.
Kair i Londyn miałyby dostarczyć ka
pitałów w  sumie około 10 miljonów 
funtów szterlingćw., Zbudow ane mają 
być urządzenia  naw adnia jące  dla za 
prowadzenia  kultury rolnej na tysią
cach hektarów gruntu, obecnie ja ło
wego. .

W A SZY N G T O N , 31. 8 . (P A T ) .  
Wielka tranzakcja  koncesyjna kapitału 
angielsko - am erykańskiego w Abisynji 
jest  niespodzianKą cna kół rządowych. 

K oła  rządow e uw ażają, ż e  obec
ność przedsiębiorstw  am erykań
skich  \v strefie, która itm że być o- 
garnięta p rze z  w ojną, m e m oże  
być aoorze w idziana  p rze z  rząd. 

Sądzą  tu, że rząd oświadczy, iż przed
siębiorstwa, które lokują kapitał w 
kraju  zagrożonym, czynią to na wła
sne ryzyko.

W A SZ Y N G T O N , 31. 8 . (P A T ) .  
Część senatorów wyraziła n iezadowo
lenie z powodu udzielenia koncesyj na
ftowych w Abisynji towarzystwu ame
rykańskiemu. Sen. Borah oświadczył, 
że

tego rodza ju  operac je  „są rów no

znaczne  z  zakupyw an iem  udziałów  
w w ojn ie“ 

i podkreślił, że S tany Zjednoczone zde
cydowane są trzymać się na uboczu we 
wszystkich wojnach zagranicznych.

Koła dyplomatyczne uważają, iż 
jest nieprawdopodoonem, aby w spom 
niana tranzakcja  w ciągnęła bezpośred
nio S tany Zjednoczone do konfliktu 
w ło ik o “- abisyńskiegc*.
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P a n ic zn y strach p rze d  Habsburgam i

H-Ententaprzeciwrdstauracji ironarchji wńustrji
BIAŁCGRÓD, 31. 8. (PAT;. Ogłoszo

no tu komunikat urzędowy o zakończo
nej konferencji ministrów spraw zagra
nicznych Małej Ententy. We wstępie ko
munikatu potwierdzono 

solidarność i całkowitą jednomyśl
ność trzech państw Małej Ententy 
w obliczu możliwości ważnych za
targów, które mogą powstać w naj

bliższej przyszłości.
Dalej Maia Ententa potwierdza swoje 

ogólne pokojowe stanowisko i stwierdza, 
że

uważa Ligę Narodów jako jedyny 
instrument polityki pokojowej.

Trzy rządy — głos1 dalej komunikat 
— są przeświadczone, że trudności obec
nej sytuacji mogą być znacznie zmniej-

F u t r a  d a m s k i e

3  gotowe w aajwieicszvm wyborze wtzolkle 
Pt Drzeróblci w y k o u n  j e n a j t a n i e j

F. i J. Lubelscy b,:»: SW;.A«.™

szone, a pokój europejski wzmocniony, 
gdyby wysiłki, zmierzające do zawarcia 
paktów wschudniego i naddunajskiego 
uwieńczone zostały powodzeniem.

Co się tyczy zagadnienia równości 
zbrojeń, które poruszono w związku z 
paktem naddunajskim, to Mała Ententa 
sądzi, iż to' zagadnienie może być roz
strzyga ęte zadow ala jąco  tylko przy ró
wnać żestfetft wzmocnieniu bezpieczeń
stwa trzech państw tej Ententy.

W obec rozpowszechnianych wiado
mości na tema* restauracji Habsburgów  
Mała Ententa uważa za nieodzowne 
stwierdzenie, że jej stosunek do dawnej 
dynastji austro-węgierskiej jest niezmien
ny. Mała Ententa sto? na stanowisku ści
słego przestrzegania zasady niemieszania 
się do spraw wewnętrznych Innych kra
jów, ale uprawa Habsburgów nie może 
być uważana za kwestję wewnętrzną, 
gdyż dotyczy ona żywotnych interesów  
innych narodów, oraz utrzymania pokoi u 
europejskiego. Mała Ententa uważa, iż 
próby restauracji morarchji Habsburgów  
kryją w sobie groźbę dla stanu posiada-

Straszna katastrofa awionetki
WARSZAWA, 31. 8 (PAT). Wczo

raj w godzinach popołudniowych uległa 
katastrofie awjonetka turystyczna Aero
klubu Warszawskiego, pilotowana przez 
inż. Korbela, zdążająca do Katowic, ce
lem wzięcia udziału w zawodach lotni

czych, urządzanych przez Aeroklub Ślą
ski w dniu 31. 8. sam olot rozbił się pod 
Krasnogrodem (pow zamojski).

Lotnik inż. korbel i st. sierżant Ku- 
balczyk ponieśli śmierć.

Tramwaj tańszy, ale... w Warszawie
WARSZAW A, 31. 8 . (Tel. wl. S .) .  

Jak  wiadomo, nowy zarząd  miasta 
W arszaw y  obniżył z dniem 1 lipca ce
ny biletów tramwajowych do 20 groszy.

Posunięcie to okazało się nadspo
dziewanie dobre i celowe, gdyż frek
wencja wzrosła momentalnie, tak, że 
wpływy uległy bardzo nieznacznemu 
zmniejszeniu. Obecnie od 1 września 
obniżono taryfę za gaz, w prow adzając  
także nowy sposób obliczenia i stosując 
rdbat zw iększający się progresywnie

w miarę zwiększania się zużycia gazu 
przez konsumenta. Równocześnie ska
sow ano opłaty za gazomierze. (Co na 
to panowie z lwowskiego m agis tra tu-  
—  przyp. • red.)

P O Ź N I A K G W A
F O I a T E P I A I I U  p rzedm ioty  
teoretyczno . Lwów, S trzem ię 7, 1. godz. 13—15 
i 17—1? 24209

nla trzech państw Małej EntetPy dla ca
łości ich terytorjów i ich wewnętrznego 
ustroju politycznego. Restauracja dy
nastji Habsburgów mogłaby ostatecznie 
zniweczyć wszelkie szanse współpracy i 
przyszłej przyjaźni pomiędzy narodami 
dawnej monarchji Habsburgów.

Oto dlaczego Mała Enter.ca sprzeciwia 
się restauracji Habsburgów i przeciwsta
wia się jej wszelkiemi możliwemi środka
mi w  przekonaniu, ze nie przeszkadza to 
w 'niczem porozumieniu z sąsiadami.

Pozatem Mała Ententa powzięła de
cyzję o wspólnem stanowisku w Gene
wie.

FABR.CHEM.-FARM.-AR.KO WAU KI" WARSZAW!

Kiedj powstanie urząd 
ministra stanu?

WARSZAWA, 31 . 8. (tel. wł. —  &.) 
Pojawiły się pogłoski o utworzeniu przy 
Prezydencie nowego urzędu ministra sta
nu. Ostateczna decyzja w tej sprawie ma 
zapaść poaobno w chwil5 tworzenia no
w ego gabinetu, to znaczy z końcem 
września.

i r T p R T J B A
LWóW, u \  S łow ackiego 14. Tel. 261-50

D n u i f ń r i ł  * or^- w “hor. wewn. 9-11, 17-18. 
rU w f l  U LII Rentgen. K rótkofalow iec 2-ilasie  
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Śmierć konsula polskiego
.BERLIN, 31. 8. (PA T;. Konsul polski 

w Wiedniu Witold Kisielnicki zmarł 
wczoraj nagle w 38 roku życia w miej
scowości Welden nad Woertnersec w 
Karyntji, gdzie przebywał na urlopie. -
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Stanisław Bieńkowski

Coroczne Targi Wscnounie, które pre- 
sentują szerokiej publiczności dorobek 
przemysłowy naszego życia gospodar
czego, są przeglądem naszych możności 
wytwórczych i handlowych. Pomimo, że 
od kilku lat odzywały się głosy za og ra 
niczeniem Targów  Wschodnich, mimo, iż 
były tendencje uszczuplania zakresu ich 
działania, jednak Targi Wschodnie prze
szkodę tę przełamały i zwycięsko wyszły 
z wszystkich stawianych im trudności.

Dla Lwowa Targi W schodnie mają 
specjalne znaczenie, nie tylko gospodar
cze, Są one symbolem inicjatywy twór
czej naszego miasta, która przed żadny
mi trudnościami nie usiąpi i niczem nie 
pozwoii się zniechęcić. Powinniśmy so
bie stale uprzytamniać, że Targi W scho
dnie powstały prawie że pod koniec sza
lejącej burzy wojennej,, że Lwów przy
stąpił do budowy swych Targów, gdy 
jeszcze o pokojowej pracy odbuaowy 
zniszczonego życia gospodarczego nikt 
nie myślał. Po bohaterskiej obronie Lwo
wa, która złotemi zgłoskami miasto na
sze zapisała na kartach historjł, Lwów  
pierwszy sianął do wyścigu pracy, by 
w  trudzie codziennym odrobić to, co po
żoga wojenna zniszczyła.

Niestety, rozwój gospodarczy miasta 
nie szedł ićwnoiegle do zamierzeń inicja
torów  Targów Wschi»dnich, w wyścigu 
pracy Lwów nieraz musiał składać ofia
ry, odstępując odbudowującemu się na' 
f  zemu organizmowi gospodarczemu, swe 
instytucje, tworzone wysiłkiem długich 
lat i odstępując mu swych pracowników.

Czynił to ponad możność i ponad po
trzebę. Nastał dla Lwowa czas, który 
dzisiaj popularnie się nazywa ewakuacją 
Lwowa. Za tą ewakuacją szedł upadek 
gospodarczy i to w wyższym stopniu, 
niżby ogólny kryzys to powodował. — 
W  ewakuacji Lwowa nastąpił jednak pe
wien punkt zwrotny. P rasa  całej Polski 
zamieszcza już dzisiaj artykuły na temat 
Lwowa pod hasłem podniesienia gospo
darczego naszego miasta. Nastanie mo
że teraz moment, w którym linja upad
ku się załamie i od którego się zacznie, 
rorwńj gospodarczy.

W  tym momencie szczególnie Jest 
ważnehi, by Lwów zdał sobie sprawę 
z tego, co może zdziałać inicjatywa i 
przedsjęoiorczość. Tę możność stawiają 
nam przed oczy Targi Wschodnie. Targi 
te powstały z inicjatywy prywatnej i 
przedsiębiorczości prywatnej. Znalazły 
oparcie o zarząd miasta i zarząd izby 
Pizemysłowo-Handlowej. Niech więc i 
w  obecnym momencie, gdy sprawa pod
niesienia gospodarczego Lwowa staje się 
aktualną, obudzi się dawna inicjatywa 
l wowian, ich żywotność i ich zdolność 
do pracy twórczej Niech znowu nastąpi 
okres, w którym we Lwowie zaczną po-

W U e .

P r z y b o r y  s z k o l n e
wszystko dla uczniów zakupisz 

u nas najtaniej

d o m y  t o w a r o w e

wstawać przedsiębiorstw^ przemysłowe, 
w którym rozwinie się produkcja i nan- 
del.

Przeasięoiorstwa jednak nie powsta
ną  bez przedsiębiorców, 'ryp  przedsię
biorcy u nas niestety jest jeszcze dosyć 
rzaaki, a ostatnie czasy nie sprzyjały 
powstawaniu względnie rozwojowi tego 
.typu. Dlatego też tak polityka gospodar
cza państwow.',  jak  i samorządowa po
winna otoczyć przedsiębiorstwa i przed
siębiorców specjalną opieką, usuwać im 
z drogi te trudności,' które mogłyby fch 
zdolność przedsiębiorczą zmniejszać, a 
powstawanie przedsiębiorstw utrudniać. 
.Według zapowiedzi Rządu stoimy przed 
okresem polityki gospodarczej., która ma 
specjalnie zwrócić uwagę na przełama
nie kryzysu i rozwój produkcji. Nie mo
żna się jednak oglądać tylko na dzia
łalność Rządu i inicjatywa prywatna 
■musi tu odegrać swą wybitną rolę, geyż 
Rząd może tworzyć tylko ramy, w któ
rych życie gospodarcze się rozwija; lecz

rozwój będzie zależał od jednostek pra
cujących i od inicjatywy prywatnej.

Jeżeli dzisiaj cała Polska zwraca u- 
wagę na gospodarcze położenie Lwowa 
i wzywa do zaopiekowania się naszem 
miastem, to ta opieka okaże się bezsil
ną o ile Lwów sam nie wystąpi z inicja
tywą i nie zacznie sam stwarzać warun
ków wzmożonej pracy.

Jesteśmy dziś we Lwowie na pobo
jowisku gospodarczem. Tak, jak na po
bojowisku wojennem stworzyliśmy, jako 
widomy znak inicjatywy Lwowa Targi 
Wschodnie, tak obecnie wrzyscy stanąć 
musimy do pracy, by na pobojowisku 
gospodarczem stworzyć dalsze symLole 
naszej inicjatywy — warsztaty pracy.

Możemy wyrazić przekonanie, że te 
dążenia Lwowa znajdą zrozumienie tak 
u centralnych Władz w Warszawie, jak 
i w zarządzie naszego miasta, tak samo, 
jak  swego czasu zyskała poparcie inicja
tywa stworzenia Targów i scbodnich.

T & te J Ł
G u r o p jy a & Ł
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źB OH U M0DY»
PI. Marjacki 4,-tel. 288-95 

1169 Jui nadeszły

Ostatnie iwwoścl
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Michał Jasiński

Targi Wschodnie a samorząd gospodarczy
W  rozporządzeniach Prezydenta  

Rzeczypospolitej o sam orządzie  g o 
spodarczym , a  więc o Izb a c h  P rzem y
słow o  - H andlow ych , Izbach  R oln i
czych  i Izbach  R zem ieśln iczych , jest 
przewidziane, że do kompetencyj tych
że należy m. in. przyczynianie się do 
zaspaka jan ia  putrzeb i ułatwień w aru n 
ków życia gospodarczego  drogą  popie
ran ia  i o rgan izow ania  specjalnych in- 
stytucyj temu celowi służących, a w 
szczególności przez organizow anie  po 
kazów , targów  i w ystaw .

Z uwagi na szereg innych zadań  i 
obowiązków, ciążących na sam orzą
dzie gospodarczym  i ze względu na o-  
g ianiczone środki finansowe, jakiemi 
dziś sam orząd  gospodarczy  dysponuje, 
aotychczas  nie mógł się on jeszcze za 
jąć  tworzeniem specjalnych instytucyj, 
mających na  celu ułatwianie i popiera
nie rozwoju życia gospodarczego . To 
ież instytucje o specjalnym zakresie 
działania, opar te  o  sam orząd  gospo
darczy, należą do wyjątków zwłaszcza, 
że  sam orząd  gospodarczy  jest  dziś o- 
barczony całym szeregiem zadań  natu
r y  administracyjnej,  które w  wysokim 
stopniu  u trudnia ją  spełnianie tych za 
dań , które nie są podyktowane ko
niecznością dnia dzisiejszego.

O ile chodzi ó  organizow anie  tar- 
gow  i w ystaw , to dotychczas są  one 
o rgan izow ane  w  P o Iscp pizeważnie  
p rze z  sam orządy terytorialne  bez bez
pośredniego udziału sam orządu  gospo
darczego. N atom iast sam orząd  przem y
słowo .  handlow y w tej dziedzinie o -  
g ranicza się raczej do organizow ania  
stałych pokazów  wytwórczości w  okrę
gu danej Izby Przem ysłowo -  H andlo
wej. Jedyny w yją tek  o rgan izac ji  tar
gów  przez sam orząd  przemysłowo- 
handlowy ma mielące we Lw ow ie, 
gdzie od roku 1933 o rgan izac ja  T a r 
gów W schodnich leży w  zakresie dzia
łania lw o w skie j Izb y  P rzem ysłow o-  
H andlow ej, k tóra  organizu je  T arg i 
W schodnie w  swoim bezpośrednim za 
rządzie.

T ak  więc Izba Przem ysłowo -  H an
dlowa pierwsza weszła na drogę bez
pośredniego organizow ania targów, 
stosownie do przepisów- rozporządze
nia Prezyden ta  Rzeczypospolitej o 
Izbach Przem ysłowo . Handlowych. 
Tem sam em  lw o w ska  Izb a  P rzem ysło 

w o  -  H andlow a  nie ogran icza  sw oLh 
czynności do roli opinjodawczej, do za 
gadnień wynikających z istotnych za
dań Izb Przem ysłowo -  Handlowych, 
o raz  do wykonyw ania  szeregu czynno
ści natury  administracyjnej, ale przy
stąpiła  do kierowania placówką, która 
służyć ma bezpośrednim i praktycznym 
potrzebom życia gospodarczego. Ten 
stan rzeczy —  jak  uczy doświadczenie 
ostam icn  kilku la t  —  odbija  się bardzo  
korzystnie na rozwoju T argów  W schód  
nich, gdyż uzyskały one drogą  przez 
Izbę Przemysłowo H andlową bezpo
średni ko n ta k t ze  sferam i gospodar-  
czem i, k tóre powinny mieć z na tury  
rzeczy decydujący wpływ na kierow
nictwo T argów .
- Znaczenie faktu, że T arg i  W schod

nie są  prow adzone przez Izbę P rzem y
słowo -  Handlow ą znacznie zwiększa 
się przez to, że wskutek wysiłków Izby 
Przemysłowo . Handlowej do współ
pracy  przy organizacji T argów  W schód  
nicn  zostały  wyciągnięte także inne od 
łamy sam orządu gospodarczego , a to- 
Iw ow ska  Izb a  R o ln icza  i wschodnio- 
małopolskie Izb y  R zem ieśln icze . Jak 
wiadomo, interesy tych trzech działów' 
sam orządu  gospodarczego  w ykazują , 
zwłaszcza w dzjsiejszycn czasach, ca
ły szereg rozbieżności. W całym sze
regu w ypadków  byliśmy świadkami, że 
sam o rząd  gospodarczy  w ykazał znacz
ne różnice zapatryw ań i zdań w  odnie
sieniu nawet do najbardziej podstaw o, 
w ych  zagadnień  gospodarczych  o  zna
czeniu ogólno -  państwowem. W p raw 
dzie niejednokrotnie były czynione u- 
siłowania w ytw orzenia  w spólnej p la t
fo rm y  porozum iew aw czej przy  o m a
wianiu najważniejszych, podstaw ow ych 
problem ów gospodarczych, jednakże  
usiłowania te dotychczas nie zostały 
uwieńczone zadow ala jącym  rezultatem. 
Przypuszczalnie  uzgodnienie sorzecz- 
nych niejednokrotnie zapa tryw ań  było
by  ułatwione, gdyby została powołana 
do życia N acze lna  Izb a  G ospodarcza, 
ną terenie której m ogłyby być niwelo
w ane  sprzeczności poszczególnych 
działów sam orządu gospodarczego.

Z uwagi na panujące rozbieżności 
między sam orządem  przemysłowo -  
handlowym, rzemieślniczym i : rolni
czym inicjatywa do w spółpracy na te
renie T argów  W schodnich , jak a  wyszła
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z lwowskiej Izby Przemysłowo -  Han
dlowej, nabiera specjalnego znaczenia\ 
gdyż okazuje  się, że mimo pewnych za 
sadniczych sprzeczności istnieje w  ło- 
nie różnych działów sam orządu  gospo
darczego cały sze-eg wspólnych nici. 
W  szczególności niezależnie od s tano
wiska w  zasadniczych kwestjach 
istnieje cały szereg niezwykle aktual
nych i praktycznych problemów z co
dziennego życia gospodarczego, które 
m ogą i powinny być załatw iane wspól
nie.

Dzięki też inicjatywie lw ow skie  j 
Izb y  P rzem ysłow o  - H andlow ej została 
stw orzona na terenie Lw ow a w spólna 
tego rodzaju  p latform a właśnie w  dzie
dzinie T argów  W schodnich . Jak  już 
kilkuletnie zaledwie doświadczenie, 
uczą, ta  w zajem na  w spółpraca  trzecn 
działów sam orządu  gospodarczego 
w ydaje  jak  najlepsze rezu lta ty . Nie u- 
lega też wątpliwości, że w spó łp raca  ta 
będzie dalej n a  terenie T a rg ó w  W schód  
nich zacieśniana, co może wyjść życiu 
gospodarczem u tylko na jego  pożytek. 
Zaitiiicjówana w spółpraca  sam orządu  
gospodarczego  na terenie T a rg ó w  
W schodnich może też w  dalszym re
zultacie przyczynić się do pogłębienia 
wzajemnej w ym iany  pog lądcw  i do  
zb liżen ia  s tanow iska  sam orządu  p rze
m ysłow o  - handlow ego, rzem ieśln icze
go i rolniczego. T a k  więc Ziemia Czer
wieńska. względnie jej sam orząd  go
spodarczy, v 'szedł na drogę  zgodnej 
w spółpracy.

Mówiąc o w spółpracy sam orządu  
gospodarczego  na  terenie Targów 
W schodnich przy ich organizacji, nie 
można pominąć milczeniem jeszcze 
jednego czynnika, który do tej współ, 
pracy  się przyłącza, tworząc jedną  
wspólną całość. Jako ten czynnik mam 
r.a myśli lwowski sam orząd  tery torjal- 
ny, z którym w spółpraca  na terenie 
T a rg ó w  W schodnich rozwija się jak 
najściślej.

Przeszło

2.000 karakułów
z a k u p i o n y c h
t f ^ i o b l i c l e
na ostatnich t a r g a c h
w L o n d y n i e
polać, hurtowni* 1 deta
liczni* p* JiiNSACyjNIE 
— niskich cenadi —

FUTRA-BERHFIl D
Lwów, Legjonów 7.
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„O s se rw a to re  R o m a n o ”  w yjaśnia:

i
CITTE DEL VA1ICANO, 30. 8. (PAT). 

„Osseivatore Romano", zwracając uwa 
gę, że prasa włoska w sposób nieścisły i 
niekompletny streściła przemówienie Pa* 
pieża, wygłoszone do uczestniczek kon
gresu katolickich sióstr miłosierdzia, — 
stwierdza, że, zdaryem Ojca świętego, 

potrzeba ekspansji nie jest sama 
przez się prawem, lecz faktem, z Któ
rym należy się liczyć, ale który nie 
jest identyczny z prawem, natomiast 
Obrona jest prawem, ale wykonanie 
tego prawa nie będzie wolne od wi
ny i nie będzie słuszne, jeże1'! nie bę
dą przestrzegane pewne granice i za
sady umiarkowania. Jest rzeczą o- 
czywistą, że potrzeba ekspansji nie 
może sama przez się usprawiedliwiać 
Wysiłków, zmierzających cio uzyska
nia tego, co uznane zostało za ko
nieczne, nawet kosztem ewentualnych 
praw cudzycn. Natomiast obrona s a 
ma przez się może być usprawiedli
wiona i być identyczna z prawem, 
pod warunkiem jednak, że -,ie prze

kroczy ona granic obrony.
PARYŻ, 30. 8 . (P A T ) .  Ostatnie 

przemówienie Ojca świętego w  Rzymie 
do pielgrzymki pielęgniarek, w którem 
wystąpił z całą siłą przeciw wszelkim 
zamiarom wojny, znalazło żywy od
dźwięk w  prasie francuskiej.

Manifestacyjny pogrzeSr 
17-tu ofiar katastrofy
BERLIN, 30. 8 . (P A T ) .  N a miej. 

Scu katastrofy  w  tunelu kolei podziem
nej przy ul. Goeringa w ydobyto  ubieg
a j  nocy 3 dalsze ofiary. W  ten sposób 

w ydobyto  w szystk ich  19 za syp a 
nych, z  k tó rych  17 straciło życie. 

Dziś odbyw ają  się uroczystości ża- 
fcibne ku czci ofiar katastrofy . Na gma- 
cnach państwowych i p ryw atnych po
wiewają sz tandary  żałobne. 17 trumien 
wystawiono w Lustgartenie. M o w f  ku  
czci o fiar w ygłosił m in. G oebbels, pod 
kreślając, że  cały naród niem iecki bie
rze udzia ł w  żałobie, w spółczując g łę
boko  z  rodzinam i zab itych . Następnie 
przemawiali:  p rzyw ódca „F ron tu  P ra 
cy” dr. L.ey i dyrektor generalny kolei 
dr. Dorpmueller.

Czas odnowić 
p rze d p ła tę

W  iBfc *

i K u r j e r  L w o w s k i ”
Z żałobnej karty

ś . p. KAROL LIDL
mi. naczeln.. wydz. Wojewć Iz-
tu a ,  zasnął w Panu w 69 r. życia, osie
roć wszy córkę Izę.

Bóg nie użyczył Mu starczej bez
czynności. ni przymusowego w długie, 
szare lata wypoczynku. W parę zaledwie 
iat po przejściu na emery*urę, opuścił 
szeregi żyjących, ceniony za życia, ża
łowany po śmierci. Stanowił ów piękny 
typ urzędnika, który rozumie, iż jest 
łączn.kem między władzą, którą repre- 
zenruie, a społeczeństwem. Pełnione 
przez Niego funkcje łączą się ściśle 
z naszein życiem gospodarczem. ż e  stu- 
i.juw „rawniczyth, które ukończył na 
Uniwersytecie wiedeńskim, upodobał so
bie dział ekonomji i gospodarki społecz
nej i od pierwszych chwil swej pracy na 
icrenie adm.-polit. w Trems — poprzez 
karjerę ministerjalną we Wiedniu — do 
okresu służby w rodzimym Lwowie, 
w tym pracował kierunku.

Obcym Mu był biurokratyzm, szablon 
i drobiazgowość, cenił. inicjatywę i po
magał jej duszą ; sercem. Przemysł, han
del i rękodzieło lwowskie, zawdzięcza 
Mu istotnie bardzo wiele Na usługi spo
łeczeństwa oddał swą wiedzę bogatą, 
doświadczenie zagranicą zdobyte, wro
dzoną kulturę i dobrą wolę.

Prasa różnych odcieni z Aalem żegna
ła Go, gdy w r. 1927 nrzeszedł w stan 
spoczynku. Spełnił pieknie swe zadanie 
życiowe, był zawsze prawy i szlachetny, 
toteż towarzyszy Mu do grobu głęboki 
żal współbliźnich.

Cześć lego zacnej pamięci. (OA

Radykalna „L .Oeuvre“ go .^co  po
piera poglądy, wypowiedziane przez 
O jca  świętego. Dziennik zaznacza, że 
„m ożna było jego poprzednikowi za
rzucać podejrzaną  rezerwę, lecz jeśli 
dziś, wśród odgtosów wojennych, daje 
się słyszeć tego rodzaju pokojowe o- 
świadczenie, niech wolno nam będzie 
je podkreślić."

K orespondent genewski H avasa do
nosi ze swej strony, że

poglądy, k tórym  dal w yraz Ojciec 
św ięty, zb iega ją  się z  poglądam i

w iększości delegacyj państw , akre-  
aytow anych  p rzy  L idze  N arodów .
Z  drugiej s trony zupełn ie w yraźny  
charakter przem ów ienia  pozw ala  
przypuszczać , że  W a tyka n  zw yk le  
dobrze po in form ow any o nastaw ie
niu opinji, w tym  w ypadku  w ystą 
pił w  roli tłum acza opinji chrze
ścijańskiej, a  naw et niektórych kól 

ludności w łoskiej.
Przem ów ienie O jca św iętego, — 

zaznacza  korespondent, —  zasta ło  po
m inięte p rze z  prasę w łoską .

I  IDOHIIIZU]
LONDYN, 30. 8 . (P A T ) .  Koła City 

londyńskiej oceniają zarządzenia  finan
sowe Mussoliniego jako logiczne uzu
pełnienie dekretów finansowych z g ru
dnia roku ubiegłego.

O becne zarządzen ia  należą do ka-  
tegorji tych, jakie  w prow adzają  
państw a■ przygo tow ujące  się do  

■ w ojny.
W  City podkreślają, że ostatni krok 

s tw arza niemal zupełną kontrolę pań
stwa nad finansam i i walutą.

Zdaniem redaktora  f inansowego 
„D aily  Herald", jest  to dowodem po
ważnej sytuacji finansowej, w  jakiej 
znalazły się W łochy naskutek ogrom- 
nych w ydatków  wojennych i stałego

wzrostu ujemnego salda  bilansu han
dlowego. Z arządzenia  te podyktowane 
są koniecznością zapewnienia fundu
szów na uregulowanie należności za 
dostawy wojenne i surowce. Dziennik 
podaje, że

banki bry ty jsk ie  i am erykańskie  
praw ie że  zupeim e zaprzesta ły  u- 
dzielania  W łochom  kredytów . W o 
bec trudności, jakie ju ż  obecnie  
napo tyka  rząd w łoski p rzy  za ku 
pyw aniu  artyku łów  po trzebnych  na 
w ypraw ę ab isyhską , obecne za rzą 
dzenia  m ają na celu zm o b ilizow a
nie w szystk ich  kapita łów  w ło

sk ich  zagranicą-

Pancernik niemiecki 
tv Gdańsku

GDAŃSK, 30. 8 . (P A T ) .  Dziś o  
godz. 8.30 fano i,a redę portu gdań
skiego przybył pancernik niemiecki 
„admirał Scheer".

W  godzinach p .zedpoludniowych 
dowódca pancernika kom andor Mar> 
schall złożył wizyty prezydentowi sena
tu Grtiserowi, wysokiemu komisarzo
wi Ligi Narodów  Lesterowi komisarzo
wi generalnemu R. P. min. Papee  i p re 
zydentowi rady  portu Nederbragtowi.

Defilada tłumów 
przed trumną królowej

BRUKSELA, 30. 8 . (P A T ) .  Dzień 
dzisiejszy żywo przypominał te, które 
Belgja przeżywała przed półtora  ro
kiem w chwili zgonu króla Alberta I. 
P rzed  pałacem , m im o bezustannego  
deszczu , g rom adziły  się niezliczone  
tłum y publiczności, defilując p rzed  ka 
ta falkiem , na k tórym  spoczyw a  trumni 
ze  zw ło ka m i królow ej. Król Leopold pt 
konferencji z  członkam i rz,ądu, udał się 
do sw ego pa łacyku  podm iejskiego , 
gdzie  czeka ły  nań dzieci. K ról nie po
zw olił n ikom u m ów ić dzieciom  o 
śm ierci ich m a ik i i obow iązek  poinfor
m ow ania dzieci w zią ł na siebie. ,

Dziś wieczorem przyjechała do 
B,ukseli królowa Elżbieta wraz  z cór
ka ks, Marie Jose. Ze Szwecji przybył 
ojciec zmarłej królowej książę Karoł 
szwedzki. Z całego świata nadchodzą 
do Brukseli kondolencje o raz  notyfika
cje z zapowiedzią przybycia delegacji 
na  pogrzeb.

Najlepsze: 
światowej sławy 

tutki Prima Aida!
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Pierwsza w Polsce

Dziennikarska wycieczka na balonach
W ARSZAW A, 30. 8 . (P A T ) .  L. O. 

P. P. w arszaw ski u r z ą d J ł  dziś lot na 
balonach wolnycn, w którym wzięło 
udział pięciu przedstawicieli p rasy  sto
łecznej. O godz. 11.45 w ystartow ały

z W arszaw y  balony: „T o ru ń "  i „Sy
rena".

G O R Z K O W IC E , 30. 8 . ( P a T ) .  
Balon „T o ru ń "  z dziennikarzami z 
W arszaw y, pilotowany przez kpt.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE

Pech d ru ży n y  polskiej
SZCZECIN, 30. 8. (PAT). Piąty etap 

wyścigu kolarskiego W arszaw a — Berlin 
na trasie Piła — Szczecin długości 184 
klin., przyniósł zwycięstwo drużynie nie
mieckiej. Ogólny czas czterech pierw
szych niemieckich zawodników wynosi 
21:33:33,8 sek. — Czas drużyny polskiej 
21:51'14,8 sek. Różnica więc na korzyść 
Niemców na tym etapie wynosi 17:41 sek. 
Pierwszy na mete w Szczecinie przybył 
Wierz (5:23:23), drugi Kapiak, trzeci 
Wendel, czwarty Hauswald, piąty Ru- 
land. Drugi z Polaków Starzyński przy
był 9-ty.

Na trasie wydarzył się cały szereg 
wypadków, m. inn. na 33-cim kim. od 
Piły Ignaczak wpadł na Michalaka. Prze
dnie koło roweru Ignaczaka i tylne Mi
chalaka zostały strzaskane. Wobec tego, 
że Ignaczak potłukł się przy upadku do
tkliwie i na pewien czas stracił przytom
ność, Michalak zabrał mu dobre koło i 
pojechał dalej. Po odzyskaniu przytom
ności Ignaczak mitro osłabienia wsiadł 
na rower i dojechał wolno dc mety. — 
W odległości 03 km. od startu, czołowa 
grupa składała się z 11 Niemców oraz 3 
Polaków: Kapiaka, Starzyńskiego i Zie
lińskiego. W grupie drugiej, która miała 
czas !?orszv o 3 minuty od pierwszej, je

chali: Kołodziejczyk, Napierała, Galeja i 
Konopczyński. Po trzech godzinach i 15 
minutach jazd j odpadł z czołówki Zie
liński, który przebił gumę. Na 9 km. od 
Szczecina, grupa złożona z Konopczyń
skiego, Kołodziejczyka i Galeji została 
zatrzymana przez przejazd kolejowy, 
wskutek czego straciła kilka minut cza
su. Na kilka kilometrów przed metą Zie
lińskiemu pękły widełki.

Zieliński, który jechał, jako trzeci w 
naszej drużynie, stracił na naprawę prze
szło pół godziny.

W  ten sposób wskutek wybitnego pe
chu i licznych wypadków, drużyna nasza 
pozostała daleko w  tyle za Niemcami. — 
Drugie miejsce na mecie wywalczył Ka
piak wspaniałym i zaciętym finiszem na 
asfaltowanej ulicy.

Lwów— Bukareszt 5:2
Mecz tenisowy, Lwów — Bukareszt, 

zakończył się dzisiaj. W  ogólnej punkta
cji wygrał Bukareszt w stosunku 5:2.
Gra podwójna panów, dokończenie któ
rej nastąpiło z powodu przerwania w 
czwartek, przyniosła następujący wynik: 
Sclunidi. Hamburger — Hebda Loewen- 
herz 3-6, 6:3, 6:3, 3:6, 7:51,

Hynka w ylądow ał o godz. 18.20 w  od. 
fegłości 12 km. oc stacji kolejowej 
Gorzkowice, leżącej na drodze kolejo
wej między Piotrkowem a R adom 
skiem. Lądow anie  odbyło się pomyśl
nie na polach niedaleko wsi Lipow- 
szczycę.

L ot w przeciągu trzech godzin  od
byw ał się pom yślnie, p rzy  W przyjającej 
pogodzie  i w iatrach po łudniow o-  
zachodnich z  szyb ko śc ią  około 20 km . 
na godzinę. Po trzech godzinach  lótu  
w arunki a tm osferyczne  p o g orszy ły  się: 
począł padać rzęsisty  d eszcz . Balon  
szyb o w a ł na w ysokośc i od 1.2u0 do  
2.000 rn. W idoczność Dyla ba rdzo  sła
ba. W  pewnym momencie, wskutek 
przemoczenia powłoki, ciężar balonu 
wzrósł tak, że musiano pozbyć się b a 
lastu i wreszcie kpt. Hynek postanowił 
lądować m ając w  zapasie tylko kjeden 
worek balastu . Spadek balonu był rów- 
nomierny. Na miejsce ładow ania  przy
była luaność okolicznych wiosek, któ
ra pomogła rozebrać balon. Balon zo
stał od transportow any  do stacji G orz
kowice.

Dziennikarze warszirwscy powrócą 
w dniu jutrzejszym do W arszaw y.

Dc PARYŻA- - - - - -
W yjazd 10-gow rześnia —  powrót 

indywidualny

C e n a  z ł ,  4 8 t - —
łączn ie  z paszportem , w izam i, p rzejazdem  

w ob ie  a tio n y  i hotelem . 
,FRA N CO PO l”, W arszawa, M azow iecka 9, 

te ł. 206 73 i 253 20.
Lwów, ul. C horąicT vzny  18, t e \  245-66.
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Mnoży sio aktualna literatura
ekonomiczna...

Jest rzeczą pomyślną, że ostatnio 
ukazuje się na półkach księgarskich 
dość duzo publikacyj ekonomicznych. 
O znacza to bowiem, że polska myśl 
gospodarcza  nie pozostaje bierna w o
bec piętrzących się trudności, że nie 
patrzy  na gnębiący nas kryzys fatali- 
stycznie, lecz sta, a się przebić o tacza
jące nas mroki i wskazać drogi wyj
ścia.

Szereg dzieł od książki prof. St. 
Grabskiego o „Potrzebie  szukania 
c rog  w yjścia1 poprzez publikacje prof 
Zdzisława Ludkiewicza, Tytusa  Filipo
wicza, Antoniego Plutyńskiego, b mi
nistra Eugenjusza  Kwiatkowskiego, az 
do świeżej książki b. ministra inż. Hi
polita Głiwica1), z któiej właśnie 
chcemy niniejszeip zdać sprawę, łąc*.y 
pewna idea przewodnia, którą zdaje się 
nam, najlepiej określić mianem

a k tyw  izm u  gospodarczego.
Prof. Gliwic jest  w wysokim stop

niu w yznaw cą aktywizmu w zakresie 
spraw gospodarczych, nie dostrzega
jąc —  i słusznie —  w takiej p i s  ta wic 
sprzeczności z uznaniem pewnych p ra 
wideł rządzących życiem gospodar- 
czem. Bo nieraz zbytni szacunek dla 
pewnych reguł jest tylko riowoaem ich 
małej znajomości i n iedostatecznego 
się z niemi obycia.

Słuszna i uzaoadniona ostrożność 
wobec nieprzemyślanych impro-wizacyj 
w alutowych —  pisze prof. Gliwic —  
nie powinna się przeistoczyć w p a 
niczny strach p iżed wwzełkiemi na j
bardziej nawet wskazanemi środkami 
ożywienia zam ierającego życia gospo
darczego. Młodziutki nowicjusz, które
mu miesiąc temu zaczęto wykładać 
zasady  gry fortepianowej, niezgrabnie 
i niepewnie dotyka każdego klawisza, 
jakby się obawiał, że go te delikatne 
czarno . białe dźwignic ukąsić mogą. 
S ta ry  wirtuoz czyni instrument posłu
sznym sobie, nic żałuje ani klawiatury 
ani młoteczków i wyciąga ‘ z niełr 
wszystko, co dać m o g ą11.

„Z  zabobonnym strachem patrzą 
owi hom ines novi na kolumny cyfr ce
duł giełdowych. Jak chory z urojenia 
swój puls, tak oni dzień w dzień w a
hania bilansu handlów, ego z trwogą 
śledzą, wszędzie im się niebezpieczeńs
tw a hyperintlacji majaczy, i trw ają  w 
bezruchu, bo się najlżejszego posunię
cia boją. S tary  mistrz taki, jak  Soni-  
bart, g łosząc konieczność robót pu
blicznych, kilkoma dosadnemi słowy 
rozprasza  przez innych wciąż w yw o
ływane widmo inflacji i z pogardliwem 
lekceważeniem rzuca na techników ban 
kowych drugorzędną, jego zdaniem,

ł )  H ipolit Gliwic: ,,K ryzysow e roz
w ażania e k o n o m ic z n e W a r s z a w a  1935

S u k n a

Kamgarny 
S z e w i o t y  
U b r a n i a  
Z a r z u t k i  
T r e n c h c o a t y  
K o s t i u m y  

P ł a s z c z e  
d a m s k i e
P O L E C A :

RUDOLF

Ś W I T A i S K i
Lwów, SIENKIEWICZA 5 1035

troskę o wyszukanie sposobow  zao
patrzenia społeczeństwa w dodatkowa 
środki nabywcze i znaki płatnicze '1.

Ustęp powyższy wskazuje  jasno, 
że autor w ypowiada się za  w ielkim  
program em  w yekw ipow ania  ckonom icz  
nego Polski, przez uruchomienie robót 
publicznych. Zgodnie z poglądem sze- 
regu innych polskich ekonomistów i 
publicystów gospodarczych uważa on, 
że kryzys gospodarczy w Polsce ma 
odrębne cechy, od kryzysu w innych 
krajach. N asz kryzys jes t  znacznie 
głębszy, a tylko okres w yjątkowego o- 
żywienia gospociarczego, jakie p o n o w i
ło w świecie w latach 1926— 28 rzucił 
też i na naszą nędzę pewną zasłonę 
pięknej iluzji. Następnie rzeczywistość 
odsłoniła mu oblicze i woła do nas od 
szeregu lat o wielki wysiłek myślowy 
i organizacyjny nad stworzeniem z 
Polski silnego i zdrowego organizmu 
gospodarczego.

Z wywodów prof. Gliwica, niezwy
kle ciekawych, udokumentowanych bo
gactwem faktów i cyfr zatrzym am y u- 
wagę na tych, które wnoszą do dysku
sji ekonomicznej te argumenty, które 
mają charak ter  definitywny. Otóż 
za takie poczytujemy jego  wywody, 
dowodzące, że nie m ożem y liczyć na  
p o życzk i zagran iczne .

Również ten charak te r  posiada 
przedstawienie przezeń różnicy mię
dzy sowiecką „piati le tką11 a  tym pro
gramem, który należy zalecić Polsce. 
Oro Rosja sowiecką musiała szereg insia 
lacyj, maszyn itd. sprow adzać  z z ag ra 
nicy, głównie z Niemiec, a my do uru
chomienia robót publiczncyh mamy do
słownie wszystko: ręće robocze, su
rowce energetyczne (węgiel, n a f ta ) ,  
możliwość produkcji wszelkich maszyn 
i narządzi. Nam tylko trzeba skojarzyć 
te wszystkie składniki. C hyba  więc spo
sób znaleźć się na to  winien.

Niezwykle .in teresu jące  są dokona
ne przez au to ra  zestawienia cyfrowe, 
dotyczące pokrycia złotem walut sze 
regu państw, Do cyfr odnośnych i ze
stawień powrócimy osobno.

Dia zasady, żeby recenzja nie mia
ła tylko samych pochwał w ypada też 
porobić pewne zastrzeżenia. Otóż dwa 
z nich sformułujemy. Jedno dotyczy 
spodziewanej roli Ligi Narodów  w za
kresie międzynarodowej reglamentacji 
kapitałami. Rola ta p rzypada ła  przed 
wojną Anglji, po wojnie przeszła na 
Stany Zjednoczone, które się z niej nie 
wywiązały. Autor jako remedium p rag 
nąłby, aby ją  przejęła grupa  państw  
pod egidą Ligi Narodów. W  tym 
względzie, co do mas, jesteśmy pesy
mistami. Nie sądzimy, aby w  dziedzi
nie międzynarodowej cyrkulacji mógł 
nas*ąpić w możliwym do wyobrażenia 
sobie okresie porządek, planowość i u- 
spokojenie. Naszem zdaniem, zaognie
nie sytuacji międzynarodowej nie po
zwala snuć tego rodzaju nadz ie f ,  z 
czego w yciągam y wnioski, że właśnie 
tern bardziej należy Domyśleć o  w ła
snych metodach tworzenia kapitałów.

Drugie zastrzeżenie dotyczy kwe- 
stji raczej formalnej. Autor zbyt broni 
się przed chęcią sztucznego ożywienia 
życia gospodarczego, przed tzw. na
kręcaniem konjunktury. W  samej rze
czy jest  za szerokiem ujęciem celów, 
metod i środków, które m ają doprow a
dzić do obudzenia życia gospodarcze
go. Naszem zdaniem, jasne zarysow a
nie stanowisk, nawet formalne, nie 
może być niewłaściwe.

Z książki prof. Gliwica pozwolimy 
sobie skorzystać dla przedstawienia 
kilku ważniejszych spraw  i odrębnych 
punktów, gdyż nie możemy na
szego artykułu niniejszego zbyt roz
ciągać  .

Książka ta bowiem niezależnie od 
swej ogólnej tendencji i Iinji, porusza 
szereg interesujących kwestyj i z ag ad 
nień. Przyczem w  zakresie każdej z 
nich roztacza, jak  już zaznaczyliśmy, 
niezwykle ciekawe i oouczaiące zesta
wienia c y f r o w e .

N O W Y  P O L S K I  F I A T  
5 0 8

Kompletny 4-o osobowy sa
mochód z dwoma kołami za- 
pasowemi, kierunkowskaza
mi, zderzakami i narzędziami

ZŁ. 5400. -
B b Z P IE C Z E Ń S TW O  — stalowa karoseria z a i«  
łlukncemi się szybami hydiauliczne hamulca, 
znakomita statecznoić na wszelkich drogach, 

O S Z C Z Ę D N O Ś Ć  -  niska cena zokupu, mole 
Zużycie benzyny, tanie opony i częici zapasowe- 

K O M F O R T -  łatwość prowadzenia przy wszel
kich szybkoicioch, znakomite resorowanie, wy
godna karoseria z pomieszczeniem na baaa i.

j r
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Polecam y oleje ? smary „ P O L M IN 1*. 1171

„ 6 L I M A R
i«-

„GLIMAR11
Osobną grupę w ramach przemysł 

farmaceutycznego stanowi na „Targach 
Wschodnich11 firma „GLIMAR11.

Firma ta (Lwów, ul. Batorego 1. 26) 
produkuje artykuły o znanej już 1 do
brze wprowadzonej marce w własnych 
zakradach przeróbczych z surowców 
wyłącznie krajowych.

Z ważniejszych produktów zasługują 
na wyróżnienie: 1) Aether Petrolet „Gli- 
nifer“ stosowany już powszechnie jako 
rozpuszczalnik w przemyśle chemicznym 
i farmaceutycznym. Eter ten o c. g. 
0.630- -0.640 posiada granicę wrzenia 
30—55 st. C., a dzięki podwójnej rek
tyfikacji i rafinacji jest wolny od po-, 
łączeń siarkowych i zanieczyszczeń 
przypadkowych. — Zastosowanie eterrt 
naftowego „Gliinar": a) w przemyśle 
chemicznym do ekstrakcji nraterjałów, 
wrażliwych na wyższe temperatury, b) 
w laboratorja^h do analiz tłuszczów, 
smatów i olejów, do odtłuszczania i 
przemywania substancyj, c) w medycy-, 
rie do dezynfekcji.

Eter naftowy „Glimar11 góruje nad 
eterem etylowym, ponieważ; a) nie roz
puszcza się w wodzie (mniejsze straty), 
b) nie posiada właściwości odurzają
cych, w następstwie czego nie podlega 
żadnym ograniczeniom w obrocie, c) wy
ciągi sporządzone z eteru naftowego nic 
wykazują tendencji do utleniania się, 
d) oddziela się łatwo od alkoholu, e) bę
dąc o około 10% lżejszym na jednostkę 
objętości niż eter etylowy, jest od niego 
wagowo o 10% wydatniejszy w pracy.

2) Oleum Petrae „Glimar11, natural
ny wonny > lejek działa wzmacniająco 
na cebulki włosowe. Nie jest lekarstwem

na łysinę, lecz środkiem przeciw łvsie* 
rłiti. Usuwa łupież, idealnie dezynfekuje 
skórę.

3) Paraffinum Liąuidum —  „Giimar“,
odpowiada wszelkhn przepisom farma- 
kopeji obowiązującym w Polsce. Krysz
tałowo czysty płyn, bez smaku i zapa
chu, o działaniu łagodnie przeczyszcża- 
jącem. Nie atakuje perystaltyki jelit i nie 
jest wchłaniany przez przewód pokar
mowy, w następstwie- czego nie wywo
łuje przyzwyczajenia ani żadnych ubocz
nych skutków. Działa raczej mechamcz- 
nie.

Paraffinum liquidum „Glimar11 jest 
jedynym preparatem tego rodzaju, wy
rabianym z surowca krajowego' i s k u -  
tecznie zwa'czającym korkurencję za
graniczną, zalewającą przedtem rynek. 
Jako środek, odpowiadający wszelkim 
przepisom i najsurowszym wymogom 
został przyjęty przez Min. Opieki Spół. 
i zarejestrowany jako specyfik pod na
zwą „Homol11, Nr. rej. 1744. Pod nazwą 
tą ukaże się niebawem w handlu, gdzie 
będzie sprzedawany bez żadnych ogra
niczeń.

4) Oleje białe „Glimar11 tworzą gru
pę specjalną. N ajwiększe. zastosowanie 
mają przy fabrykacji białej przędzy, 
gdzie są niezastąDione, dalej p;zy oli
wieniu precyzyjnych niechairznrow, —- 
wkońcu do celów kosmetycznych przy 
wyrobie delikatnych maści i kremów, 
których cechą zasadniczą jes: to, że nie 
jcłczeją.

Tak  w ogólnych zarysach przedsta
wia się charakterystyka ważniejszych 
produktów firmy „Glimar11.

( x )
■ fX3 r AA

„ C E R A M I K A "
M A G A Z Y N  P O R C E L A N Y  i S Z K Ł A

pod  kierownictwem

Wżk Aleksandra 0 nys ki
Lw^wf §*9a9i4eBc«ći 5 (w podwórek)

D n i  A  .  Słoje we w szystk ich  ga tu n k ach  butle,
• porcelanę , szkło i  n aczy n ia  kuchenne*
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Stanisław Dąbrowski

0 program waiki z
0  kryzysie ekonomicznym, gnębią

cym nas od dłuższego czasu, powstała 
d o ś ć . obszerna l i teratura; pisali i piszą 
wybitni p iofesorzy, piszą praktycy 
kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy; 
nawet nauczyciele dają  do rozwiązania 
to zagadnienia za remat do klasówek 
gimnazistom., (w ia tr  ze w schodu).

D R  cc hostem  (poznaj w ro g a)!  gło 
si rzymska maksyma.

1 słusznie. Żeby zwyciężyć tego 
największego w roga naszych czasów, 
trzeba go dobrze poznać i zgłębić 
przyczyny tak  jego powstania, jak  i 
trwania.

Dotąd próbowano wielu sposobów 
walki, z kryzysem, począwszy od stwa 
rzania  różnych funduszów o specjal
nych celach, po przez pożyczki i s ta 
wanie frontem do tej, czy innej grupy 
obywateli, by po pewnym czasie zmic 
nić .front w kierunku innego lub prze
ciwnego ugrupowania.

Rosyjski bajkopisarz  Kryłow uwiecz 
ftił pewien system wierszu „Triszkin 
k a Fta n “ . O, ' jak że  ten system dosad
nie charak teryzuje  niektóie nasze 
współczesne poczynania: obcinamy rę. 
kawy, by  ła tać  łokcie, a że w tedy rę
kawy okazują  się przykróikie, obcina
my fałdy i poły w celu podłużenia rę
kawów i mówimy: „dobrze je s t“ , choć 
kaftan już krótszy od  kamizelki.

Wysiłki nasze w kierunku odbudo
w y  życia gospodarczego  spełzną na 
niczern, jeżeli nie zostanie opracowany 
program  w alki z  kryzysem , walki na 
całym froncie, upartej, konsekwentnej 
i wytrwałej.

P rzy  opracowywaniu  tego p rog ra 
mu wiiiny być skupione najlepsze siły  
naroau, nie bacząc  na to, czy jednost
ka pochodzi od tych z pod Grunwaldu 
Kircholmu, Kłuszyna lub Samosierry, 
czy też wyszła z Oleandrów.

Nie sprzeczajm y się o to, czy woj- 
tek, syn Bartka  z Nędzy Dolnej, może 
być z czasem dobrym ministrem, lecz

SKLEP
ZAKŁADU GAZOWEGO

we LWOWIE
d o sta rcza  w ypróbow ane kuchnie , 
p ie k a rn ik i, p ro d ife , p iece  kąpielow e 
i opałow e, p a ln ik i la b o ra to ry jn e  
i d la  p rzenaystn  o u t  n d z ie la  bez

p ła tn ie  w szelk ich  in fo rm acy j.

uświadomijmy sobie, ile drogiego cza
su przejdzie zanim ten wsiowy ge- 
njusz przyuczy się być ministrem, ile 
naoduiienia ustaw, w ydanych na skutek 
bardzo  kosztownej praatyki jego po
przednika, pana  ministra Józefa, syna 
Szymonowej z ulicy Wroniej.

Zgódźm y się, że dłużej w tych eko
nomicznych w arunkach wytrzymać nie 
możemy, że nasze wynędzniałe naro 
dowe ciało służy tylko źa żerowisko 
dla pasożytów, mnożących się tu i na
pływających z sąsiednich krajów, gdzie 
umiano prawdzie  spojrzeć w oczy.

I Obecne życie gospodarcze nie wy- 
j kazuje żadnej twórczej pracy, aktorzy 
I zaś tego życia kupcy, przemysłowcy i 

rzemieślnicy, świadomie, czy bezwied
nie, cncąc utrzymać swe w arsz ta ty  
pracy, niszczą resztki majątku daleko' 
szybciej, niżby to miało miejsce, gdy 
by, z likwidowawszy przesiębiorstwa, 
przejadali pozostały  im kapitał. Cytra, 
mi i na przykładach z życia można 
dowieść, że w naszych stosunkach na
wet najsolidniej p row adzone przedsię
biorstwo, może utrzymać się zaledwie 
10— 12 lat bez og łaszania  bankructwa 
ugody itp.

Jeżeli widzimy, że na miejscu zli
kwidowanych przedsiębiorstw  powstają 
nowe, to nie trzeba przyjmować za pe
wnik, jakoby  to nowe przedsiębiorstwo 
nie podzieliło losu swego poprzednika 
Jest wprawdzie  pewna kategorja  ma 
ch trów , którzy na bankructwie lub u- 
godzie umieją robić interesa, jednakże 
qi są z mniejszości.

Ludzie, reprezentujący, siły intelek
tualne narodu, wiedzą, że prawie od 
początku naszej odnowionej państwo^ 
wości popełniano mnóstwo błędów, kfó 
re okazały się rodzicielami dzisiejszego 
kryzysu. W iększość naszych zdobyczy 
socjalnych, ten produkt ta rgów  i u* 
siępstw  partyjnych, źle obmyślana re 
forma rolna, polityka walutowa, po
datkow a, p raw o przemysłowe, " przy
musowe ubezpieczenia wszystkich od  
wszystkiego, w alka klas i pbozów, kai 
mienie setek tysięcy bezrobotnych na 
koszt P ań s tw a  i tych słabych finanso
wo młodych w arsz ta tów  pracy, to 
wszystko są przyczyny dzisiejszego 
kryzysu. T o  lawina śnieżna, która, to 
cząc się z góry, pochłania w  siebie 
nietylko rośliny, lecz i ich korzenie.

Ze względu na to, że większość o-  
bywateli. naszego Państw a żyje z p ra 

cy na roli; napraw ę w ypadałoby  za 
cząć od tej podstawy. Usunąć do mi
nimum pośrednictwo między producen
tem rolnym, a konsumentem, w yryw a
jąc z korzeniem wszelkie pasożylnic- 
two, choćny cały świat miał nas po
sądzić o... wstecznictwo. Doprowadzić 
do tego, by kilogram chleba kosztował 
nieznacznie drożej od kilograma żyta, 
gdyż koszt przemiału, wypieku i cyr
kulacji winien się mieścić w  tych 3C> 
procent, jakie daje przypiek. Zracjo
nalizować całe rolnictwo w ten sposób, 
by tam, gdzie, warunki glebowe na to 
pozwalają, przejść na ogrodnictwo i 
warzywnictwo z uwzględnieniem tych 
roślin, jakie w edług nowoczesnych zdo 
byczy wiedzy, są najpotrzebniejsze dla 
odżywiania ludzkiego organizmu.

Chłop na dwóch hektarach bieduje 
uprawiając żyto, proso, kartofle itp., 
gdy tymczasem tenże rolnik, zbogaco- 
ny wiedzą ogrodniczą, mógłby posa
dzić na swej roii 22 tysiące krzaków 
pomidorów, co przy należytej obróbce 
dałoby średnio zbioru 66 tysięcy kg 
owocu, sprzedane zaś po 10 gr, za kg. 
przyniosłoD/ zł 6.600 brutto, .

Osiedlić na prawie czynszowem na 
zagonie jak  największą ilość dotych
czasowych bezrobotnych, używając na 
to ziemi z majątków, będących włas
nością Tow. Kred przejętej za długi, 
które to obszary  są dotąd  bardzo  nie
odpowiednio administrowane.

Załatwić spraw y zaległych podatków 
przekalkulować stawki podatkowe, u- 
przemysłowić i uspółdzielnić rolnictwo, 
uniezależnić producenta  rolnego od 
konjunktury zagranicznych rynków, 
skierować nadprodukcję inteligencji, 
zwłaszcza pochodzenia wiejskiego,
przeszkoliwszy ją  stosownie, na 'wieś 
z przeznaczeniem na instruktorów, 
wójtów, pisarzy, felczerów, rzemieślni
ków, sklepikarzy, kooperatystów :td., 
a przekonam y się, że w  krótkim czasie 
stosunki na wsiach tak się zmienią, że 
ten cukier, którego obecnie cigielskie 
świnie nie chcą spożywać, będzie zja- 
d/any przez naszą  ludność wiejską,- 
m ającą  czem za niego płacić; przyszły 
zaś nasz Generalny Inspektor Armji 
z rozkoszą będzie spoglądał n i  rosłą 
i krzepką młodzież, zg łaszającą  się do 
szeregów. ■

Lecz nie mam zamiaru układania 
program u walki z kryzysem, a tylko

we Lwowie
ul. Listopada 97 tel. 232-^3

.WYKONUJE:
TABLICE emaljowane z .napisami dla le

karzy, adwokatów, inżynierów; 
GODŁA PAŃSTWOWE I TAbLiCE, prze

pisowe, oraz tablice informacyjne 
dia urzędów;

TABLICE ULICZNE I OSTRZEGAWCZE
dla miast, wyaziałów drogowych 
i t. p.;

ZNAKI SYGNAŁOWE dla koleji, magi
stratów, celnictwa itp.;

ARMATURY elektryczne .do oświetlenia 
ulic, placów, składów, sal wykła
dowych irp.;

LAMPY GAZOSZCZELNE dla szybów 
naftowych, gazoliniarni, kopani, 
fabryk itp.;

EMALJOWANIE przedmiotów żelaznych i 
miedzianych dl? przemysłu i labo- 
ratorjów;

WSZELKIE ROBOTY MASOWE dla prze
róbki blach, rur, drutu, fasonowe
go materjalu;

POBIELANIE CYNĄ masowych przedmio
tów;

SPAWANIE ELEKTRYCZNOŚCIĄ maso
wych przedmiotów. 1178

wykazania  potrzeby ułożenia i w y
pełnienia takiego program u, gdyz, jak  
dotąd, to my wszystkiego m am y . za 
dużo: za dużo ludności wiejskiej, ro
botników przemysłowych, inżynierów, 
lekarzy, adwokatów, urzędników, p ro 
fesorów i wogóle inteligentów; za uu- 
żo produktów soożywczych, surowców 
matei-jałów budowlanych, energji, mo
gącej być przetw orzoną na siłę, cie
pło, światło. Pracy  neg łoby  być dla 
wszystkich na setki lat po 12 godzin 
dziennie, mimo to takie bezioDO' 1°, 
ciemnota, chłód, głód, upodlenie i ża- 
niedbanie, a  człowiek człowiekowi 
wilkiem.

Ci, którym O patizność  dała skarb  
inteligencji i wiedzy, niech pracują 
nad program em  walki z k ryzysjm , w  
przeciwnym bowiem razie djbaeł nam 
ześle swoich re fo rm atorów ^ a ci z 
energją , w ypróbow aną już zagranicą 
będą burzyć stary parządek, by na-  , 
stąoił nowy ład.

JÓZEF BIENIASZ.

W puszczy nad Saiatrukiem
PCWIESC f.jB-

Lzortowe uroczysko, położone w  wąwozie Salatruka 
nad samą węgierską granicą, nie zażywato nigdy dobrej 
sławy. Głośno było o tem w całej ókotfcj aż hen po 
Maksyimec, po Gropę, nawet jeszcze dalej, że na owem 
mieiscu niedobrze znaleźć się o zmierzchu. W dzikim, 
pierwotnym lesie, pełnym bagien i zdradzieckich zapadni, 
działy się takie rzeczy, o jakich z nastaniem zmroku nie 
ważono się głośno mówić po kolebach i pasterskich sta
jach. Nawet-w chatach gazdowskich wołano dzieci s tra
szyć czem nnem, niż uroczyskiem. Nie chciano ku
sić licha.

Hajdeje i wircziery z Czarnej Połoniny, co pasąc 
niedaleko stąd trzodę, wiedzieli o wszystkiem najlepiej, 
opowiadali na odpuście w Zielonej, iż w czas ciemnych 
fiocy biły z, tamtych borów przedziwne jasności; że 
w owych stronach dudniły często dalekie grzmoty, choć 
nie było ani jednej chmurki na niebie; że podczas burzy 
tam się najgęstsze chmurzyska kłębiły, a z nich wysuwały 
się na cały świat dwie parj ogromnych rąk, o długich, 
czarnych, palcach, skąd raz wraz biły w ziemię'gromy, 
rażąc ludzi i zw -rzęta.

W tej części puszczy, omijanej przez wszystkich, 
mieszkały podobno zgodnie obok siebie niedźwiedzie, 
jelenie, lysie i żbiki, nie wyrządzając sobie nawzajem 
'żadnej krzywdy. Nawet drapieżny, wiecznie głodny wilk, 
nauganiawszy się po połoninach, wracał tu jakby nie ten 
sam na spokojny nocleg, pewny, że go we śnie nie na. 
padną. Stada dzików pyzały w bajorach, cfirumkaiac 
z zadowolenia znak, ż'e ich nikt nie napastuje.

Wszystkim zwierzętom gazdowało w puszczy „ły
cho". Ni to był niedźwiedź., ni pies. Wzrostem dorówny
wał kudłatemu królowi borów, zaś z pyska 1 zadartego 
ogona przypominał olbrzymiego kundysa. Szeroka, po
marszczona morda o srogim wyglądzie, tudzież krwią 
rabiegłe ślepia potwora, budziły u reszty zwierząt po
strach i trwogę. Raz na połoninie, napadnięty przez bu
haja, doskoczył mu do gardta i na śmierć zagryzł. Kiedy 
zaryczał, ustawały swary i waśnie, jakie i W puszczy nie
raz wybuchały. ' Każdy zwierz myślał wówczas jeno
0 własnem bezpieczeństwie hzmykał elo swoiei nory. Sta 
darie widywały go meraz tzdaleka, jak sadził Ieśnemi 
szlakami, niby patroiując bór, ale zbliska nikt go na
prawdę nie oglądał. W  tych stronach zjawił się nie
dawno, może przed czte-ema laty. Ani jeden stary gazda 
nie pamiętał, żeby był kiedykolwiek drugi taki w kriiei.

Ale biada człowiekowi, któryby się zapuścił nad sam 
Sąlątruk. Nikt stąd żyw nie wyszedł. Jeśli go nie wciągły 
w topieIisko strzygi, to nie przepuściły dzikie Zwierzęta. 
Wielu już drwali przepadłoby onym borze, że i ślad nie 
pozostał, gdzie się zapodzieli, Nawet srogi zbój DobOsz 
który się nikogo nie bał. że to nosił na piersiach cudowny 
amulet, schroniwszy się raz na to miejscć przed pości
giem żandarmów, opuścił bór jeszcze fej samej nocy. 
Z ludźmi wiedział jak sobie poradzić, ale ze złym wolał 
nie zaczynać.

' ó w  szmat puszczy, nie znającej, co odgłos topora, 
należał do jakiegoś możnego dziedzica, który się tutaj 
nigdy nie pokazywał. Bo iuaoco? Pożytki, z lasu i tak 
nijakiego nie było. Drzewa nie wywiózłby z takich 
debróv. za żadne skarby, gdyż poza wąskiemi ścieżkami
1 płajami nic istniała inna droga Bór, jak bór. Rósł oc 
początku świata i służył chyba tylko za bezpieczne 
schronienie dla czworonożnych, dzikich mieszkańców, ale 
człowiekowi -korzyści nie przynosił.

W samym środku uroczyska znajdowała się, jak 
mówiono, stara gajówka. Mieszka! w niej przed laty po-

bereźnik, pilnując mienia pańskiego, aż go jedne} nocy 
omamiło i powiesił się na jedli. Duch gajowego tłucze się 
do dzisiaj po leśnych głuszach i straszy z nadejściem 
nocy. Pastuchy, jak to młokosy, może czasem i zmyślał 
ale starzy, wiekowi gospodarze przysięgali, że widzieli 
na własne oczy.i to w biały dzień brodatego człowieka, 
wałęsającego się samotnic po salatruckiej puszczy. Bvł 
siwy, jak gołąb, a brodę miał jak mleko. Nikt inny to r( 
mógł być, jeno duch przez Boga potępionego po le ież-  
nika. Zwyczajny człowiek nie wymieszkałby na takiem 
pustkowiu. Coby tam zresztą robił?

Byli i tacy, co utrzymywali, że ów samotny człowiek, 
to dawny Doboszowy zbójnik; narabowawszy dużo ludz
kiego mienia, tu się skrył ze skarbami i co noc je  ̂ p^z” 
liczą. Podobnym bredniom nikt oczywiście nie wietayf 
Ludzie po chatach różnie o tem powiadali, ale ho tei 
w długie wieczory zimowe nie pozostawało nic innego 
io roboty.

S ta fy Andrzej Matwijczuk, baca, Znany po tej i tam 
tej stronie granicy, wielki bywalec, co nie z jednego pieca 
iadł małaję, a nawet w w o j s k u  rakuskiem długie c asy 
służył, zapuścił się przypadkiem jeno raz jeden i to 
w -biały dzień do onego matecznika i tylko cudem życia 
nie zbawił. Zdarzyło mu się to równo pized roki-em, 
■o czem rad po weselach i chrzcinach opowiadał.

Gd kilku niedziel chorzał gaździe wnuczek na po
strzał w prawem biodrze Chłopak tak kawęczal nieni 

'•? nocą ż powodu szarpiących bólów ivstr?ykan, że dob-e 
serce bacy przenieść tego nijak nie mugłe. Wiedział on 
dobrze, iż na taką przypadłość, co Bóg wie skąd przy
chodzi i okrutnie dolega, niema na całym świccie lepszego 
medykamentu 'n a d  sadło niedźwiedzie. Drzewiej, za ju
haskich lat bywało, że na kudłacza sam ofzeć  z keielem 
jeno chouził, zaś na wilki, atakujące, trzodo, z palicą 
w garści sie rzucał-

(C. a. n.)
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„Czynnikom miarodajnym** i zaklaaaczom rożnych „Lig" do sztambuchu

i tefleKsie motoryzacyjne
W  naszej epoce operow ania  has ła 

mi stało się m odne. P raw da ,  że tak, jak  
w ódz krótkim ale mocnym rozkazem 
może poderw ać w yczerpany  oddział do 
nowych wysiłków, dużo można rów
nież zrobić mocnem hasłem (np. „ba t-  
tag lia  dcl g r a n o " ) .  Ale m uszą istnieć 
warunki do urzeczywistnienia hasła.

T ak , jaK sławne hasło ,,cukier k rze 
p i“ nie powstrzym ało  spadku  konsum- 
cji cukru, a miljony w ydane  na ozdo
bienie tern hasłem wszystkich stacyj 
kolejowych, nie przyniosły żadnego, a 
w  każdym  razie nie taki rezultat, jaki 
byłoby przyniosło obniżeme miljono- 
wych zysków cukrowników o te same 
miljony, tak  j a k  hasło „ gotu j na  g a 
z ie "  je s t  przedwczesne, jak  d ługo g a 
zownie pod względem ceny gazu  i in
stalacji nie zastosu ją  się do  siły nabyw 
czej najszerszych w ars tw  ludności, 
również tak  sam o poskutkuje piękne 
hasło  o motoryzacji, o  ile pozatem ni
czego się nie zrobi w  kierunku jego  u- 
rzeczyw istnienia.

Jeżeli chcemy działać same mi h a 
słami, proponowałbym  lepsze hasła, 
np. „w ygryw aj na loterjd", lub w prost 
„ b ą d ź  b c g a ty " ;  będzie ten sam skutek 
jak  z motoryzacją , to  je s t :  zero!

N apraw dę , żart  na  bok, —  zróbmy 
bilans tego, oo zrobiono! Sezon auto- 
mobilizmu ma się ku końcowi, a sp ra 
w a  motoryzacji (p rzyzna jm y to o tw ar
cie) nie postąpiła  an i o k ro k  naprzód! 
Nie, przeciwnie, hasło m otoryzacji po
psuło sp raw ę naw et bardzo . Ruch sa 
mochodowy, nabyw anie i rejestracja  
sam ochodów  ożywia się na wiosnę f 
t rw a do połowy roku. Poniew aż u pro
gu  tegorocznego sezonu rzucono sła
w etne hasło „m otoryzac ja" ,  automobi- 
liści i kupcy, t j .  in teresowani w  tej 
sprawie, spodziewając się Bóg wie j a 
kich ulg j udogodnień w  obliczu tego 
szumnie, z  najwyższych trybun pow ta
rzanego hasła, powstrzymali się od 
kupna i importu wszelkich samocho- 
dów i... czekają  dotychczas. (Nie w ar. 
to wopominać o  obniżce cła, dokonanej 
w  konwencji z Anglją, ponieważ zniż
ka ta, zresz tą  n ieznaczna) dotyczy tyl 
ko najmniejszych samochodów , nie na
dających się do polskich d ró g ) .  Sku- 
tek jest ten, że  liczba nowozare jestro-  
wanych w  b. r. sam ochodów  jest  zpe- 
wnośćią  mniejsza niż w  ubiegłych la
tach. W praw dz ie  rozpow iadają  ludzie, 
że m ontownia k ra jow a „P olskiego F ia 
ta"  nie może nadążyć  zamówieniom, 
ale gdyby naw et fhk było, to  trzeba 
stwierdzić, że zdolność produkcyjna 
tychże jes t  barazo  skrom na  1 że stało 
się to skutkiem tego, że Z a rzą d  W o j
sko w y  sp rzedaje  (a  raczej sprzedaw ał)  
wojskowym małe sam ochody osobowe 
po cenie 4  czy 5 tysięcy na spłaty  mie
sięczne po zł. 100., zwalniając  ich od 
wszelkich opła t etc. Nawiasem  nasu 
wa się tu pytanie, czy oficer śpieszący 
do koszar, potrzebuje  samochodu pil
niej, niż np. lekarz Ubezpieczalni, któ
ry n a ją ć  obsłużyć po 100 pacjentów 
dziennie, nie może doczekać się nadej
ścia tram w aju  lwowskiego.

Ale powróćmy do motoryzacji! Stan 
obecny automobilizmu u nas musi n a 
p raw dę budzić  pow ażne obaw y. B ar
dzo nieliczne rejestrowanie nowych 
wozów nie powetuje w  żadnej m itrze  
znacznie większego ubytku wskutek 
wycofania niezdatnych do użytku w o
zów, a uwzględnić należy w  dodatku, 
że obecny tabor automobilowy Polski 
składa się w  przeważnej części z w o
zów bardzo  zużytych, które w najbliż
szych la tach będą  musiały być wyco
fane. W ozy  te nawet nie mogą być jako 
takc odnawiane celem przedłużenia ich

s e z o n  

j e s i e n n y
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żywota, ponieważ b ra k  w  kraju części 
zamiennych, lctOrycn import ze wzglę
du n a  b a rd zo  wysokie cła i trudności 
przywozowe, jes t  niemożliwy. Jeżeli 
tak  dalej pójdzie, staniemy w  s ta iysty-  
ce u boku Abisynjł, lub M andźurji;  nie 
daleko nam już  do nich i nie wiele brak, 
a wylecimy z tabeli pańs tw  europej
skich!

Obecnie po  bezdrożach  naszych 
d róg  kursu ją  tylko furm anki przew o
żące skutkiem wysokich taryf kolejo
wych naw et najcięższe towary, także 
węgiel, kamień i cem ent na odległości 
setek kilometrów. Rzecz jasna , że cię
żary  te niszczą do reszty niedobitki na
szych dróg.

Otóż jasnem  jest, że dla urzeczy
wistnienia hasła motoryzacji, na leża
łoby stworzyć odpow iednie w arunki. 
S tworzyć odpowiednie warunki, to 
znaczy w ziąść się do usunięcia w szy s t
kich przeszkód utrudniających, wzgl. 
uniemożliwiających rozw ó j autom obili
zm u . Jako  przeszkody wylicza się w  
licznych w  ostatnim c z a s ie \ t tg o  rodza
ju enuncjacjach i artykułach brak, 
wzgl. z ły  stan dróg, w ysok ie  ceny sa. 
m ochodów  i środków  pędnych, brak. 
kra jow ej produkcji, zubożen ie  społe
czeństw a  etc. Niewątpliwie wszystkie 
te przyczyny sk łada ją  się razem na 
stan, jaki m am y obecnie. Skoro  zaś już 
jes t  diagnoza, t rzebaby  się w ziąść do 
usunięcia w  miarę możności w szyst
kich tych przeszkód, a nie słuchać kra- 
czących pesymistów, którzy mówią: 
„ jak  długo nie będzie dobrych dróg, 
nie będzie motoryzacji, a  ponieważ 
niema pieniędzy na budowę dróg, 
szkoda mówić o  m otoryzacji",  lu n - 
„poco nam dróg, kiedy nie m am y czem 
po nich jeździć", albo też: „gdyby  n a 
wet były drogi i samochody, któż może 
dzisiaj kupow ać sam ochód? 1"

Nikt z nich nie ma racji! Rozbudo- 
w a  automobilizmu może nastąp ić  tak 
że w  krajach  o złych drogach, jak  tego 
dowodzi przykład  ju g o sia w ji i R u 
munii, które biją  nas pod względem 
fatalnego s tanu dróg, a prześcignęły  
nas pud względem ilości samochodów, 
zostawiając nas na 29-tem miejscu s ta 
tystyki, odnośnie do ilości m ieszkań
ców przypadających  na jeden sam o
chód; a d laczego? —  dlatego, że kraje 
te zwolniły sam ocnoay  i ich właścicieli 
o a  wszelkich poda tków  i opłat i pow aż
nie obniżyły cła. Z resz tą  sam ochody 
kursują także, a raczej głównie, we
w nątrz  miast ( lekarze, przemysłowcy, 
kupcy itd .) ,  gdzie warunki drogow e są 
jeszcze możliwe, a więc nie są  zależne 
od  stanu d róg  w  terenie; ziemianie zre
sztą i tak  nie mają  pieniędzy na samo- 
chody. Siła kupna ludności nie jest  tak  
słaba, że nikt sobie na kupno sam o
chodu pozwolić nie może. O nie! Lu
dzie nie kupują  sam ochodów  przede- 
wszystkiem z powodu ich wysokich 
cen, wysokich opłat i podatków p o ż e 
ranych o d  samochodu, o raz  w obec  fał
szywego nastawienia  w ładz  poda tko
wych, t raktujących sam ochód jako 
przedm io t . zb y tk u ,  a  wym ierzających 
ich właścicielom wysokie podatk i do
chodowe.

N ależałoby zasadniczo zmienić 
„nastaw ien ie"  naszych miarodajnych 
czynników. N ależałoby ułatwić im port 
sam ochodów  przez  w ydatne obniżeni ę 
cła przedewszystkiem od  sam ochodów  
uży tko w ych , które przew yższa  obecnie 
w wielu w ypadkach  w artość  samego 
sam ochodu; skasow ać wszelkie opłaty  
i trudności przywozowe, dopuścić fa 
bryki do u rządzenia  w  kraju m ożliw ie  
licznych m ontow ni, a  nie udzielać m o
nopolu  tylko jednej (co raz  to innpj) 
fabryce, skoro z systemem mcnopolow 
robimy wciąż na wszystkich p o la c h ' 
tylko jakna jgorsze  doświadczenia.

Skończmy już  raz z m an ją  monopo
lową! Niech montownie te na zasadzie 
wolnej konkurencji budu ją  samochody 
w  Polsce, p rześcigając się w  produkcji

i obniżaniu cen. Samo rozporządzenie 
o montowniach, które zresz tą  „czeka" 
na formę w ykonawczą, tak, ja k  uchw a
lona p rzed  la ty  b  w ażna  ustaw a o do
staw ach  i robotach publicznych, sp ra 
w y  nie rozwiąze.

Mylnem jes t  również, ze nie może
my pozwolić sobie na kupno samocho
dów. Nie! G dyby sam ochód był tani, 
gdyby np. m ożna było dostać  dobry  
samochód użytkowy za cenę 5— 7 ty- 
sięcy zł. i gdyby  do posiadania  sam o
chodu nie było przyw iązane odium bo
gacza, podlegającego  wysokim poda t
kom, gdyby przeciwnie, jak  to uczynio
no w  innych państw ach, p rzyznano no- 
wonaDywcom sam ochodów  różne ulgi, 
znalazłoby się sporo  nabywców sam o
chodów. Śmiem nawet twierdzić, że co- 
najmniej pu kilka, jeśli nie kilkanaście 
tysięcy, rocznie. Sternik naszej polity
ki gospodarczej obaw ia  się ponoś u- 
jemnego wpływu silniejszego importu 
sam ochodów na nasz bilans handlo
wy. Sądzę jednak, że import naw et kil- 
ku tysięcy sam ochodów  użytkowych 
rocznie, wartości 3 i pół do 5 tysięcy 
zł., ą więc łącznej w artości np. do 20 
mifjonów rocznie, byłby ze w zględów 
gospodarczych  tak  korzystny, ja k  
szkodliwy jest ustawiczny import re
prezentacyjnych. maszyn z wszelkiemi 
szykanami komfortu, sp row adzanych  z 
zagranicy  dla „górnych sfer" i innych, 
lętórych wysokie ceny przyczyniają  się 
do upasywnienia bilansu handlowego.

Czy dla tych mężów w ozy  „Polski 
P ia t"  nie są  dość dobre?!. N otabene o- 
s iatnio w óz taki „ reprezentacy jny" 
sprow adzony z Anglji, nie przyniósł 
szczęścia nabywcy. Zaledwie bowiem 
londyński tygodnik  „London N ew s" 
przesłał do Lwowa fo togra tję  tego cu
du techniki i komfortu z podaniem 
astronomicznej ceny (w e funtach) i 
nazwisko nabywcy, d y g n i ta r z . ten w ró 
cił na  sw ą katedrę  we Lwowie.

N iew ad l iw ie  przybytek kilku tysię
cy samochodów rocznie da pracę i za
robek  wielu tysiącom ludzi, przyczyni 
się dc skonsum ow ania krajowych ś iod -  
ków pędnych, eksportow arych  za bez
cen zagranicę, przyczyni się do uspraw 
nienia komunikacji, uzupełnienia rzad
kiej sieci komunikacji kolejowej, do 
zniwelowania cen różnych produktów

(autobus i samochód ciężarowy, to me 
luksus, to narzędzie pracy  i  wymiany 
tow arów  a  z  drugiej s trony  środek 
mobilizacji w  razie w ojny) i podniesie
nia wartości terenów dalej o d  centrów 
położonych i ich produktów  i wogóle 
podniesienię_stopy życiowej i poziomu 
cywilizacji.

Nie gubm y się też w beznadziejnych 
porównaniach naszego  stanu ze stanem 
w innych krajacn, niech nas nie znie
chęca takt, że w  Niemczech rejestruje 
się co miesiąc więcej samochodów, niż 
my ich wogóle m amy; że przyrost sa 
mochodów w zras ta  tam w  ostatnich la- 
tach co roku w  stosunku do roku po
przedniego w  dwójnasób ( ! ) ,  że Niem
cy m ają  obecnie niemal 800.000 samo- . 
chodów  i 1 milion motocykli; że mają 
au tostrady  oświetlone elektrycznie i za
opa trzone  we wszelkie finezje komfor. 
tu itp. jeżeli już chcemy porów nyw ać 
nasz stan ze stanem  u Innych, to w y
bierzm y taki kraj, k tó ry  znajduje sie w 
równych z nami, lub gorszych jeszcze, 
w arunkach  (Jugoslaw ja , Rumunja, 
Bufgarja, L i tw a ;) ,  a zobaczymy, że 
tam więcej, a w  każdym razie coś z ro
biono, skoro nas daleko wyprzedzono! 
Ocknijmy się z apatji. Róbmy w szyst
ko co możemy —  a więc: zw o ln ijm y  
sam ochody i ich właścicieli od  nad
miernych ceł, op ła t  i podatków , do. 
puśćm y  możliwie licznie  fabryki z a g ra 
niczne do budow y montowni w  kraju, 
które zatrudnią  tysiące robotników; 
budu jm y  skromne, ale liczne drogi —■ 
nie luksusowe, jak  W łosi i N iem cy 
lecz skromne, użytkowe, jak  Austr ja  i 
Szwajcarja , zm ień m y  nastawienie w łaoz  
podatkowych wobec właścicieli sam o
chodów, o b n iżm y  obciążenie  środków  
pędnych, zw o ln ijm y  rejestracje  sam o
chodów i kierowców od  wszelkich wy
bujałości biurokracji, a będziemy rnieh 
p raw dziw ą  m otoryzację . taką, na jaką  
nas stać i taaą, jakiej nam  potrzeba.

Samem hasłem i zakładaniem lig o  
pięknych plakatach i odznakach  nicze- 
go nie zrobimy!

Przygo tu jm y w szystko  już tera? ala 
przyszłego roku, by nie był zm arnow a
ny, jak  bieżący.

Do Szanownej Firmy
M- FREILICHA

Zakłaa [Wyrobu Bandaży pr-opukl. i.brzu
sznych —  w e Lwowie, Gródecka 1. 35 
Poczuwam się do miłego obowiązku w y
razić W Panu publiczne podziękowanie za 
.nałożenie r- bandażu, czem w  zupełności 
wyleczył mnie W P an  z obustronnej p o 
starzałej przepukliny.
1054 Aleksander Hrabia PlnińskL

W Y R JB  BRYTYJSKI
i  * 11*3

FORDOR JUNIOR DE LUXE
Idealna, nowa, czterodrzwiowa, obszerna stalowa karoserja aerodyna
miczna. Szerokie drzwi. W ygodne siedzenia. Duży schowek na bagaż

za tylnem siedzeniem, - ................ —  -
Nowy, sprawny, mocniejszy 4-ro cylindrowy silnik, o m ocy 32 KM 

D oskonały zryw. Łatwy w prowadzeniu. = ~~ =

Autoryzowany odsprzedaw ca:

„ R E K A T E ” S - k a z  o.p.
we L W O W I E ,  u l. Zyblikiew iczt, 13 

te l. 295-01

W Y S T A W I A M Y  

na TARGACH WSCHODNICH 

w PAWILONIE CENTRALNYM

19 FORD - MOTOR -  COMPANY1 A/*.
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P ie rw s zo rzę d n y  w a z e ł  dróg

Lwów wielkiem emporium Wschodu
(a) Rozpoczynające się XvL „Targi 

Wschodnie" —  zwrócone wylotem swe
go  zasięgu w kierunku wschodnim, po- 
zoawionf na razie z powodu nieuregu
lowanych stosunków handlowych z Rosją 
sowiecką praktycznej strony swego za
łożenia — nie tworzą jakiegoś zagadnie
nia oderwanego, ak  opierają się na buj
nej tradycji, sięgającej w zamierzchłe 
(czasy XIV. w., w odległą eHokę średnio
wiecza, kiedy stary Lwów, położony na 
ożywionej i nurtem wzmożonego życia 
handlowego tętn:ącej krzyżownicy dróg 
tworzył bez wątpienia jedno z najważ
niejszych ognisk gospodarczych na kon
tynencie u progu Wschodu, którego był 
potężnem emporium o światowem tego 
słowa znaczeniu.

Wiele czynników składato się na to, 
by z grodu nad Pełtwią uczynić potężną, 
niezwykle ruchliwą i mieszczan lwow
skich wzbogacającą stację handlową. — 
Pódstawą ówczesnego dobrobytu Lwów- 
tworzyło w pierwszym rzędzie 
jego naturalne geograficzne położenie 

n a  krzyżownicy pierwszorzędnego zna
czenia d .óg  handlowych. Obok stano
wiska i znaczenia handlowego, wynika
jącego z  tego geograficznego położenia, 
podkreślić należy przywileje, nadawane 
miastu w przebiegu lat pr2ez królów, 
z których to przywilejów pierwsze miej
sc,: zajmuje

prawo składu, 
s tosow ani w tern m ieśce w bardzo sze- 
rokiem znaczeniu, najroz'eglej w całej 
Polsce. W  tym przywileju dopatrywać 
się można analogji z rozpoczynającemu 
się „Targami Wschodniemi" —  zjawia- 
jącemi się pomimo bardzo ciężkich sto
sunków gosDOdarczych po raz piętnasty 
z fzędu, gdyż „Targi Wschodnie" w za
łożeniu swem wiążą w sobie niejako 
przywilej składowy i jarmarczny, nadając 
Lwowowi niejako charakter składowego

miasta handlowego. Na podstawie sze
regu przywilejów królewskich handel 
lwowski osiągnął najwyższy swój rozwój 
dzięki timu, iż otrzymał największy, p ra 
wie wyłączny udział w handlu całej Pol
ski z wielkiemi, lewantynskiemi miastami 
handlowetni nad Morzem Czarnem. P ra 
wo składowe z biegiem wieków trwało 

• w dotychczasowej swej formie i sile, za
zdrośnie i chciwie strzeżone przez miesz
czan lwowskich, a potwierdzane wielo
krotnie przez królów jako wytwór śre
dniowieczny przetrwało jeszcze do XVIII 
wieku. Tak  stał się Lwów głównen1 miej
scem składu w znaczeniu „deposiiuim ge
nerale".

Lwów wykonywał swoje prawo skła
dowe w ten sposób, że zarówno cudzo
ziemcy, jak i krajowi kupcy, musieli skła
dać w jego murach swoje towary do 
sprzedaży na przeciąg dni czternastu i 
dopiero po upływie tego czasu mogli swe 
towary dalej prowadzić. Największy u- 
dział w korzyściach, płynących z tego 
prawa mieli kupcy najzamożniejsi, t. zw. 
„bogaci", którzy stanowili pierwszy stan 
w ówczesnej hierarchji kupieckiej miasta. 
Temuto prawu składu zawdzięczał Lwów 
swe ogromne znaczenie w XIV i XV w., 
albowiem w zarysach jego murów zbie
gały się wszelkie trakty handlowe, któ- 
remi wielki handel „transito" ciągnął ze 
Wschodu na Zachód. Z prawem składu 
związany był przymus drożny, a ci kup
cy którzy objążażali miasto, pociągaum 
byli do odpowiedzialności, tracili cały 
zapas towarów, konie i wozy.

Był tedy Lwów ważnem ogniskiem 
w sieci dróg, krzyżuj*ących się w jego 

trurach.
Tędy, prze i gród lwowski w iod ła  sta 

ra droga tatarsKa przez Gliniany, Zto- 
czów, Tarnopol, Trembowlę, Husiatyn, 
Kamieniec Podolski i dalej aż do Kaffy. 
Tu miała swój wylot droga m oiaaw sK a

Otwieramy nasze tereny łowieckie
dla Europy!

Biuro Propagandy Turystyki w Polsce 
przy Towarzystwie Ubezpieczeń na ży
cie Feniks w Krakowie, rozpoczyna przez 
swoje oddziały w całej Europie na szer
szą skale zakrojoną akcję propagando
wą w celu podniesienia zagranicznego 
ruchu turystycznego do Polski.

Akcja ta między innemi prowadzoną 
jest za.oamocą wzbudzenia w myśliwych 
zagranicznych zainteresowania wyjątko
wo pomyśinemi koniunkturami myśliw- 
skiemi Polski, posiadającej pod wzglę
dem wspaniałości terenów łowieckich 
niezwykłe bogactwa, a pod względem 
różnorodności zwierzostanów wyjątkowe 
możliwości w zdobywaniu rzadkich tro
feów.

Dotychczas atut ten wygrywany byl 
w  prasie zagranicznej bez specjalnego 
planu, poza nielicznymi oficjalnymi 
przedstawicielami państw zagranicznych, 
biorących od szeregu lat udział w pol
skich polowaniach reprezentacyjnych, 
poza szeregiem sportsmanów różnych 
narodowości, uczestniczących w polowa
niach urządzanych przez ich polskich 
przyjaciół, którzy rozporządzają więk- 
szCmi obszarami własnych łowisk i pięk- 
nemi zwierzostanami, nie została dotąd 
ta  sprawa przez nikogo praktycznie 
spopularyzowaną zagranica, ani dla P ań 
stwa i społeczeństwa wyzyskaną.

Pragnąc tę lukę wypełnić i rozsze
rzyć tą drogą ruch turystyczny do Pol
ski, Biuro Propagandy Turystyki w Pol
sce Tow. Ubezp. Feniks zwróciło się do 
najbai dziej miarodajnej w sprawach ło
wieckich instytucji, jaką jest Polski 
Związek stowarzyszeń łowieckich w W ar
szawie i uzyskało od jego Komisji do 
spraw polowań dla gości zagranicznych 
zgodę na udzielenie pomocy w dostar
czeniu materiału propagandowego.

Materjał ten Sianowi doskonale opra
cowana broszura informacyjna o możli
wościach myśliwskich w Polsce, mogą
cych się stać osiągalr.emi dla każdego 
myśliwego - obcokrajowca, pragnącego 
nasz kraj poznać z tej strony.

Autorem broszury, która otrzymała 
całkowitą aprobatę wymienionej Komisj: 
Polskiego Związku Stowarzyszeń 
Łowieckich, jest p. Władysław Zabielto 
sekretarz redakcji Łowca Po!sk;ego‘' 
znany od szeregu lat w szerokich kotacii 
publicysta łowiecki.

Broszura ta  obecnie przekładaną jest 
na języki: angielski, francuski, niemiec
ki oraz włoski i ukaże się w druku rów
nież w oryginale. Broszurę zdobić będą 
liczne reprodukcje fotografij zwierząt 
łownych na tle charakterystycznych kraj
obrazów' polskich, oraz scen myśliw
skich, których autorem jest wybitny my
śliwy, p, Włodzimierz Korsak, od dłuż
szego czasu ten dział fotografji upra
wiający, który doszedł do niezwykle 
pięknych rezultatów swej pracy.

Wydanie będzie liczyło po kilka
naście tysięcy egzemplarzy w każdym 
z języków i obejmować będze po 64 
stronic książkowego formatu, a przezna
czone jest do rozdama gratisowego po
między zagraniczne związki i stowarzy
szenia łowieckie. Broszura bogato ilu
strowana ukaże się już we wrześniu br.

Jednocześnie z tą stroną akcji Biuro 
Propagandy Turystyki zawczasu przy
gotowuje odpowiednią liczbę polowań 
na różnorodną zwierzynę do zaofiaro
wania w każdym sezonie myśliwskim 
zgłaszającym się o to reflektantom, w 
związku z czem organizuje dział zgło- 
seń terenowych wzgl. odstrzałowych 
bezpośrednio od ich właścicieli.

Akcję propagandową prowadzi Fe
niks zupełnie bezinteresownie, udzielając 
informacji bezpłatnie. Jeśli dodać, że 
zgłoszenia te, w trosce o n3ieżyfe zado- 
wolenie zagranicznych turystów, będą 
selekcjonowane na zasadzie kontaktu 
Biura Propagandy Feniksu z Polskim 
Związkiem Stowarzyszeń Łowieckich i 
jego ośmioma Odziałami, od których za- 
sięganą będzie o zgłoszeniach fachowa 
opinja miejscowych czołowych myśli
wych, należy wyrazić przekonanie, że 
dopiero teraz propaganda turystyki my
śliwskiej do Polski nabiera żywego obli
cza i realnych kształtów, a wyniki jej 
mogą stać się pod względem gospodar
czym korzystnemi dla kraju i zapewnia
jącemu tej akcji właściwe, zasłużone po
wodzenie.

Potrzeba jeszcze tylko, ażeby w or
ganizacji poszczególnych wypraw na od
dalone od certrum kraju i większych { 
miast tereny, a także samych polowań. . 
brali udział ludzie również fachowi i od
powiedzialni, o jakich inicjatorzy tej ak- ' 
oii muszą się umieć postarać, (x'»

przez Halicz i Stanisławów, Kołomyję i 
Czerniowce do jass, a stąd do Białogro- 
du, morzem do Kaffy i różnemi traktami 
do Konstantynopola. Ku północnemu za
chodowi prowadziły dwie drogi: stara 
mazowiecka przez Gródek, Lubaczów, 
Sandomierz, Radom, Łowicz i nowa ma
zowiecka przez Gródek. Przemyśl, Jaro
sław, Radom, Łęczycę do Torunia. Ku 
zachodowi wiodły ze Lwowa następują
ce drog i: krakowska, wrocławska przez 
Sandomierz i Częstochowę, wielkopuiSKa 
stanowiła „wielką drogę" dc Flandrji: 
przez Radom, Łęczycę, Poznań, Lipsk, 
Norymbergę i t. ć., pomorska, ze Lwowa 
na Poznań, a następnie w kierunku pół
nocnym; wreszcie w kierunku południo
wy rji na  Węgry, zatem przez Stryj, czy 
też przez Przemyśl i Sanok przełęczami 

.karpackiemi w niziny węgierskie.
Obok dogodnego położenia geogra

ficznego i prawa skłaau z przymusem 
diGżnym, miało miasto i inne współczyn
niki rozwojowe:

ustalone tormy pośrednictwa handlo
wego między Wschodem a Zachodem, 

obszerny zasięg podaży towarów, wresz
cie wśród tak dogodnych warunków uic 
dziwnego, iż we Lwowie 

wykształcił się typ obrotnego o w y
bitnym talencie zawodowym, pełne
go doświadczenia i energicznego 

Kupca.
Dzięki tym współczynnikom rozwojo

wym stał się Lwów wielkim rynkiem 
Wschodu, bujnem taigowiskiem, wielkim 
bazarem towarów wschodnich dla kup
ców zacnodnich. W  jego rnury ciągnęły 
liczne, naładowane bryki kupców grec
kich, tureckich, ormiańskich, wiozącycn 
wyroDy garbarskiego i skórzanego prze
mysłu, jak owe słynne safiany i kurdy- 
bany, — ciągnęły aalej oa wschodu ła
downe bryki, wiozące drogocenne złote 
i jedwabne tkaniny, bogate materje dla 
zdobienia kościołów i pałaców m agnac
kich, a także i dworów szlacheckich, da
lej drogie kamienie, perły, kadziaią, ko
rzeń e, owoce południowe, słynne wina 
greckie. W  mury Lwowa ciągnęły dalej 
bryki kupców mołdawskich, prow adzą
cych t. zw. „towar tatarski", jak bydło, 
konie, skóry, ryby, pieprz, Kwas grecki 
(cytryny), by w murach Lwowa swe 
bryki ładować w drogę ;-owrotną towa • 
rem polskiego pocnodzenia.

Był Lwów wielkim składem win grec
kich i - innych południowych, objętych 
wspólną nazwą małmazji, rozwożonej 
następnie przez kupców lwowskich po 
całej Polcce, a nawet po krajach, lezą
cych poza jej granicam*. Byt okres cza
su, kiedy Wschód zaopatrywał przez 
Lwów zacnoanie kraje europejskie w swe 
produkty. Niemcy nabywali w naszem 
mieście towary orjentalne, szczególnie 
kupcy norymberscy pozostawali ze Lwo
wem w bardzo ożywionych stosunkach. 
Zdarzało się nawet, że kupcy włoscy 
z powodu przeszkód na swych starych 
szlakach handlowych drogę morską za
mienili na lądową i kierowali ją przez 
emporium Lwowa.

W  ten sposób dzięki swemu dogodjie- 
mu położeniu, licznym przywilejom kró
lewskim, przedewszystkiem prawu skła
du, przymusowi drożnemu, bardzo przed
siębiorczemu i wysoce wykształcinemu 
stanowi kupieckiemu — stał się Lwów 
w swej przeszłości wielkiem i ważnem 
emponum handlowem. Minęły w biegu 
dz>ejów te czasy, zmieniły się formy ży

cia gospodarczego, Lwów jednakowoż, 
wpatrzony w swą przeszłość, s tara s.ę 
nawiązywać do świetnej tradycji i w tym 
celu pumimć twardych warunków obec
nej doby otwiera z dnem  dzisiejszym 
„XV. Targi Wschodnie *.

Z A K Ł A D

i R t m i t i i - i i i u i i
Zgr. Najśw. S erca  Jeaoeow ego

SAl UE-COEUR
L w ć w , śvr. J u r  a 1

\ U P I C Y  p r iy jm n ie  do »zkoły 
W  r l S I  p o w s z e c h n e j  

(z praw em  publiczności) 
C O D Z I E N N I E  od 1 --5  popal-

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, rachityzmie, powiększeniu gruczo
łu tarczykowego i wolach, naturaina 
woda gorzka Franciszka-Józefa stanówi 
istotny środek, regulujący 'unkcje przś- 
wodu pokarmowego. Zal. przez lek. 1114

K U P U J C I E
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w Księgami Polskiej
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Lwów, ul. A k a d e m i c k a  Za

Kronika stanisławowska
Kiawiecki kurs kroju. Staraniem sta* 

nisiawowskiej Izby Rzemieślniczej, odby
wa się obecnie 3-tygodniowy kurs kroju 
krawieckiego: męskiego, damskiego i uni
formowego. Udział w kursie bierze około 
40 uczestników, przeważnie chrześcijan. 
Instruktorem kursu jest wybitny fa.To- 
wiec ze Lwowa, p. Wąsowicz. Uroczyste
go otwarcia kursu dokonali dyrektor 
I. R. w Stanisławowie, Gilewski i dyrek
tor Instytutu Przemysłowego dla Małopol
ski Wschodniej we Lwowie, inż. T a 
tarczuk. ,

Zuchwała kradzież. W  Tyśmienicy do. 
konano zuchwałej kradzieży, na szkodę 
Eudoksji Litwiniec, w mieszkaniu której 
popełniono włamanie i skradziono ban
knoty złotowe i dolarowe na sumę 8.000 
zł. Policja wszczęła śledztwo.

KAW A

C « 7 Ó W  
RUTGW Sfc:1E  190*3

Nie p o zn a  L w o w a  i jego cech
te n , k to  nie odw iedzi

zakładów gastronomicznych

Józefa Nowaka
słynących z bogatego doboru

a mieszczących się przy 
P la c u  H a l ic k im  3 —  przy ul. K a z i m i e r z a  W ie l 
kiego 43 —  przy P la cu  B e r n a r d y ń s k i m  12 —  
przy ul. S a p ie h y  27 i przy ul. P i e k a r s k  e j  24.
Chcąc uprzyjemnić sobie pobyt na „Targach W :Ciodnich“ 
wstąpić należy do B aru  ^ijwieckiegu pozostającego 

pod zarządem Józefa Nowaka.
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ta misja
i posłannictwa L w o w a ?

Niejednokrotnie w toku ooga- 
ćj dyskusji na  temat z roku na rok 

co .az  groźniejszego upadku  L w ow a  i 
szalejącej fa li „e w a k u a c y j n e j gdy 
w społeczeństwie Iwowskiem budził się 
zrozumiały nerw ow y niepokój, za rzu
cano temu miastu —  „przerost lokal
nego pa tr jo tyzm u ", nieliczącego się 
zgoła z w arunkam i i potrzebami, w  
jakich kształtuje się mtode państwo i 
iego stolica.

Nic lekkomyślniejszego nad ten za
rzut —  czyśmy napraw dę nań zasłu
żyli? Przeciw  temu zarzutowi na każ
de poważniejsze zawołanie wyruszyć 
może boga ta  h istorja  L w ow a, od daty  
założenia* tego grodu (połow a XIII 
wieku) począwszy, a na ofiarnym rap
sodzie  roku  1918-go i roku  1920-go  
skończywszy.

Rzućmy okiem na kilka kart dzie
jów:

M ury Kazimierza W ielkiego; straż 
n ad  trzema szlakami: czarnym, kucz- 
mańskim, wołoskim; dzieje „K onfra
terni s trzeleckiej" i jej celsta tu; siedm 
ciężkich oblężeń do początku XVIII 
wieku, 21 na jazdów  la ta rsk iich ; kro
ciowe hufce kozacko -  tatarskie pod 
w odzą  Chmielnickiego pod bram am i 
Lwowa, bohaiterska obrona  . generała 
artylerjii koronnej K rzysztofa Arciszew
skiego i burm istrza  M arcina G roz- 
w eiera ; powtórnie k ro c o w e  zastępy
Chmielnickiego i posiłkującej go armji 
moskiewskiej B aturlina; obrona  pod,' 
w odzą  Krzysztofa Grodzickiego, ko
mendanta załogi K udaku; poselstwo ( 
chlubne Samuela Kuszewdcza, zdoby
cie przydomlca „p rzedm urza  Polski i
chrześc ijańs tw a" i m iasta  „zaw sze 
w iernego"; wyniesienie I .wowa w  r. 
1658 do stanu szlacheckiego, ob rona
Lwowa pod w odzą  E ljasza  Łąckiego i 
burm istrza , s tarca Bartłomieja Z u ro -  
rowicza przeciw najazdow i turecko- 
ta te rsko  -  wołoskiej armji, pozosta ją
cej pod w odzą  K apudana ;  potwierdze
nie wszystkich przywilejów Lwowa
przez króla Jana III. —  „M iasto  to 
—  jak  pieczętował pogrom ca hord —  
swem wykształceniem, męstwem, trw a
łą wiernością względem Rzeczypospo
litej zasłużyło na  w iekopom ną sławę i 
szczególniejszą łaskę"  —  rozpaczliwe 
boje w śród  dom ów  podmiejskich w  
roku 1695, pod w o d zą  Stanisława 
Jabłonowskiego przeciw hordzie ta ta r 
skiej; miezłamany duch p o  zdobyciu 
Lw ow a przez króla szwedzkiego Ka
rola XII; uroczysty  p rc te s t  przeciw roz
biorowi w r. 1772, udział czołowy w 
każdym ruchu wolnościowym w  latach 
1794, 1809, 1831, 1848, 1863; rola
Lwowa w czasie wielkiej w ojny  rapsod 
,O rlą t"  lwowskich w  roku 1918; Za- 

dwórzańskie Termopile w  r. 1920 —

się przez dzieje lwowskie choćby cień 
„lokalnego p a tr jo ty zm u “?

Przeciwnie — • każdy krok, każdy 
czyn był widomym znakiem cnoty bo- 
wyliczyliśmy tylko momenty główne —  
czyż w  jednym bodaj rzucie przesunął 
jowej, opartej o posłannictwo i rolę, 
jaka  miastu temu przypadła  w  zorga
nizowanej woli Rzeczypospolitej i N a
rodu Polskiego.

Posłannictwo to i olbrzymia do-' 
niosłość roli —  specjalnie na ziemiach 
południowo -  wschodnich —  dźwiga 
Lwów i dziś na swych barkach, a nie 
naszą  jest wina, że a trybuty  te, boha
terskie i zdobywcze, nie za w sze  zn a 
lazły na leżytą  ocenę.

Stojąc na straży miejscowej pol
sk ie j energji społecznej, kulturalnej, 
gospodarczej,  zgoła nie rozwijamy arn 
bicyj centralnego  miejsca w  życiu pol- 
skiem, licząc się z potrzebami i aspi
racjami całego państw a; zgoła nie 
montujemy „atawistycznych momentów 
zasadniczej postawy opozycyjnej" —  
lecz przeciwnie, rozwijając dotychcza
sowe y,cechy in a yw id m ln o śc i"  Lwo
wa, tworzymy w arunki „dla nowej 
twórczości, nowych dziejowych zadań 
i posłannictwa tego miasta we wła- 
snem  państw ie" .

Czyz nazwać to można „patrjo- 
pyzm em  lokanym “?

A w szak  w arunków  tych posiada
liśmy wiele: Stoimy na straży dzie~\ 
więciu linij ko lejow ych , będących w ę
złem m agistrali kolejowej, łączącej 
zachód i w schód. Rozbudowaliśmy po 

.w a ż n ą ,  a uszczuploną  dziś sieć insty-, 
Npcyj finansowo .  kredytowych, m ogą

cych oduziałać korzystnie na rozwój 
życia gospodarczego.

N a straży  życia kulturalnego  po
stawiliśmy Uniwersytet Jana  Kazimie
rza, Politechnikę, Akademję Medycyny 
W eterynary jnej,  a osta tn io  W yższą  
Szkołę dla Handlu Zagranicznego. U 
stóp tych uczelni przytulił się szereg 
organiza-cyj naukow ych: z T ow arzys
twem Naukowem , Polsk. Tow. h is to -  
rycznem, Polskiem Tow. Filozoficznem 
Polskiem Tow. Literackiem im. A. 
Mickiewicza, Polskiem Tow. Filologtcz 
nem, Polskiem Tow. O rjentalis łycznem 
Tow. Przyrodników  im. Kopernika, 
Polskiem Tow. Ekonomicznem, Zakła
dem Narodowym  im. Ossolińskich, 
Muzeum im. Dzieduszyckich i szere
giem innych na czele.

N a  straży  ku ltury  Lwowa posta 
wiliśmy tea tr polski, opa rty  o  tradycję 
Pawlikowskiego.

Byliśmy i zostać  chcem y stolicą  
regjonu rolniczego, a przy opracow y
waniu  jakiegokolwiek planu gospodar
czego, winniśmy być wzięci w  rachubę 
jako  centrala hand low a tej połaci kra
ju, wiązanej z jego  formami organi- 

I zacyjnemi i przemysłowemi, handlo- 
wemi, rzemieślniczermi« i rolniczemi, 
prezentującemi o d  lat 5 swe wysiłki w  
impasie „ T a rg ó w  W schodnich".

A zgoła nie mamy p raw a zapomi
nać o pierwszych, tu we Lwowie, w y
g łaszanych kazaniach P iotra  Skargi, o 
czynach i krokach: F ab jan a  B ukow 
skiego, Iwowinina Szymonowicza, o rga  
nizatora  Akademji Zamojskiej, Kiono 
wicza, Szymona Szymonowicza, braci 
Zimorowiczów, i wielu innych, któ
rych cnoty, prace i myśli na przestrze
ni wieków kształtowały  Lwów, jako

tw ierdzę ducha polskiego, niepodległej 
wolności, rycerskiej przebo jow ości i go  
tow ości w  ka żd e j narodow ej po trzeb ie

Przypieczętowaliśmy to długim, bo 
leśnym łańcuchem grobów, które okry 
liśmy laurowym napisem: Mortui sunt 
ut liberi v ivanus“ .

Prze jdźm y na inny odcinek. Do 
skarbca eksportow ego, —  że sięgnie
my choćby tylko po ten moment —  
wnosimy wiele. Z obszarów  Ziemi 
Czerwieńskiej, których gospodarczą  sto 
licą jest  Lwów, wyeksportowaliśmy w 
roku zeszłym: benzyny za 5.7 milj. 
zł, nafty za 2.2 milj. zł, olejow gazo
wych za 2.3 milj. zł, olejów sm aro
wych za  1.7 milj. zł, parafiny za 5.7 
milj. zł, asfaltu za 372 tys. zł, koksu 
naftowego za 81 tys. zł, wosku ziem
nego za 570 tys. zł, m aterja łów drzew 
nych za 40— 50 milj. zł.

Na odcinku produkcji rolniczej i 
roślinnej w  roku 1934 eksportowaliś
my: żyta za 1.2 milj. zł, pszenicy za 
930 tys. zł, jęczmienia za 3.5 milj. zł, 
hreczki za 40 tys. zł, koniczyny za 
1.2 milj. zł, fasoli za 2.7 milj. zł, 
chmieiu za 5.6 milj. zł, lnu i pakuł za 
1.6 milj. zł.

Eksport  prze tw orów  produkcji zwie 
rzęcej ocenić można sumą ponad 32 
milj. zł.

Aktywność eksportowa 7iemi Czer
wieńskiej w  stosunku do w artości z 
całej Polski (w ynoszącej 975 milj. zł) 
uczestniczyła w  ilości ponad 12 proc. 
( 110— 120 milj. z ł) ,

Czy to wszytko, a skromnie tylko 
wyliczone, świadczy o „lokalnym pa-  
trjotyźmie" Lwowa?

Inna nas troska napaw a, gdy p a 
trzymy na upadek  Lwowa, na uciecz
kę czy też Dorywanie naszego dorob
ku kulturalnego i gospodarczego  pol-L 
skiego grodu. Inny nas dusi niepokój, 
zgoła nie symplicystyczny, zgoła nie 
lokalny, a już najmniej oparty  o po
stawy opozycyjne.

Kto ma oczy niech je o tw orzy i 
czyta. P rezentujem y specyfizację ruchu  
ludnościow ego  we Lwowie, pod w zglę
dem wyznaniowym: Rzymsko - kat. w
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„ T A N I  SKLEP”
Z. Z a l e s k i  L A ,  Halicka8

roku 1880 —  53,3? proc., w  roku 
1890 —  52,59, w roku 1910 —  51,72 
w roku 1921 —  50,98 proc., w  roku 
1931 —  50.5 proc. Gre.io . katolicy z 
12.43 proc w  roku 1921 podnieśli 
swój stan w yznaniowy na  15.5 proc., 
Żydzi z 29 proc. w  roku 1910 notują 
w  roku 1921 —  35.8 proc., zaś w  roku 
1931 —  31.9 proc. Nie ^nam y cyfr z 
osta tn ich  trzech lat —  sum ując jednak 
pobieżnie aane  na odcinkach gosp o 
darczych, s tw ierdzam y w zros t  pow aż
ny „s tanu  posiadan ia"  obcych, a nie
jednokrotnie wrogich narodowi pol
skiemu i polskiemu Lwowi narodow o
ści.

Czy więc nasza  rola na ziemiach 
południowo - wschodnich, czy nasze 
zadania  dziejowe, czy nasze posłan- 
nietwc usprawiedliwia nasz  „lokalny 
patr jo tyzm ", zaprzęgnięty  zresz tą  do 
woli całego N arodu i P aństw a?  
Lwów przed J e g o  rodzaju  pojęciem 
„patrjo tyzm u lokalnego" zgoła nie my
śli się bronić ani też nie ma powodu 
uderzać w  pokorę.

M i i
Biuro Propagandy Turystyki w Poi- 

sce Towarzystwa Ubezpieczeń na życie 
FENIKS w .Wiedniu rozpoczęło szeroką 
akcję propagandową w  kierunku w yzy
skania możliwości łowieckich Polski dla 

zagranicznego ruchu turystycznego, 
z tą dziedziną zainteresowania związa
nego.

W związku z Powytszem Biuro Pro
pagand} Tow. FENIKS zaprasza wszyst
kich właścicieli prywatnych .erenów ło
wieckich, pragnących tą drogą zdobyć 
dochody z gospodarki łowieckiej, do 
zgłaszania pod adresem biura: Biuro
Propagandy Turystyki w Polsce Tow a
rzystwa Ubezpieczalni na życie Feniks, 
Kraków, ul. św. Jana 2 ofert na:

1) Wydzierżawienie stałe na polow a
nia na wszelką zwierzynę;

2) [Wydzierżawienie sezonowe polo
wania na pewne gatunki zwierzyny;

3) Sprzedaż odstrzału ograniczonej 
iiośei sztuk danego gatunku zwierzyny, a 
w  szczególnośoi: rogaczy, bielaków

p ardw, jarząbków, cietrzewi, kaczek, du
beltów, słonek, bażantów, kuropatw itp.

4) Sprzedaż odstrzału jednostkowego 
zwierzyny grubej, a w szczególności: nie
dźwiedzia, łosia, jelenia, dzika, wilka, 
rysia, żbika, głuszca —  z podaniem ilo
ści i jakości.

Ad 3) i 4) ze wskazaniem okresu cza
su, w który ten odstrzał miałby być 
przeprowadzony.

Uwaga: W  ofertach należy podawać 
prócz żądanego ekwiwalentu w gotów
ce, czy cena za ofiarowywane polowanie 
wzgl. odstrzał obejmuje techniczne zorga
nizowanie polowania przez oferenta, lun 
czy tylko postawi on dyspozycji miejsco
wych odpowiedzialnych ludzi; czy obej
muje pomieszczenie mieszkalne, a Jeśli 
nie — jakie są inne mieiscowe możliwości 
w tym względzie; czy obejmuje wyżywie
nie uczestników polowania lub czy to 
świadczenie można otrzymać za osobną 
dopłatą na miejscu zamieszkania. 1162
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KAMIENIE ŻÓŁCIOWE tworzą się stopniowo wskutek złego funkcjonowania I 
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Wespół poznański na sienie lwowskiej
Zacznijmy od rzeczy najmilszej. 

Sympatyczny i doborowy zespół poz
n a ń sk i ' zjechał do Lwowa, by swą pra
cą, wysoce artystyczną, zasilić fundu
sze poiskiej „Macierzy Szkolnej" w 
Gdańską. Rr-zecz p iosta  i zrozumiała, 
że wszędzie —  a już bezwzględnie w 
n?,s7em mieście chocby tylko ze wzglę
du na szczytiiy piękny cel, impreza poz
nańską musi być serdecznie przyjęta i 
gpdnie poparta. 1

Kto zaś _ ■ myślą ' o wsparciu „Macie
rzy Szkolnej" kupi —  ta r .  zresztą bi
let, połączy naprawdę „piękne z po- 
żytecznem", bo śliczna muzyka znane
go, operetkow ego „speca" Franciszka 
Schara i solidne wykonanie, spoczywa
jąc* w rękach operowych śpiewaków, 
ząehwyci go i ujmie. Romantyczna ope
rę,tka „Kraina uśmiechu" (nieco skró
cona w  wyKonaniu naszych gości) od
biegła cośkolwiek od szablonu opere- 
tek .ch o ćb y  samego Lehara Kompozytor 
naaąi jej nieco poważniejszy charakter, 
có "mą specjalny - wyraz w muzyce, 
wśród której przewija się —  c o p ra w o a ' 
— ' t j  i tam melodyjny, miły walczyk 
lub zgrabna piosenka, a jednak •unr" ■- 
tnie ilustrowana muzycznie aiccja daje 
miejscami posmak pracy, pozbawionej 
lekkości i zaawkowyrh, bezpretensjo
nalnych; typowo operetkowych melodyj. 
Mjmo to w „Krainie uśmiechu" słyszy 
s.ę kompozytora „W esołej wdówki" i po 
żnaje się g o ' nietylko w  umiejętnej in
strumentami, ale i w  tych jego zręcz
nych piosenkach i tańeacn.

Jalco wykonawcy biorą udział w o- 
peretce tej nasi dobrzy, dawni znajomi. 
Nasza lwowska artystka p. M arja Ki
sielewska, ■ doskonała śpiewaczka opero
wą, która sw ym p :ęknym czystym i 
świetnie wyszkolonym głosem zawsze 
zachwycała i zachwyca słuchaczów — 
udowodniła że w  lżejszej, operetkowej 
łoli potrafi zdobyć się na stworzenie uj
mującej postaci.

Ponieważ zaś partnerem jej jest 
świetny tenor p Kazimierz Czarnecki, 
który niedawno jeszcze tak pięknie śpie
wał. u nas w  „Gygąnerji" i w  innych 
operach, przeto duety tych dwojga śpie
waków porywają słuchaczów -  melo
manów i oa ją  auzą dozę artystycznego 
zadowolenia. P. Jadwiga Fontanówna, 
stworzyła, przemiłą kreację tak pod. 
względem gry scenicznej jak też i w o
kalnie. Pozwolę sobie zauważyć, że 
„Ktamę uśmiechu" słyszałem w W ar
szawie również w  wykonaniu sił opero
wych. Rolę — odtworzoną dziś przez p. 
Fontanównę —  śpiewała wyśmienita

Bielizna damska
rańcie phy — rękawieiki  — ebmtsci ki
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śpiewaczka p. Lucyna Szczepańska, czy- 
- n.ąc w  niej nawet popis koloraturowy. 
’W  porównaniu i  kreacją p. Szczepań
skiej artyzm p- Fontanówny w roli uro
czej księżniczki ,Mi“ Dynajmniej nie 
traci, bo wokalnie stoi p. Fontanówna 
na wysokiej wyżynie, a temperament jej 
i sceniczny wdzięk — czynią z niej do
skonałą artystkę.

P. Włniecki Stanisław (tenor) wo
kalnie dostosował się do grona śpie
waczego, Komizm zaś reprezentował u- 
datnie p. Zbigniew Orski w roli „ober- 
eunucha".

Rola jenerała austriackiego, nie dała 
możności p Romanowskiemu, by swym 
pięknym głosem uraczył publiczność, a 
charakterystyczną ; postać groźnego 
Cnińczyka, stróża rodowej i naiodowej 
tradycji stworzył poprawnie p. Karol 
Koszela.

Ewolucje baletowe skąpe —  aie 
wdzięczne. Jedna tylko wymowa w 
śpiewie pozostawia cośkolwiek do ży
czenia w  większości zespołu. Pod tym 
względem najlepszym jest p. Czarnec- 
Ki, który pozatem stworzył doskondły 
typ Chińczyka, umiejącego okrasić u-  
śmiechem usta wtedy gdy „serce boli".

K ierow nic t-o  muzyczne operetki 
spoczywa w rękach wytrawnego muzyka 
dyr. Z. W ojciechowskiego, duszy zespo
łu i cztowieKa, dla muzyki w Poznaniu 
wielce zasłużonego. Niewątpliwie też 
orkiestra lwowska, która po kilkumie
sięcznym, przymusowym odpoczynku i 
po jednej próbie nie zdołała jeszcze 
zgrać się odpowiednio, w następnych 
przedstawieniach pod solidną dyrekcją

MOTOCYKLOWE WYŚCIGI ULICZNE 
„NAPRZEŁAJ PRZEZ SOPOTY"

Przyjaciele spoi tu motocyklowego za
pewne ‘z raaością powitają wiadomość, 
że zapowiadane od dłuższego czasu 
w ielkie motocyklowe wyścigi uliczne „Na- 
przełaj przez Sopoty" odbędą się już l-o  
września r. b.

Organizatorzy już od wielu tygodni 
czynią przygotowania, w glądając w  naj
drobniejsze szczegóły, co jest rękojmią, 
że wyścigi będą miały przebieg gładki, 
wolny od jakichkolwiek tarć.

: Według dotychczasowych obliczeń 
na  wielu współuczestników wyścigu, to 
też walka będzie zawzięta

Organizatorzy rozpisali na ten dzień 
Karty udziału (Plaketten — Zielfahrt nach 
Zoppot). Zainteresowanych prosi się o 
zgłoszenia do „Niemieckiego Automobil- 
Klubu" —  '„D er  Deutsche Automobil- 
Club" e. V., Gau 23, Gdańsk, Dominiks- 
wall 7, gdzie karty udziału wydawane 
są bezpłatnie. 24930

p. Wojciechowskiego uzupełni braki i 
powróci do swej właściwej formy. W ar-  
toby też zwiększyć nieco ilość członków 
orkiestry, zwłaszcza w  smyczkach.

Za dekoracje, zoyt prymitywne nie 
można winić zespołu poznańskiego, któ
remu jedynie życzyć wypada, by zaba
wił u nas jaknajdłużej, by uraczył nas 
jeszcze innemi imprezami i by walnie 
wspomógł akcję „Macierzy Szkolnej1, o 
której pokrótce poinformował publicz
ność w swem zagajeniu kierownik pro
pagandy „Macierzy" w Gdańsku: prof. 
Bronisław Gaweł.

Gdy się weźmie pod uwagę okres 
miesiąca („przea pierwszym") i fakt że 
Lwowianie dopiero się z feryj zjeżdża
ją, to publiczności na sali byio bardzo 
wiele. „Po pierwszym" będzie oczywi
ście sala przepełniona.

W. RAUSMa N.
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Z  toru w yścigów  konnych
Program na dzień dzisiejszy

Gonitwa pierwsza — 600 pi. (przeszk) 
Dla 4 1. i st. koni Dyst. o k . 3 200 m. A- 
m aran t j. Kasprzek 68 kg. Epoka ż. 
Gajewski 73 kg. Gandhi N. N. 73 kg. Ko- 
rynna N. N. 70 kg. Noblesse N. N. 68 kg.

Gonitwa druga — 800 zł. Dla 2 1. og. 
i ki. Dysi. ok. 1 60C m. Flota N. N. 54 
kg. Fredo ż. Olejnik 5o kg Mors j. Kto- 
szewski 56 kg. Pamir N. N. 56 kg. P ra 
na ż. Szokolat 56 kg.

Gonitwa trzecia — 800 zł. Dla 2 1. og. 
i ki. Dyst. ok. 1.000 m. Dafnis j. Rogtski 
54 kg. La Cumparssita N. N. 54 kg. 
Prut N. N. 54 kg. (Gronikowskiego) U- 
golinc j. Eljasz II 56 Kg. Vivat j. Szysz
ko 54 kg.

Gonitwa czwarta —  2.000 zł. (Ruty) 
Dla 3 i 4 1. klaczy. Dyst. ok. 2.400 m. 
Bravo Polmodie j. Szyszko 53 kg. Karta 
N. N. 59 kg Farma ż Szokolai 53 kg. 
Lala Roukh j. Bogobowicz 6 i kg. Muza 
ż. Janusik 59 kg. Passiflora j. Eljasz II 
53 Kg.

uonitw a  piąta  —  5.000 zł. ( jurjewi- 
cza), Dla 4 1. i st. o g  i ki. arabskich. 
Dvst. ok. 2,800 m. Argonauta ż. Tobiasz 
59 kg Aessa Coy j. Bogobowicz 59 kg. 
Ibn Nedjari ż. Janusik 59 kg. Jemen ż. 
Balcefzak 59 kg. Łucznik N. N. 62 kg. Ma 

rosz j. Matuszewski 59 kg. Mekka N. N. 
57 kg. Porta ż. Ziemiański 57 kg.

Gonitwa szósta —  1.200 zł. (płoty) 
Dla 3 1. i st. nom Dyst. ok. 2,800 m. An-

Bielizna męska
k  r  a  w t y  — c h u s t k i  — s k a r p e t k i
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na Belle . N. 69 kg. Anita II N. N. ©9 kg. 
French N. N. 70 kg. Irkut N. N. 74 kg. 
Koimoran N. N. 75 kg. Magik p Zai* 
czewski 62 kg. Medailit d‘or ż. Usti- 
no  w 69 kg. Min erwa II N. N. 73 kg. Oga- 
rek N N. 59 kg.

Gonitwa siódma —  500 zł. Dla 3 V 
i st. og. i ki. Dyst. ok. 1.800 m. Aurora 
III j. Kłoszewski 55 kg. Fenomen j. Ko- 
walec 63 kg. Harcerka j. Eliasz II. 56 kg 
Irbit II ż. N. 63 kg. Lady Longden chł. 
Turkiewicz 59 kg. Mohacz N ..N , 63 kg 

Fandur (Karatiejewa) j. Bogooowicz 63 
kg. Reytan N. N 58 kg. Turon chł. Ku
charski 63 kg. Ulotk? chł. Kucharski 63 
kg.

Gonitwa ósma — S0C zł. Dla 3 1. 'tg. 
i ki. arabskich. Dyst. ok. 1,800 n. l i s -  
sam j, Kawalec 56 kg. Incydent j. T okar
czyk 56 kg. Ja smtn ż. Balcerzak 56 kg. 
Mora N. N. 54 kg. Najada j. Szyszko- 54 
Kg. Nemezis i. Bogobowicz 54 kg 

NA5ZE TYPY
1. Korynna, Noemi.
2. Proma, Pamir.
3. Ugolino, Vivat
4. Muza, Karta.
5) Arganauta, Ibn Nedjari, Auagaj 

(na suchym Mekka przed innym.).
6. Anna Bella, Irkut, Meaaile c"or

7. Irbit, Aurora III. Pandur.
8. jasm ir, Mora.
Ostatni dzień na Persenkówce s ta ł .u a  

wysokim pomomie sportu. Wynik; wszyst 
kich biegów jakkolwiek osiągane po ła
dnych walKach były naogół przewidywa
ne. Mile rozczarowała Giralda nor. W ój
cika, która mimo złych wróżb skakała 
doDrze, wygrywając zasłużenie- („Pań
skie oko konia tuczy")

Prostym sztychem

M e c ?  K ' k i - S a i d  F o a d y
N ig d y  jako ś nie m iałem  przekonania  

do po jaw ia jących  się  w  naszem  m ie
ście różnych  fak irów , jasnow idzów , 
chirom antów , astro logów  łtp. n iebies
kich p taków  N a  sz tu c zk i ich p a trzy 
łem  za w sze  ironicznie, traktu jąc je  ja 
ko  zw y k ły  b lu ff, m ający na celu w yłu 
dzenie g ro sza  od  naiwnych .,

N ic  te ż  dziw nego, że  polecenie zro  
hienia w yw iadu z  św ieżo  zaangażow a
n y m  grafologiem . ,J<urjera“, S a id  F o
adym  po traktow ałem  jako  w ysoce w y 
rafinow aną złośliw ość. P rze z  chwilę  
m iałem  naw et zam iar obrazić, się, ale  
po d łu ższym  nam yśle postanow iłem  w v  
w kfd  zrobić , a  to  dla tego, by... Foc- 
i e s o  zdem asko 'vać.

Sóid F oady, ja k  za łączona  tu  ka 
rykaturą przedstaw ia , je s t m ężczyzn ę  
w sile w ieku, sm ag łym  brunetem  o ż y 
w ych, b łyszczących  oczach. P o  polsku  
m ów i chętnie i choć ję z y k  trochę ka le
czy, nie zra ża  się. M ów i dużo  chcąc 
być zrozum ia n ym  —  rys raczej, sym p a 
tyczn y , s tw ierdzam  ze  zdziw ien iem  na  
w stępie F oady m ow i m i o sw em  buj-  
ne.m życiu . Trypolis, E g ip t, dalekie, 
najemnicze Indje, m glista  Anglja , w e
sołe nocne życic  P aryża, gw arna  i roj 
na P ew uka  poznańsko  —  orzew iiały

się jak na taśm ie film ow ej! —  D etal, 
pom yślałem , to się m oże ka żd em u  w y
darzyć, kim  losy tak  rzucały, ale to 
‘eszcze pow odu  do sław y nie daje.

P rzeszed lim  do u taku:  — Mr. Fo  
adv, p a ń  podobno' na podstaw ie p is

m a p o tra fi ocenić charakter danego  
człow ieka?

F oady uśm iechnął się w odpow iedzi
—  Z o b a czym y, rzekłem . M a pan tu  

pism o m ego s  e r d  e c z  n e g  o p r z y 
j a c i e l a .  C iekaw  jestem  co m i pan o 
n !m  pow ie... (P o d stęp  m ó j k ry ł się w  
tern, że  dałem  F oadem u do ręki sk ryp t  
człow ieka, którego  osobiście uw ażam  
za  na jczarn ie jszy  charakter pod  słoń
cem  i ks iężycem , za  typ  z  pod  naj
c iem niejszej g w ia zd y  i w szy s tko  inne, 
ty lko  nie m ego p rzy ja c ie la ...) .

F oady w zią ł kartkę  do ręki p rzy j
rza ł się chw ilę p ism u, popa trzy ł na  
m nie i za czą ł spoko jn ie:

—  Pan nie lubi tego  „przyjaciela" ,.
Zdębiałem . P ierw szy  goal. S tan  m e

czu K ik i —  S a id  F oady zaczyna ł się 
stanem  1:0 na korzyść  Foadego.

A  F oady tym czasem , nic sobie nie 
robiąc z  m ej zde tonow anej m ocno mi
ny, anatom izow ał czarny  charakter ni- 
i zem  na jw ytraw n ie jszy  chirurg:

—  ...„F ałszyw y, n ieszczery, ze  
w szystk ieg o  n iezadow olony, materjali- 
sta, dużo p ły tk ie j fa n tazji, zachłanny, 
egoista, blagier, fan faron , pozer p o d 
s zy ty  tchórzem , kom ed jan t"...

Miałem dość!
F oady poprostu  w y ło ży ł m i fyp c  

na stó ł i rozćw iartow ał n iby łopatą na 
fcawałki. Z  kilku  zdań  zrekonstruow ał 
cudow nie poprostu  charakter m ego  
cieżkieao w roga tak  subteln ie i wnD

kliw ie ja kb y  go  zn a ł od  u todzenaz.
A  przecież g o  naw et w  życ iu  na 

oczy  nie w idzia ł i przecież gc na po
czą tku  m ylnie poinform ow ałem .

S tan  m eczu b y ł ju ż  10:0 na m oją  
w ybitną  n iekorzyść...

A le F oady je szcze  nie skończył. 
P atrząc  na  rzęd y  literek określił m i z  
niew ielką  om yłką  w iek  czarnego typa , 
opow iedzia ł k ilka  a u ten tycznych  jego  
p rzeżyć  z  przed  lat i, aby  m ię ck"oa  
dobić, na podstaw ie p ism a  ty lko  po
dał na jaką  w adę w zroku  cierpi i na 
co osta tnio  chorował. D okładnie, fa 
chow o ja k  lekarz.

W szy s tk o  na  poastaw ic k ilku  lini
jek  pism a...

P rzeg ra w szy  a k  srom otnie byłbym  
całkiem  upadł na duchu, ale że  F oady  
p rzy jrza w szy  się ra z  jeszcze  p ism u, o-  
sw iaaczy ł na zakończen ie , że  m ól 
„schw arze C harakter" m arnie skończy , 
pogodziłem  się z  losem.

In n i scep tycy redakcyjni, k tó rzy  nie 
wiedząc m ojej relacji, p rzed łoży li Fo
adem u sw oje  próbki p ism a b a rdzo  
prędko zrejterow ali: grafolog -w yczy ta ł  
każdem u  taki pater noster, w szystk ich  
najsłabszych  ich stron, że m usieli jak  
ja  z  w estchnieniem  p o dziw u  westchnąć:

—  O, S a id  Foady. jesteś wielki!
F oady uśm iechał sie ta jem niczo  jak  

S fin k s  eg ip sk i.,
v/ ■ -
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L w ó w  w  p o d n i o s ł y m  n a s t r o j u
Uroczyste zw arcie  XV. Targów

(— ) Zbliżający się termin o tw ar
cia XV. jubileuszowych T a rg ó w  W scho 
dnich w prow adził Lwów na tory żyw 
szego tempa tembardziej zrozumiałego, 
że szła wieść za wieścią, iż tegorocz
ne T arg i  p rzedstaw iają  się o wiele 
okazalej i że wkroczyły na drogę pre
zentowania  przeważnie eksponatów  kra 
jowych ze szczególnem uwzględnie
niem rolnictwa, drobnego  przemysłu i 
rzemiosła. W ieść nie zawiodła.

N a  dzień otwarcia T a rg ó w  W schód  
nich przybrał Lwów szatę uroczystą. 
N ad e r  pięknie udekorow ano girlanda
mi zieleni gmach ratusza, przed którym 
na wysokich słupach zwisa kilkana
ście chorągwi o barw ach państw o
wych i miejskich. B ogato  choiągw iam i 
ozdobiono dworzec kolejowy i szereg 
innych gmachów. Również i domy pry 
wam-e przystro jone barwam i. W  cho
rągwiach o  barw ach  państwowych 
miejskich i międzynarodowych tonie 
OKOienie kwietnika przed Pałacem 
Sztuki na 7 argach W schodnich, cho
rągwie na wysokich słupach zdobią 
miejsce przed b ram ą w zjadow ą. Ulice, 
p row adzące  do placu T a rg ó w  W scho
dnich, doprow adzono  do w zorow ego 
porządku, co łącznie z  momentami de 
koratywnemi zapisać należy na dobro 
rachunku Zarządu  m. Lwowa.

W  sali Izb y  P rzem ysłow o  -H a n 
d low ej.

O godzinie 11-tej sala Izby Prze
mysłowo . Handlowej, w  której doko
nane zostało otwarcie XV T a rg ó w  
W schodnich wypełniła się publiczno
ścią po brzegi. P onad  400 osób zaję-
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ło miejsca w  pięknie kwiatami przy- f 
branej sali. j

W śród obecnych zauważyliśmy: J. i 
E. Ks. Biskupa Baziaka, p. wicewoje
wodę Sochańskiego, naczelnika w y
działu społeczno -  politycznego p. 
Sam bora, prezydenta  D rojanow skiegc, 

wiceprezydentów: dr. Ostrowskiego,
dr. W eryńskiego i Chajesa, komen
danta  miasta płk. Kuczyńskiego, do
wódcę dywizji p^k. Bknera , szefa in- 
tendentury  płk. Zycha, prezesa Sądu 
Apelacyjnego płk. Zielińskiego, preze
sa Sądu Okręgow ego p. Malickiego, 
prokura to ra  dr. Prachtl -  M orawiań- 
skiego, prezesa Dyrekcji Kolejowej inż. 
Lagunę, prezesa Izby Skarbowej G re 
gora, p rezesa Dyrekcji Poczt p. Mo-

szorę, dyr. d r  Uhmę, dyr. Guzeckiego, 
dyr, Zajączkowskiego, prezesa Poło- 
ldeckiego, dyi. Zajączkowsk-ego, b. 
premjera prof. Kozłowskiego, prez. 
Pam m era, prezesa Pfaua , radcę am b a
sady niemieckiej dr. Schiefa, radcę w y
działu węgierskiego Schaoa, konsula 
W ysoczańskiego, p rezesa Bieńkowskie 
go i wielu innych.

P rzybycie  p rzedstaw icieli rządu.
O  godzinie 1.15 w szedł na salę 

Izby Przem. - h a n d l .  p. minister prze 
mysłu i handlu Floyar .  Rajchman w  
otoczeniu min. Bertoniego, p. woiewo- 
dy BCliny -  P iażm ow sk itgo , dyr. W an  
dla, dyr. Tuskiego, dyr. C hrzanow 
skiego, naczelnika Ocioszuńskiego, rad  
cy W elscha, prezesa Szarskiego, dyr.

i Izby dr. Byrki, dyr. dr. Jasińskiego 
I prez Droja.iowskiegc i innych.
I Orkiestra odegra ła  H yw n N arodo- 
1 wy.

P o  zajęciu miejsc, pierwszy prze
mówił prez. dr. Szarski w imieniu Izby 
Przem ysłowo -  Handlowej jako organ i
zatorki T a rg ó w  W schodnich. Mówca 
zobrazow ał obszernie historję T trgów  
W schodnich.

Zkolei przemówił prezydent miasta 
Lw ow a p. W ac ław  D rojanow sk1, któ
ry naszkicował trud organizacji T a r 
gów Wschodnich.

ja k o  ostatn i zaorał głos p. m>n. 
Floyar -  Rajchm an,

Przemówienie ministra Floyar - Rajcnmana
Szanowni państwol
Piętnasty już raz mobilizuje Lwów si

ły gospodarcze Polski i gości wystawców 
zagranicznych. Jest to doroczny apel wy
miany pod znakami międzynarodowych 
Targów  Wschodnich.
PIĘTNAŚCIE LAT CIĘŻKICH ZMAGAŃ

Piętnaście lat — czas niewielki. Jed
nak żyjemy w epoce, gdy czas ma rytm 
szczególnie spotęgowany i to w wielu 
dziedzinach. W szak nawet w zakresie 
stosunków gospodarczych przeżyliśmy w 
tych niewielu latach jak gdyby kilka e- 
pok: od odbudowy ruin ł zgliszczy w  
bezpośrednich latach powojennych po 
przez okresy znrennycn konjunktur aż do 
ostatnich lat ciężkiej walki o równowagę 

w ramach niemal zupełnie nowych w a
runków, wytworzonych przez długi i 
najostrzejszy okres trudności gospodar
czych skali ogólno-światowej.
MUSIMY MYŚLEĆ O WZMOCNIENIU 

WŁASNEJ STRUKTURY GOSPODAR
CZEJ

Doszliśmy bowiem do tego w eko
nomice światowej, że miejsce troski o 
doskonalenie współpracy gospodarczej i 
wymiany towarowej, czynników stano
wiących podstawę rozwoju życia, wy
pełniły najbardziej wyszukane metody 
najmowania tej współpracy, co widzimy 
■na całym świecie. Jest do podkreślenia, 
że

wyczucie 1 uświadomienie ważności 
wymiany międzynarodowej zatacza 
w  Polsce w najszerszych warst
wach społecznych coraz większe 

kręgi.
Jest to zjawisko pozytywne i na dzień 
dzisiejszy i na  przyszłość, j‘ednak oku
pione bardzo ciężkiemi doświadczenia
mi trudnych lat ostatnich.

Na tle tego uświadomienia, jak 
wielki wpływ mają konjunktury
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SPRAWA KSIĄŻEK SZKOLNYCH
Zbliża się okres nabywania książek 

szkolnych na rozpoczynający się nowy 
rok nauki. Zwracamy uwagę, że jedy- 
nem właściwem źródłem nabyw ania  ksią 
żek są tylko zawodowe księgarnie.

Księgarnie lwowskie w ciągu całego 
icku muszą utrzymywać swoje w arszta
ty pracy, aby ułatwić szerzenie się książ
ki polskiej. Dlatego też byłoby niespra- 
v iedliwem i krzywdzącem dla pożytecz
nego i zasłużonego tego zawodu, aby 
Rodzice dla swych dzieci i młodzieży 
szkolnej zapotrzebowania swoje na ksią 
żki szkolne uskuteczniali w  sklepikach 
szkolnvch. Zwróciło na tą sprawę uw a

gę Kuratorjum lwowskie rozporządze
niem z dnia 21-go września 1933 r. za 
broniło zarządom szkół prowadzenie 
kramu szkolnego obliczonego na zysk 
—  więc handlu książką szkolną uw aża
jąc słusznie, że sprawę tą .należy pozo
stawić księgarzom zawodowym.

Więc po książki szkolne, których ce
ny są obecnie nieprawdopodobnie niskie 
i jednakowe w całej Polsce — tylko do 
księgarni, gdzie prócz wyboru wszyst
kich potrzebnych podręczników spotka 
W as także fachowa rada i stała w cią
gu c a W n  roku życzliwa usługa księga
rza. 11S5

międzynarodowe 1 częste ich zmia
ny, od naszej woli niezawisłe na 
bieg życia, tern silniej należy my
śleć, działać i zabiegać nad wzmoc
nieniem i uodpornieniem własnej 
struktury gospodarczej w imię inte
resu własnego i potęgi państwa.

Do tego celu muszą służyć: z jednej 
strony —  ustrój państwa, zapewniający 
warunki wszechstronnego doskonalenia 
życia zbiorowego, z drugiej —  praca 
obywateli.

I Do zmiany ustroju, a raczej do w pro
wadzenia jej w życie zbliżamy s.ę już 
bardzo szybko. T a  najbardziej doniosła 
przemiana naszej dooy powinna nam dać 
impuls do ciągłości pracy, pracy nie- 
przerywanej t niehamowanej nieodpo- 
wiedziąlnem absorbowaniem sił społe
czeństwa i państwa oraz marnowaniem 
tych sił dla celów, albo nietrwałych, albo 
jak to często bywało, więcz szkodliwych, 
celów.

Z a s łu g .i T a rg ó w  Wschodnich
Należy nadążać w  pracy gospodarczej, 

aby odrodzić wiele strat i wiele nłewy- 
zyskanych możliwości, jeżeli mamy o- 
siągnąć jak największy wzrost dzieła na
szego pokolenia. —  Tutaj we Lwowie 
z przyjemnością wypada mi stwierdzić, 
że działalność skupiona dokoła Targów  
Wschodnich jest prawdziwie wytrwała. 
Z uznaniem należy podkreślić ten piętna
stoletni wysiłek prowadzony w zmien
nych i jak dzisiaj —  trudnych warun
kach.

Targi, jako instrument handlu, muszą 
dostrajać się do każdorazowych potrzeb 
sytuacji gospodarczej i daw ać pole do 
działania tym czynnikom, które wyka/ 
ją łnicjatywę. Widzimy to właśnie na 
tegorocznych Targach Wschodnich.

W  Targach tych 
bierze większy, niż dotychczas by
wało, udział przemysł rolniczy I rze
miosło. Dzięki inicjatywie i głębsze
mu oddziaływaniu w tym kiarunku 
instytucyj samorządu gospodarcze
go. Jest pomyślnem zjawiskiem, że 
na obecnych Targach zaznacza się 
przenikanie do produkcji rolniczej 

metod i idei handlowyćh.
Widzimy więc większy niż dotych

czas udział rybołóstwa, nasiennictwa, 
pszczelarstwa, przemysłu konserwowego 
jarzyn i owoców, w największej zaś skali 
udział przemysłu przetwórczego mięsne
go. Produkcja w tych działach, dotych
czas jeszcze niedoceniana jako pozycja 
naszej wymiany wewnętrznej i eksportu, 
musi zwiększać obroty na rynku krajo
wym i zdobywać nowe tereny ekspanzji 
eksportowej. Jest to możliwe tylko pod 
warunkiem silnej i szybkiej standaryzacji.

KONIECZNOŚĆ STANDARYZACJI 
TOWARÓW

Towar, nadający się do handlu, któ
rego ob io ty  można powiększyć —  musi 
być towarem standaryzowanym. Ażeby 
sprzedać dużo, trzeba dać  towar dobry, 
żeby zaś mówić wogóle o towarze —  
trzeba mu nadać cechy ustalonej jakości.

W szyscy starają się wychodzić na 
rynki z tam, co mają najlepszego, a po
jęcie dobrego towaru jest nieodłączne 
od pojęcia standaryzacji. Chcąc więc po
większać obroty zarówno na rynku we-

Sport i zabawa, te dwa najlepsze spo
soby fizycznego usprawnienia młodzieży, 
pobudzają również dobry apetyt. T rosk
liwa matka z zadowoleniem obserwuje 
postępy rozwoju swych dzieci, wiedząc 
o tem, że w niemałej mierze przyczynia
ją się do tego pożywne budvr.ie Oetke.a. 
podawane jako legumina. Promieniejące j 
oczy i rumiane lica świadczą wymownie i 
o zdrowiu dzieci. tx>

wnętrznym, jak i eksporcie — standary
zujemy miarę, wagę, smak, wygląd i 
wreszcie opakowanie towaru.

Przechodzę do rzemiosła. Starannos'* 
t energja, z jakiemi rękodzieło wykorzy
stuje Targi, aby zwiększyć zasięg swego 
zbytu — jest także przejawem cieka
wym Niewątpliwie rzemiosło zdobywa 
tutaj perspektywy znacznie szersze, niż 
dać je może witryna własnego sklepu lub 
przyzwyczajenie konsumcyjne miejsco
wego środowiska spożywców.

NIEZROZUMIAŁE POSTĘPOWANIE 
WIELKIEGO PRZEMYSŁU I KARTEL

Niestety natomiast, nie mogę pize- 
milczeć, że bardzo wiele działów więk
szego przemysłu przetwórczego nie w y
kazało należytego zainteresowania Tar
gami. Nieobecność szeregu dziedzin prze
mysłu wolnego i skarteiizowanego na 
Targach Wschodnich budzi poważne o- 
bawy, czy czujność świata gospodarcze
go i zrozumienie potrzeby pracy na ryn
ku oraz dostosowywania się do warun
ków —  czy aby są dostateczne? Mimo- 
woii nasuwa się wniosek, że wiele dzie
dzin ciągle jeszcze wymaga pod tym 
względem ściślejszego badania i obser
wacji, i jeżeli do tego celu nie wystar
czają siły organizacyj gospodarczych, to 
niemożna się dziwić, gdy państwo wkra
cza i będzie wkraczać w  te dziedziny

P o l i ty k a  n iw e la c j i  c e n
Sko '0  bowiem żyjemy w  wa-uokach 

niezwykłych,
nie możemy zbaczać z drogi utrzy
mywania równowagi wewnętrznej 

przez niwelację cen, 
konieczną dla ożywienia spożycia w e
wnętrznego, przy równoczesnem wyko
rzystaniu wszystkich naszych zdolności 
wytwórczych dla utrzymania skali eks
portu. Możemy śmiało powiedzieć, że po- 

I siadamy prawo dc eksportu, że -nie ule- 
'  gliśmy iluzjom autarchji w  zamykaniu 

wrót dla obrotu międzynarodowego, że 
nie bierzemy przykładu z tyćh zjąv'isk 
w handlu międzynarodowym, które pró
bują negować aksjomat regulowania 
pieniędzmi operacyj w  obrocie towaro
wym.
O NALEŻYTĄ OBSŁUGĘ EKSPORTU.

Posiadamy wiele braków w  naszej 
działalności i świadomego poczucia obo
wiązków "eksportu. Chcę dziś podkreślić 
bodajże najważniejszy moment, tj.

sprawę należytej obsługi przy finan
sowaniu eksportu.

Pod tym względem islnieie wyraźna nieę 
umiejętność i niewyrobienie ze strony 
eksportujących, którzy niejednokrotnie

(D alszy  ciąg na str. 20-te j)
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(D alszy  ciąg  ze sfcc,

nie wiedzą, jak to fwogofr* todl, fSo- 
nadto największe' po ii iy n ,  względem bra
ki- i:nieraz kompłehią' abstynencję obser- 
w ujemy w świacie bankowym. T a ocie- 
dzina jest przedmiotem specjalnych ba_ 
dań i studjów rządu. Do łego tematu je
szcze wielokrotnie .będziemy wracać.

Przemysł naftowy
Gdy tu we Lwowie mówimy o zagad

nieniach gospodarczych, niepodobna nie 
zwrócić szczególnej uwagi na tę gałąź 
przemysiu dla której ten gród kresowy 
jest i pozostanie centrem ogniskującem. 
Myślę tu

o przemyśle naftowym.
Współczesna cywilizacja nie jest do 

pomyślenia bez destylatów ropy naftowej. 
Samochód, aeroplan, motorowy wóz ko
lejowy, wreszcie morski statek motoro
wy, nie mówiąc już o silnikach spalino. 
wych w przemyśle i rolnictwie — oto co
raz bardziej masowi i nienasyceni spo
żywcy jroduktów rafineryjnych. Na pew
no powiedzieć można, że stoimy w  prze
dedniu wielkiego wzrostu zapotrzebowa
nia w tej dziedzinie.

W Polsce to wielkie zagadnienie w  
znacznym stopniu skomplikowała prze
szłość. Po wojnie niestety bogactw a na
ftowe, szczególnie wielki przemysł nafto
wy — posłużył jako teren operacyj fi
nansowych, teardzo niezdrowych, w pew. 
nych wypadkach natury spekulacyjnej, 
któirycn >Kutk! aają się oaczuć do dziś 
dnia w pootaci wielkich zadłużeń, niema- 
jących odpowiednika w nowoczesnym 
poo wżględenj technicznym zainwesto
waniu tego przemysłu i taniej produkcji.

Na dobro w tej dziedzinie należy za
pisać wiele wytrwałych poczynań pionier
skich.

Stosunki w przemyśle naftowym wy. 
magają z wielu względów bezpośredniej 
obserwacji-i pieczy, aby przesunąć myśl 
gospodarczą na tym odcinku w sferę in
tensywnej troski o przyszłość.

Gdy zaś mowa o przemyśle naftowym, 
to  należy podkreślić soecjażnie znaczenie 
rozwijającej się

produkcji gazu ziemnego, ’ r
kfSre to 'zagadnienie jest przedmiotem

” ;i  iwagi I troski zarów no rządu ja k  i ż y d a  
u- 1 gospodarczego.

Aby dopomóc przemysłowi naftowe
mu w rozwiązywaniu tych trudnych za
gadnień i roztoczyć nad niemi lepszą je . 
szcze opiekę 

rząd zamierza w  najbliższym czasie 
utworzyć tutaj we Lwowie jako w  
ośrodku przemysłu naftowego wyż

szy urząd górniczy, 
i tą  drogą wzmocnić dotychczasowy kon
takt fachowych władz nadzorczych z 
przemysiem naftowym i stworzyć instru
ment dla regulowania w kontakcie ze 
światem gospodarczym tych ważnych \ 
palącycn zagadnień przemysłu naftowego 
w Polsce.

Dla podtrzym ania  zaś k op aln ictw a  
naftowego rząd urucnomi w najD liższym  
cza sie  p o w sta ły  

fundusz dia popierania wiertnictwa 
naftowego nad którym prace są już 

na ukończeniu.
W  tym celu zostanie powołana rada fun
duszu jako organ najbardziej powołany 
dla administrowania tym funduszem.

O ATMOSFERĘ PRa CY.
Mówiliśmy o przyszłości. Oióż troska

0 przyszłość, której nie może brakować 
na żadnym odcinku naszej pracy gospo
darczej, iest przecież ist-otą idei, aparatu
1 metody pracy Targów, które mają dzi. 
siaj tak piękną uroczystość jubileuszową. 
Ta atmosfera pracy w  wymiarze przy
szłości, atmosfera objektywizmu ekono
micznego, i wyścigu zdrowej inicjatywy 
winna oddziaływać wychowawczo, stw a
rzając szeroką płaszczyznę współpracy 
obywateli dla dobra ogólnego. Gdy myślę 
w tej chwili o społeczeństwie ukraińskiem 
współżyjącem na tych obszarach z ludno
ścią polską yod jednym dachem potężnej 
Rzeczypospolitej, to przy okazji Targów  
zauważyć muszę, ze udział tej części spo. 
leczeństwa nie jest taki, jaki chcielibyśmy 
widzieć. Z całą wiarą daję wyraz prze
konaniu, że w twórczej pracy ekonomicz
nej znaleziony być musi świat najżywot
niejszych wspólnych zainteresowań i naj.

owocniejszych wspólnych wysiłków. Tar
gi Wschodnie stoją otworem dla wszyst
kich.

W  trudnej naszej epoce należy w peł
n i . wykorzystać każdy moment inicjaty
wy i siły twórczej dla rozszerzania Hory
zontów naszego życia. Międzynarodowe 
Targi Wschodnie ju t  przez sam fakt pię
tnastoletniego swego istnienia przez roz
budowane stosunki międzynarodowe, 
przez pełne inicjatywy kierownictwo i 
przez wydoskonalony aparat organizacyj. 
ny powinny dać duże i realne korzyści. .

Tak  oceniając rolę i znoczeme T a r 
gów wogóle, a Targuw  Wschodnich w 
szczególności, dziękuję Panu W ojew o
dzie, Panu Prezydentowi i Zarządowi 
miasta Lwowa oraz Zarządowi Targów  
za wysiłki, włożone w dzieło Jubileuszo
wych Targów Wschodnich, i życząc im 
pełnego powodzenia ogłaszam XV. Mię. 
dzynarodowe Targi Wschodnie we Lwo
wie za otwarte.

Po symoolicznem otwarciu T a rg ó w  
W schodnich, uczestnicy uroczystości z 
ministrem Floyar - Rajchm anem  na 

' czele udali się na plac T argów , gdzie 
oprow adzani przez prezydjum Izby 
zwiedzili wszystkie pawilony, witani u 
wejścia przez przedstawicieli grup w y
stawowych.

Z pośród bogatych pawilonów, któ
rych opis podamy w  najbliższym nu
merze, cieszył się uznaniem p. ministra 
pawilon mieszczący w yroby  kilimkar
skie. Szczególną uwagę zwrócił p. mi
nister na wyroby pani M arji E ng len- 
der . A tlasow ej, u której p. Minister za
kupił dw a piękne kilimy.

Całość w ystaw y robi nader  ko
rzystne wrażenie. Pawilony wypełnio
ne całkowicie. Spraw ność o iganizacyj-  
na. zdała egzamin na całej iinji.

W  dniu wczorajszym  odwiedziło 
T arg i ponad 2000 osób.

P r z e d  dniem 8 w rze ś n ia

Jak należy głosować w wyborach do Sejmu?
Na, temat jak należy głosować do 

Sejmu krążą różne, często błędne infor
macje. Dia dokładnego poinformowania 
wyborców', podajemy poniżej miarodaj
ne przepisy obowiązu:ące przy wybo
rach:

Przez cały czas głosowania, tj. od 
chwili rozpoczęcia głosowania aż do u- 
sraienia wyniku, w lokalu wyborczym 
powinni być obecni bez przerwy prze
wodniczący lub jego zastępca i conaj- 
mniej dwaj członkowie komisji lub ich 
zastępcy. Podczas aktu głosowania i u- 
stalania jego wyników w lokalu wybor
czym mogą być obecni mężowie zaufa
nia, zgłoszeni po jednym na obwód 
przez każdego z kandydatów na po
stów. Mężowie zaufania powinni być u- 

przednio zgłoszeni przez kandydatów 
ną postow. bądź też powinni okazać ko
misji upoważnienie odnośnego kandy
data na ■ posła. Mężem zaufania może 
być' każda e s o ta  pełnoletnia, mająca o- 
bywaielstwo polskie, władająca języ
kiem polskim w' mowie i w piśmie, oraz 
posiadająca upoważnienie pisemne. Mąż 
zaufania nia prawo być obecnym w lo
kalu wyborczym, przy głosowaniu i u- 
staianiu wyników głosowania, przyczem 
może oglądać karty do głosowania i 
kwestionować je. być obecnym przy o- 
pakowaniu i opieczętowaniu akt wybor
czych, wysyłanych do okręgowej komi
su wyborczej, wreszcie ma prawo zgła
szać uwagi do protokułów lub przesiać 
je na piśmie okręgowej komisji wybor
czej.

Każdy wyborca głosuje osobiście i
może oddać głos tylko w' Jednym 

obwodzie,
t. j. w tym, w. którym został umieszczo
ny w spisach wyborczych — wyjątek 
stanowią członkowie obwodowej komi
sji oraz straż, którzy mogą głosować w

WYDAWANIE BEZPŁATNYCH 
PRÓB NA TARGACH WSCHODNICH:
W pawilonie firmy Dr. A. W inder,  S. A. 
w K-ikowie wydaje się bezpłatne prób
ki znanej odżywki witaminowej Ovo- 

smacznego Łomu słodowego i 
ś-!i etcpKOwego, proszku do oieczenia 
„Dawa“ i i. 9* 24960

obwodach, przy których urzędują i o- 
soby te należy wpisać do spisu wybor
ców przed rozpoczęciem głosowan.a w 
dniu 8-ym września br. Wyborcy ułomni 
mogą posługiwać się przy głosowaniu 
osobą zaufaną. T ak  zwana osoba ułom
na — ociemniały, sparaliżowany i t. p 
— musi zjawić się osob’śc’e i może wy
ręczyć s‘ę osobą zaufania przy okładaniu 
głosu. Pi.-epis ten nie dotyczy jednak a- 
nalfabetów. ćia któiych ordynacja wy
borcza żadnej pomocy nie p-zewiduje. 
Ponieważ, w całym okręgu wyborczym 
rozlepione są atisze wyborcze z poda
niem kolejności imion i nazwisk kandy
datów na posłów, przeto analfabeta ma 
możność za pośrednictwem osób, które 
umieją czytać, zapoznania się z t re śną  
afisza wyborczego i wskutek tego wie
dząc, którzy kandydaci i w jakim po
rządku są umieszczeni na karcie wybor
czej, może bez trudu i bez pomocy zro
bić kreskę przy odpowiednim kandyda
cie. Analfabeta, który głosuje na dwóch 
pierwszych kandydatów może oddać 
kartę wyborczą bez stawiania w niej 
kresek, albowiem na mocy art. 68 ust. 3 
ordynacji wyborczej, karty do głosowa
nia nie wypełnione przez wyborcę są 
ważne, przyczem uważa cię, że wyborca 
oddał głos na pierwszych dwuch kandy
datów. Ponieważ,-'mogą się nasuwać wą 
tpliwości co należy rozumieć p-zez kra
skę, wyjaśnić należy, że kreska musi 
być wstawiona tak, aby nie było w ą t
pliwości, że dotyczy ona Ligo, a nie in
nego kandydata. Jako kreskę należało
by rozumieć znak pisarski, z którego 
wynika, że wolą wyborcy było złożenie 
głosu na tego właśnie kandydata.

Zbyt ścisłe rozpatrywanie kwestji, 
co to jest kreska i unieważnienie z 
tego powodu głosów, doprowadzić- 
by mogło szczególnie w obwodach 
wiejskich eto unieważnienia poka

źnej ilości głosów.
W yborca przystępujący do gloso

wania wymienia swe imię, nazwisko i 
adres. Prowadzący p/olokuł bada, czy 
dany wyborca wymieniony jest w spisie 
wyborców, poczem przewodniczący da
je wyborcy kartę do glosowania, oraz 
kopertę urzędową. Należy w tern miej
scu wyjaśnić, że

tylko i wyłącznie karty do głoso
wania opatrzone pieczęcią okręgo

wej komisji wyborczej 
oraz koperty urzędowe, opatrzone rów
nież pieczęcią okręgowej komisji wybor
czej mogą służyć do głosowania. 

W szelkie inne karty i koperty przy
niesione ze soba lub otrzymane w  
lokalu komisji nie od przewodni
czącego komisji będą nieważne.
Z kartą do głosowania oraz koper

tą udaje się w yborca .za  osłonę i tam 
po odpowiedniem wypełnieniu karty w kia 
da kartę do koperty i nie zaklejając ko
perty zbliża się do stołu, wręcza ko
pertę przewodniczącemu komisji obwo
dowej który w -jego  ooecnoś,ci' wrzuca 
kopertę do urny. Jednocześnie dwaj 
czlokowie komisji, którzy mają przed 
sobą spisy wyborców, notują obok na
zwiska wyborcy, że oddał on swój głos.

Przewodniczący oraz członkowie ob
wodowej komisji wyborczej mogą przed 
oddamem przez wyborcę głosów, zażą
dać ustalenia jrgo tożsamości. W yborca 
nie posiadający dokumentu, uznanego

Najlepssei najtańsze

Fo rte p ia n y P a n in a  Fish arm on ie
odznaczo o G rand  Prix 
London, Fcris, Bruxelles 
ty lko  w prost w wytwórni

Lwów, Ossol ń s k i c h  10. —  te!. 287-23.
Kupno-sprzedaż instrumentów używanych, najem, naprawa.
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przez komisję za wystarczający, może 
się powołać na świadectwo dwuch wia
rygodnych osób, znanych komisji. 

Uchwałą komisji, zapadła większo 
ścią głosów  w sprawie tożsamości 

osoby, jest ostateczna.
Rzecz jasna, że dostatecznym stwierdze
niem tożsamości osoby jest me+yiko 
przedstawienie dowodu osobistego, czy 
też paszportu, ale też przedstawienie do
wodów jak n. p. dokumentów wojsko
wych, karty na broń, legitymacji Ubez- 
pieczalni Społecznej itd.

Głosowania ' przerywać nie wolno, 
Obwodowa komisja wyborcza może od
roczyć glosowanie z powodu wydarzeń 
siły wyższej (większy pożar, powódź, 
zaburzenia długotrwałe, nie dające cię 
opanować i t. p.) i nie ałuźej niż co dnia 
następnego. Zarządzenie takie przewod
niczący poda 'zwłocznie do wiadomo-! 
ści publicznej w sposób, w danej miej
scowości zwyczajem przyjęty. W  przy
padku odroczenia głosowania konbsja 
opieczętuje urny i akta wyborcze jak ą 
kolwiek pieczęcią i odda na przechowa
nie przewodniczącemu pod jego osobi
stą odpowiedzialnością.

Przed ponowneir. podjęciem głoso
wania komisja zbada, czy pieczęcie 

były nienaruszone.
Ze względu na to, że obecn.e, sto

sownie do przepisów nowej ordynacji 
wyborczej, każdy wyborca przed złoże
niem głosu wchodzi noża osłonę i s ta 
wia kreski na karcie wyborczej, należy 
się liczyć z tern, że przy dużej frekwen
cji wyborców i powolności wypełniania 
przez nich za "iłoną kart do głosowania 
mogłoby zabraknąć czasu dla złożenia 
głosu przez wszystkich wyborców, u- 
prawionych do glosowania.

Obowiązkiem więc przewodniczące
go jest wydanie takich zarządzeń, 
by głosowanie szło szybko i spraw

nie.
Przewodniczący obwodowej komisji 

wyborczej może usunąć z lokalu każde
go, kto nie stosuje się do wydanych za
rządzeń porządkowych, nie pozbawia
jąc go w miarę moznośmi praw a odda
nia głosu. Przewodniczący może wydać 
zarządzenia, zmierzające do zapewnie
nia wvborcom dostępu, do lokalu i do 
urny wyborczej. Straż ma obowiązek 
wykonania zarządzeń przewodniczącego 
zmierzających do zapewnienia spokoju 
i po rządku ' głosowania.

W  dniu glosowania nie wolno: a) 
wygłaszać przemówień, rozdawać ulo
tek ani też w inny sposób agitować tak 
wewnątrz jak i nazewnątrz lokalu w y
borczego w promieniu 100 metrów, b) 
wchodzić do lokalu wyborczego oso
bom, nie biorącym udziału w głosuwanh 
lub w czynnościach wyborczych.

O godz. 21 -ej przewodniczący za rzą
dzi zamknięcie lokalu wyborczego ■ Po 
zamknięciu lokalu mog* _ głosować jesz
cze tylko ci wyborcy, którzy przybyli do 
lokalu przed grdz, ’21-szą.

Pola diamentowe 
w Abisynji

Ajencja Stefani donosi, że w pobliżu 
Uddu-ru, odległego o 150 kim. od granicy, 
kapitan Frattini odkrył pola djamentowe.

Natychmiast zawiadomiono o tern wł? 
dze rządowe w Magadiscio, które wyszła 
na miejsce rzeczoznawców, celem spraw’, 
dzenia tego niezwykłego meldunku.

W  razie sprawdzenia tej wiadomości, 
słynne kopalnie d :anientów w Południo
wej Afryce, stanowiące własność Wiel
kiej Brytanji; -otrzymałyby poważną kon
kurencję,
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Złoto, srebro, zegarki
poleca tanio,

WŁ. BUSZEK, LWÓW, AKADEMICKA 6. 
N apraw a zegarków i b iżu te rji — te l .  218-48

F U T f ^ A damskie, 
męskie, 

lisy nowe,
wszelkie przeróbki wykonuje według, najnow 
szych modeli. Cen\ przy- a  _  _  _  _  _  
stępne, wykonanie mistrzov.- V  A D A T A

23453
ecie firm a M A R i  A N „ ____

Lwów, MAŁECKIEGO 9

M E B L E  do wszelkich pokoi najkorzystniej
nabyć można 

v WI ' W6 RNI MEBLI  
Fr. ZIELIŃSKIEGO 
Lwów, Kołłątaja 5 

(w podwórzu) Stale 
1036 aa składzie.

f o t o g r . a p a r a t  n a
10 RAT na b łony 6x9 

z anastygm atem  ; sam o- 
wyzwalaczem CENA zł. 90.
BARWIK li E liR Z ttIS K I
Lwów, KOFt-RNIK A 18
984

ZflZł.lZ‘50 f?c :  
Kodak B.B. S Ł

dobry.n fotografem

Jan Bujak, Kopernika 4

C Z f l R I  S T U D E N C K I E  i S P O R T O W E
m nrjlepsrycb gatunkach po nejniższych ce
nach poleca Fabr ik ład  kapeluszy i czapek
A .  K A  P K  A  nl. HALICKA 4

ELEKTRYCZNA i PA RO W A  1023

T R W A Ł A  O N D U L A C J A
Pierwszorzędne siły fachowe. — Ceny niakie.

S T O Iń S K I
ZelrłnH FrVz icrski, ul. Leę-jonów 1 Tel. 23?» 7

FUTRA NOWE
w s z e F k i e  p r z e r ó b k i

SICHLFR t.wów, pl. H alicki 14 I p:

R o zp o c zy n a m y  rtziś druk naszej powieści

liasz na fort Jim  L u

„ W  p u szc zy nad Salatrukiem Cf

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy 
druk powieści józefa Bieniasza pt.

„W puszczy nad Salatrukiem".
Autor nie jest obcy publiczności i sze

rokim sferom Czytelników „Kurjera 
Lwowskiego".

Józef Bieniasz, Lwowianin i kreso
wiec, zapisał się już dobrze głośną 
tryfogją, zainaugurowaną znakomi
tą powieścią pt. „Edukacja józia Ba- 
rącza", „Maturanci" i „Korporanci".

Bieniasz w międzyczasie napisał kilka 
innych prac, z których 

najwybitniejszą jest „ W puszczy 
nad SalatruKiem".

Autor — którego z naszetn pismem łąc ą

stare i zażyle stosunki —  zgodził się na 
drukowanie swojej powieści w „Kur- 
jerze Lwowskim". Spodziewamy się, że 

tak, jak wszystkie dotychczasowe 
powieści Bieniasza, wywoła ona jak- 
najżywsze zainteresowanie naszych 

Czytelników.
Akcja po wieści toczy się w rozle

wisku Salatruka i Czarnej Bystrzycy w 
Gorganach Wschodnich.

Bohateiem jest miś Turul, któi emu 
zabito matkę, gdy liczył zaledwie 

trzy miesiące.
Turul przebywa potem wśród ludzi 

przez 5 lat, poczem wiedziony miłością 
do samki, w raca do kniei i tam dzicze
je.

Twarde życie domaga się wałki 
o byt.

Zwyczaje i obyczaje niedźwiedzia sj  
owocem żmudnych i dokładnych 
studjów nad życiem tego króla na
szych kniei i w żadnym wypatuui nie 

odbiegają od rzeczywistości.
Pobocznie wystęDuje w powieści szff- *• 

reg innych zwierząt leśnych, z których 
każdej przeżywa swą ciekawą historję. 
Ludzie grają tu olę drugorzędną a ich o 
becność była podyktowana jedynie wzglę 
darni kompozycyjnemu ' -

Fabuła niezmiernie ciekawa, ikcja ży
wa, całość nie nuży ani na moment.-

: u’-

C E R A M I K A
Magazyn porcelany i szkła pod kierow
nictwem A. ONYsKI, Lwów, Halicka 5
(w podwórzu), poleca po cenach najniż
szych: słoje we wszystkich gatunkach, 
butle, porcelanę, szkło i naczynia ku

chenne. 2057

Pierwszorzędna
p r a c o w n ia  k r a w i e c k a  

M .  B  R U  N  I s  C
Lwów, ul* Halicka 1. 3

wykonuje v'szelką garderobę męską 
z własnych lub powierzonych materja- 

łów według najnowszych żurna1i.
W y k o n a n ia  wykwintne. 1142

r e p e r t u a r  t e a t r ó w  m ie j s k ic h  
TEATR WIELKI

Niedziela i .  września, g. 8, „Kochanek 
to ja".

Wtorek, 3. 9. g. 8 Awantura w ra 
ju".

Środa, 4. 9. g. 8 „Obrona Keysowej". 
Czwartek, 5. 9. g. 8 Loda Halama. 
Piątek, 6. 9. g. 8 „Awantura w raju'* 
Sobota, 7. 9. g. 8 „Aid-z". Występy 

opery.
Niedziela, 8. 9. g. 3.30 „Obrona Key

sowej". Ceny najniższe.
Niedziela, 8. 9. g. 8 „Awantura w ra

ju".
TEATR ROZMAITOŚCI

Niedziela, 1. 9. g. 8 „Kraina Uśmie
chu". Występy operetki poznańskiej.

Poniedziałek, 2. 9. g. 8 „Kraina Uśmie
chu". Występy operetki poznańskiej.

Wtorek, 3. 9. g. 8 . .„Kr«ina Uśmie
chu". Występy operetki noznańskiej.

Środa, 4. 9. j .  8 „Kraina Uśmie
chu". Występy operetki pozna.iskiej.

Czwartek, 5. ó. g. 8 „Kraina Uśmie
chu". Występy operetki poznańskiej.

Piątek, 6. 9. g. 8 „Kraina Uśmie
chu". Występy operetki poznańskiej.

Sobota, 7. °. g. '8 „Mój kochany głup
tasek". Ceny najniższe.

REPERTUAR k in o t e a t r ó w

ATLANTIC: Audjencja w Ischlu u cesa
rza Franciszka Józefa I.

CASINO: 20.000 lat w Sing -  Sing. 
CHłMFRA: „Bapoona" egzotyczny film 

z życia zwierząt.
COLOSSEUM: „Macierzyństwo" 
GRAŻYNA: „Siostra M arta jest szpie

giem". i
KOPERNIK „Mała mateczka". j
MARYSIEŃKA: „Mała mateczka". ; 
MUZA; „Tarzan nieustraszony".
PAŁACE. „Marzące : .a“.
PAN: Malowana zasłona z Gretą Garbo 

oraz dwa dodatki.
PAX: Nieczynne do 1 września.
RAJ: Nędznicy i Paryż w ogniu. 2 set Je 

razem.
STYLOWY: Miasto pod terorem oraz 

rew ja.
ŚWIT: św ia t  się śmieje — komedja so

wiecka.
WANDA: Kobieta pod kontrolą craz Go

dzina z tobą.

Niezbędne wiadomości
dla zwiedzających Targi Wbcheduie

Zarząd Targów  Wschoanich podaje 
do wiadomości, że wstęp na piać Targów 
w dniu otwarcia, tj. dnia 31 sierpnia br. 
do godzin* 14-tej dozwolony jest jedynie 
za zaproszeniami imiennemi. Kasy bileto
we będą czynne od godziny 14-tej.

Przez caiy czas trwania Targów 
Wschodnich z wyjątkiem dnia otwarcia 
pawilony wystawowe będą dostępne dla 
publiczności w dr.ie powszednie od 9 g. 
do 18-tej, a w niedziele od godz. 9 do 
19-tej. Cena jednorazowego bilem wstę
pu wynosi 1 zł. od osoby. Cena karty 
stałego wstępu wynosi 5 zł. Wstęp na

T arg  Koni (oo 1— 4) oraz drobiu, gołębi 
i królików (od 1—b) gr. 20 od,..osoby. 
Cena biletu wstępu na plac „Targów , 
Wscnodnich od godziny ..zamknięcia f ą- 
wilonów wystawowych, aż do godziny 
21 -ej wynosi groszy 20. W porze wie
czornej od godz. l£-tej do godz. 21 -ej 
pawilony wystawowe oświetiońe będą 
reflektorami.

Dojazd tramwajami do głównej b ra 
my wozami oznaczonemi literami T: 1 
11 A., dojazd do bramy przy ul. Poniń- 
skiego tramwajem Nr. 10.

jT C W N Ą  B lE L .Z N Ę  k r u w t  t y
p o  cenach niskich poleca.

Mokrzycki, BatOWSfciBBO l tel. 742.37

Magazyn pościeli R. DRŻAŁA
Lwów, ChoraiczTgny 5. poleca kołdry, materace, 
przerabia kołdry p i ł  R t  au C an e t po  S *Ł 

przyjmą! sJemMkf Jowtfe. M  39Ł-SŁ 8Za

C R I F F I N
[ N A J L E P S Z A  P A S T A  A M E R Y K A Ń S K A

Rewizja ksiąg  
w „Jad Char u;im“

W, dniu wczorajszym przeprowadziły 
władze rewizję ksiąg handlowych w „Jad 
Charuzim". Księgi te zabrano w rezulta
cie do Starostwa Grodzkiego, gdzie od
bywa się dalsze ich badanie. Opinja pu
bliczna śledzi z zainłersowaniem przebieg 
tej ciekawej „lustracji" i radaby się do
wiedzieć jaknajszybciej o, wyniku.

( a )  Głośną była w maju br. w strzą
sa jąca  scena, jak a  rozegrała  się w 
Sygniówce Malej, gdzie H elena D em a. 
dzierska, licząca 21 lat, żona mechani
ka, odbyw ającego  w krytycznym cza
sie służbę wojskowy w Gródku Jagiel
lońskim, zapad ła  w silny rozstrój ner
w owy i w ataku szału

podcięła gardło sw em u 1-m iesięcz
nem u dziecku, poczem  skoczyła  

do studni.
Dziecko, przewiezione dc szpitala,, 

niebawem zakończyła życie, a D om a- 
dzierska, którą bra t  przy pomocy są 
siadów wyciągnął ze studni, oddaną  
została  do Zak ładu  dla umysłowo-cho- 
rych w Kulparkowie. N iedaw no opuści
ła niestety pawilon Zakładu jako rze
komo wyleczona i powróciła do domu 
matki, Millerowej, w dow y po śiusarzu, 
u której poprzednio w  Sygniówce Ma
łej mieszkała Po  powrocie do dom u 
nieszczęśliwa młoda kobieta w praw 
dzie nie za rad za ła  rażących objaw ów  
swego anorm alnego  s tanu umysłowe
go, ale otoczenie, dom, a  zwłaszcza 
studnia, wywoływały u niej jakiś lęk 
i przygnębienie. W obec tego  za pora
dą lekarza rodzina postanowiła zmie
nić miejsce zamieszkania Domadzier- 
skiej, aby w ter. sposób u s rn ą ć  z przed 
jej oczu tak  pełne tragizmu w spomnie
nia z niedalekiej zresztą przeszłości.

Zam ieszkała  tedy u swej siostry, 
Janiny, zamężnej za portjerem II. Do
mu Techników, Bockiem. N a  nowerr 
mieszkaniu z biegiem czasu Doma- 
dzierska uspokoiła się niemal zupełnie 
i zdaw ała  się wracać  do dawnej rów
nowagi. Siostra i szw agier  n.ie pozo
stawiali nieszczęśliwej kobiety bez o- 
pieki, zwłaszcza, że w domu było 
trzech chłopców: Aleksander G-letni,
Bogusław 5-letni i Zbigniew 2 -letni, do 
których zresztą  D om adzierska przy
wiązała się bardzo.

Lecz niebawem nawrót niespodzie
w any w strząsającej choroby wywołał 
nową rodzinna tragedję.

Oto w  dniu wczorajszym przed po
łudniem, gdy  Bockowa wyszła dc opo
dal leżącego sklepu po  zakupy, ą  ięj 
m e z a  odw ołano  do telefonu.

D om adzierska  dostała a taku  s za 
łu, którego ofiara padli dw aj jej 

■ siostrzeńcy: obłąkana lysolem  obla
ła B ogusław a, a n o życzka m i zra -  

i  niła ciężko 2-letniego Zbigniew a. 
N ajs tarszy  chłopiec zbiegł i zaa larm o
wał sąsiadów, którzy ubezwładnili 
furjatkę, na k tó ią  przybyły lekarz Po- 
gotowia nałożył kaftan bezpieczeń
stwa i przewiózł ją  do stacji szupaso- 
wej. O bu chłopców w  stanie .ciężkim 
przewieziono do szpitala.

Z SĄDU LWOWSKIEGO

Ukaranie Jonasa Sprechera
W  związku z ka tastrofą , jak a  m :śła 

miejsce w lutym br. w cukierni Dutka, 
dwaj poszkodowani: dr. Stempler i ol 
B attler wnieśli do sądu skargę  przeciw 
właścicielowi tej kamienicy p. Jonaso- 
wi Sprecherowi.

W czoraj sp raw a  znalazła się przed 
sądzią Sękiewiczem, który skazał Spre- 
chers na 10.000 zł. grzywny. O skarżo
nego zastępowa] adw. dr. Pierackł.

Zdarzenia i wypadki
(a) Aresztowanie przemytnika. W y

wiadowca przytrzymał wczoraj K, Lama. 
na (ul. <=>karbKowska; j. 35) p0d zarzu
tem handlu towarami pochodząceipi 4 
przemytu zagranicznego. . .

(a) Zagadkowe zajście między dwo
ma przestępcami. Przy ul. Stąicka, t. 25 
na Zamarstynówie, mieszkają dw aj noto 
wani przestępcy, Michał Boba i Walent; 
Grzycki. Przed tygodniem Grzycki oowro 
cił w nocy z jakiejś wyprawy ńa ćudzt 
podwórko, a czyszcząc rewolwer spowo
dował strzał, który zranił jego spóboka- 
tora w kolanc. Grzycki przewiózł Bobę 
autem do szpitala, gd?ie wnet u łoża 
rannhgo zjawił się posterunków*, gdyż 
Boba poszukiwany był przez Wydział 
śledczy za popełnienie szeregu prze
stępstw oraz przez Sąd okręgowy dla od
bycia kary półtorarocznego więzienia.‘Ze 
szpitala, Boba został wczoraj oastawior.y 
do aresztów policyjnych, gdzie dla towa
rzystwa znalazł się i Walenty Grzycki. 
Sprawa postrzelenia Boby przedstawia 
się dość zagadkowo, r możliwą jest po
wiem rzeczą, że zachodzi tu .wypadek re-
«r/V?u7prrtw*»orr\ nrYrarhtinkti' n^\hicłp0y*_
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(— ) Wczoraj o godzinie 9-ej rano 
nastąpiło w saL Kady Miejskiej I w j w -  
skiego ratusza otwarcie sprawozdaw
czego Zjazdu Delegatów ZwiązKU Miast 
Małopolski, na który przybyło 65 dele
gatów, reprezentujących 48 miast mało
polskich.

Zjazd otworzył krótkiem przemó
wieniem prezydent m. Lwowa Wacław 
Drojanowski,' który wskazał na Targi 
Wschodnie, .w. których cieniu obrado
wać będzie Zjazd tegoroczny.-Następnie 
przejął przewodnictwo Zjazdu prezydent 
Kranowa dr. Kaplicki, powołując ao pre- 
zydjum panów inżi Chrzanowskiego z 
Przemyśla i dr. Roszowskiego z Bory
sławia

Po ukonstytuowaniu się prezydjum 
wygłosił p. prezes dr. Wawrzyniec Ku
bala  referat na temat akcji oddłużenio
wej timiasr polskich, związanej rozporzą
dzeniem i  października r. 1934. Po omó

wieniu zasadniczych problemów oddłużę 
niowych jako typowy stan zadłużenia 
wybrał dr. Kubala miasta województwa 
lwowskiego, których liczba wynosi 58. 
By nie zacierać obrazu typowości, pomi
nął referent zadłużenia miasta Lwowa 

które jak wiaaomo dochodzi do 50 nml- 
jonów zł.

Z 56 miast utworzył dr. Kubala dwie 
grupy, z których pierwsza obejmuje 6 
miast, liczących ponad 20.000 ludności. 
Zadłużenie tych miast dóchoazi do 20 
miljonów zł., z czego na długi długoter
minowe przypada 14 milj., na krótkoter
minowe 5 milj. a na prywatne 226 tys. 
zh Zadłużenie to- stanowi 480 proc. zw y
czajnych dochodów miejskicn owych 
6 -ClU miast.

Obsługa długów wynosi 3 4 — 40 
proc., co jest zjawiskiem niepokojącem, 
zwłaszcza że normalna obsługa wynosić 
winna najwyżej 25 pfoc. Obsługa dłUgów 
żre w sposob katastrofalny normalne bu
dżety tych miast.

Druga grupa, składająca się z 50 
miast, liczących poniżej 20.000 mieszkań
ców notuje zadłużenie, ■ w  wysokości 
6,214.000 zł., z czego na długi długoter
minowe przypada 4 miljony zł., na krót

koterminowe 1.5 milj. zł. a na prywatne

■ C l  I T P  A dam tk ie , nosic ie , no- n
l U  I  U H  a e r u i a c j c  p rz e ró b k i, ®

2  w ykonuje z tia jy  z so lidności M agazyn
■ i P racow nia F u te r o

S K A R O L A  S C H M E k A ;
B Lwów S en a to rsk a  Ma. Ti .  ?69 A  8
J | Dogodne w arunk i sp ła ty  1062 J
MtBBMBBBBSBNI BOMbnBetBBBBBBBBB

KOMUNIKATY.
Nasz odcinek powieściowy. Druga na

sza powieść „Jenny wśród mężczyzn" — 
ze względu na nawal materjału redakcyj
nego, związanego z Targami Wschodnie- 
mi — wyjątkowo nie ukazuje się w dzi
siejszym numerze.

Z n a n y  z e  s o l l d n o i o i

M a g a i y t i f F u t e r
A P I S ^ O R F A
ze itai przeniesiony z ulicy Rutow. 
skle^o do nowego lokalu przy ulicy

S y k s t u H l c i e h ^

i poleca uh s c ic n  b ieżący fu tra  w szel
k ieg o  ro d zaju  po cen ach  Q!Hi8FkOWanjCh*

Godnym zaufania — uljl w spłaeie 1183

Rzeczy godne zwiedzania 
we Lwowie

Zbiory muzealne miasta Lwowa
1) Muzeum Narodowe im. Kr. Jana 111. 

Kamienica Królewska, Rynek G. 2) Mu
zeum Historyczne m. Lwowa, Kamienica 
Czarna, Rynek 4. 3) Zbiory Bolesława 
Orzechowicza, u Ossolińskich 3. 4) Ga- 
lerja Narodowa m. Lwowa I. Oddział ul. 
Ossolińskich 3, II. Oddział ul. Hetmańska 
1. 20. 5) Miejskie Muzeum Przemysłu Art. 
ul. Hetmańska 20. 6 ) Panorama Raj ła- 
wicka, Plac Targów  Wschodnich. 7) Dio
rama Lwowa z orzed r. 1772 i dzisiej
szego, Plac Targów Wschodnich.

Muzea otwarte codziennie, z wyjątkiem 
poniedziałków .od godz. 10-tej do 2-giej. 
Panorama Racławicka i diorama otwarte 
codziennie od godz. 9-tei rano do 6-tzi 
popołudniu.

V/ ctasie Targów Wschodnich zbmry 
muzealne otworte codziennie od godz. 
9-tcj do 2-giej i od 3-ciej do 6-tej popoł.

184 tys zł. Wobec 3 milj zł., stanowią
cych zwyczajne dochody tej grupy miast 
obsługa długów dochodzi do 170 proc.

Jak z tego zadłużenia wybrną te mia
sta, które przeważnie mają budżety de 
ficytowe, to jest poważną zagadką przy
szłości.

Zadłużenie miast małopolskich, a prze 
dewszystkrm  t. zw. prywatne, podcina 
w  wielu wypadkach byt dostawców, rze
mieślników i robotników stałych klientów 
i wierzycieli tych placówek.

Sporo niepokoju i niepewności wnio- 
.sło zadłużenie prywatne w Komunalne 
Kasy Oszczędności, które, jako małe 
instytucje, dysponujące małemi k a p ra la 
mi, zamroziły w miastach i naraziły około 
900.000 zł. na poważną niepewność.

Zadłużenie miast w tych instytucjach 
kredytowych poderwało kredyty dla klien
tów prywatnych i uregulowanie tych za
dłużeń stało się kwestją życia kas ko
munalnych.

Od siebie dodać winniśmy, że akcja

| oddłużeniowa miast wlecze się nader 
powoli a plan oddłużenia opanowany 
został w ostatecznych szczegółach do
piero dla Płocka. Pan dr. Kubala zape
wnia zebranych delegatów, że zakończe
nie akcji oddłużeniowej nastąpić powin
no dc 1 kwietnia 1936 r. —  chyba że 
zajdą jakieś... przeszkody.

Nade,* szczegółowo omówił dr. Ku
bala rozporządzenie oddłużeniowe da
rząc każdy punkt obszernym komenta
rzem.

Po referacie i wspólnej fotografji 
uczestnicy Zjazdu udali się do Izby 
Przem, Handl. by wziąć udział w jubile
uszowej uroczystości otwarcia Targów 
Wschodnich.

Dalszy ciąg obrad w formie komi
syjnej odbywał się popoludn. Załatw.ono 

między inoemi sprawę utworzenia sekcji 
miast mn.ejszych, w skład której weszło 
12 członków

Dziś dalszy ciąg obrad i zamknięcie 
Zjazdu.

P O R C E L A N A  G I E S C H E
SERWIS na 12 Osób 

58 części

GARNITUR b"J*.,kr *
100 - FILIiANKA b ia ła  f l a ^ C  

porcel. ze spodkiem  U  * **
8 - C f t  TALERZ Porcel. I « 

n ty tk i lub  cleh . ■
1986(34

p ły tk i lub  głęb. 
p o l e c a  n a j t a n i e j

!K A Z I M I E R Z  L I W I C K
N ajw iększy sk ład  po rcelany , szklą* k ryształów  i wyrobów pacyaow skieb .

LWóW, PL. MARJACK1 10. Własny Pawilon „Pacyków**

Fenomenalny grafolog prdf. Foady 
od dzisiaj, tj. od dnia 1. września Dę- 
dzie na łamach „Kurjefa" codziennie 

udzielał rad 
na podstawie charakteru pisma. W ystar
czy napisać 

własnoręcznie atramentem na karcie 
papieru przynajmniej swoje imię, na
zwisko, dzień, miesiąc, rok, oraz 
miejsce urodzenia i wraz ze swoim  

adresem i kwotą 1 zł.
(może być także w znaczkach poczto
wych) oddać 

W KANCELARJI PROF. FOADEGO 
WE LWOWIE, UL. STASZICA 7/1. p. 

Każdy, kto chce dokładnie poznać swój

charakter, czy osób, którp go Interesują, 
ma wyjątkową wprost sposobność prze
konania się o niesamowitych zdolno
ściach prof. Foadego.

Niema takiego sceptyka, któregoby 
prof. Foady nie przekona! i nie 

oczarował.
Czytelnicy z prowincji mogą również 
otrzymać ocenę swego lub swych znajo
mych pisma . za nadesłaniem 1 zł. w 
znaczkach pocztowych.

W  odpowiedzi każdy ze zgłaszają
cych się o poradę otrzyma numer, 

pod którym na łamach „Kurjena" ukaże 
się określenie jego charakteru i o ile 
możności losu

Dziś sklepy otwarte od 13-łel do 19-tej
Dowiadujemy się, źe w związku z | 

Targami W schodniemi zezwolono na j 
otwarcie w  dniu dzisiejszym (n ieazie- |

la) sklepów w godzinach od 13-tej do 
19-tej,

PomlAjdsy nxą > ufimiecham 
S m u tac 8 e mn i r a d o f i c i ą  
wstąp do

CYGANERJI
N i łtr6i dancingu

Sjsał muiyki
napoje

Jłoskonała kuchnia
W  g m a c h u  H O T L L U  K R A K O W S K I E G O  

Plac Bernardyński

Pobranie ziemi z kopca lwowskiego
Ag. W schód donosi:
W piątek o godz, 18.30 u stóp kopca 

Unji Lubelskiej zebrali się. bardzo licznie 
pracownicy państwowi i samorządowi 
województwa lwowskiego, którzy wczo
raj wieczorem specjalnym pociągiem, 
udają się do Krakowa na Sowiniec.

Zjawił się również woj. Belina.Praż- 
mowski z wicewoj. Sochańsk'm, w oto
czeniu naczelników wydziałów urzędu 
wojewódzkiego.

Nadto przybyli: prez. Drojanowski,
prezydent miasta Krakowa dr. Kaplicki, 
prezes Izby Skarbowej dr. Grcger, kura
tor Gadomski, starosta Protasiewicz, s ta
rosta Eckhardi, prezes Moszoro i in.

P. wicejewoda Sochański odczytał 
protokół pobrania ziemi w nastepującem 
łirzmieniu:

„Działo się we Lwowie, dni.a’30. sier. 
pnia 1935, kiedy Wojewodą lwowskim 
był pułkownik Władysław Belina - Praż- 
inowski, a prezydentem król. stoł. miasta 
Lwowa W acław Drojanowski. Lwowscy 
urzędnicy administracji ogólnej, chcąc 
uczcić serdecznym hołdem najświętszą 
pamięć W odza Narodu Pierwszego M ar
szałka Polski Jozefa Piłsudskiego z oka
zji pielgrzymki na Sowiniec wzięli ziemię 
z kopca Unji Lubelskiej we Lwowie, by 
zawieść ją na kopiec Marszałka Piłsud
skiego na Sowińcu. Urzędnicy polityczni 
we Lwowie, pragną* w tej ma1 Ifestacjj 
wyrazić wierność dla kresowej ideologji 
Józefa Piłsudskiego, jako dla wielkiej my
śli politycznej mającej swój początek w 
historycznym akcie Unji Lubelskiej".

Pobranie ziemi z kopcą do przygoto

wanej urny, dokonał osobiście woj. Beli
na - Prażmowski.

Pielgrzymka do Krakowa wyjechał? 
wczoraj, w sobotę o godz. 23.30,, powrót 
do Lwowa- nastąpi w  poniedziałek rano

ł*
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Pokaz, pouczenie i bezpłatna 
próba w  F-mie

F O T f l B O - R A D "
Lwów, {>1. MarjocH 9

Bezpośrednia komunikacja 
kolejowa do Kut

Dyrekcja Okręgowd Kolei Państwo
wych we Lwowie podaje do wiadomości, 
że z dniem 1 września b. r. otwiera się 
nieograniczony ruch osobowy, bagażo
wy i towarowy pomiędzy Polską i Ru
munią na nrzciściu granicznem Kuty - r  
Vijnita (Wyżnica).

Równocześnie otwiera się nieograni
czony ruch osobowy, oagażowy i towa
rowy z Polski w tranzycie uprzywilejo
wanym pomiędzy stacjami śniatyn — 
Załucze — Kuty i odwrotnie pijzez tery- 
torjum rumuńskie. -i

W  związku z otwarciem powyższej 
komunikacji prowadzić się będzie od 1 
września b. r, wagon bezpośredni 2 i 3 
klasy ze śniatyna ZatUcza d o -K u t  po
ciągami Nr. POI/51 Tl (Lwów odejście 
godz. 3.45, śniatyn Zał. przyjście guaz. 
4.36,’ odejście godz. 4 52 Kuty przyjście 
godz. 10.04 lub warunnowo godz. 6.53> 
oraz zpowrotem pociągami Nr. 5!72/102 
(Kuty odejście godz. 15.03, śniatyn Za- 
luczc przyjście godz 18.27, odejście 
godz. 18.52, Lwów przyjście godz. 22.39)

Podróżni jadący z Polski , do Polsk! 
w tranzycie uprzywilejowanym, tj. w w a
gonie bezpośrednim śniatyn Załucze -  > 
Kuty L zpowrotem nie podlegają żad
nym formalnościom celno-paszportowym, 
nie wolno jednak DOd-óżnym wysiadać 
z tego wagonu, na terytorjum rumuń- 
skieni.

Cena biletu normalnego ze Lwowa 
do Kut pociągani Nr. 901/5171 1 zpo
wrotem pociągami Nr. 5172/102 wynosi 
w klasie drugie' 25.80 zł., w Klasie trze
ciej zaś 17.20 zł.

'Podróżni wyjeżdżający ze Lwowa do 
Kut pociągiem N ‘ 901 muszą przesiąść 
się w śniatynie Załuezu do specjalnego 
wagonu 2 i 3 klasy śniatyn Załucze — 
Kutv.

Podróżni w y je ż d ż a ją c y  z Kut do kra
ju pociągiem Ńr. 5172/102 specjalnym 
wagonem 2 i 3 klasy Kuty— śniatyn Za
łucze musza pizesiąść się w śniatynie 
Załuezu do sK ładu p o c ią g u  Nr. 102,

D O B R E
O B U W IE S Z K O L N E
w cenie

27/30 od zł. 8*50  
31/35 „ „ i©*—
36/39 „ „ !?■—

poleca

S p ecja ln y  M a g a z y n  Ob u w ' 

DI A D Z I E I  I MŁODZIEŻY

A L -S A -D O L w ó w ,

Su SlUSKG 1
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STEYR
A U S T R O  - D A IM L E R

P U C H
Biuro p rz e d a ż y  samocho
dów, motocykli i części za
miennych, stacja obsiugi.

LWd W,  ZIELONA 47
Tel. 296-63.

24925

A, WIŚNIEWSKIEGO

lal. M-78

o k a z y jn ie
M eble N ow oczesne i Antyczne. Kluby 
skórzane. T a p c z a n y .  Pokoje 
Kombinowane^ modern . antyczne. Sa
lony Stylow e. M eble Biurowe. O BRAZY
s ł y n n y c h  m a l a r z y . Dywany

Perskie. Bronzy, Porcelana. J»68

uznana przez najwybitniejszych le
karzy i stosowana w praktyce Jest

KURACJA0 DOMOWA
za pomocą rośliny, którą dobroczyn
na matka natura stworzyła, dając 
jej wielką silę leczniczą. Siła lecz

nicza

C Z O S N K U
jest powszechnie znaną. Badania i 
doświadczenia wykazały, że przy 
wysoliem ciśnieniu krwi, w niektó
rych objawach sklerozy, przy cier
pieniach aorty, w ciężkich wypad
kach anemji, bronchitach, astmie, 
przy gruźlicy płuc, cierpieniach w ą
troby, braku apetyiu, w wypadkach 

złego trawienia, przy wolu

S U  i - F A L L I f c
(wyciąg czosnku w kapsułkach) 

okazuje się środkiem zbawiennym 
Żądajcie tylko zaraz

b s z p f a t i f e i o
opisu tej nówsj metody kuracyjnej. 
W ystarczy wysłać ka^tę pod niżej 

poaarfym adresem:
Panonia-flpotaeke, Budepesl 721

83 Abt, S- 14.
V,4<1

M E B L E
ja d a ln ie ,  s y p ia ln i* ,  
g a b in e ty ,  t a p c z a n y ,  
k lu b y  p a l a c a  W i e 
d e ń s k a  W y tw ó rn ia  

g  S t o i a r s k o - t s p i c e r -

M ORTNEH
Lwów, S y k stu sk a  
41 Tel 29-7 394

S zk o ła  M u zy c zn a  im. J .  P a d e re w skie g o
u l. M’łk o w sk io p o  11. (bótffia ROChaBOWlkllfiO> T el. 250-01 oraz Z adw órzańska 47. 
KURS W Y iSZ Y  KL. SKRZYPIEC prowadzi Dyr. T adeusz G onet b prof. kon- 

serwatorjów W Poznaniu i Krakowie.
KURS MISTRZOWSKI FORTEPIANU m n i l \  nadll p rof.E d w ard  S teuerm an (tfiddcł/
Czesne zniżone. Zniżki i karty kolejowe. Dzieci urzędników sam orządow ych

otrzymują dodutek ekonomiczny. 1193

OSTATNIE NOWOiCI FUTER
POLECA

S T A N  i S U W A

WROŃSKA Rutowskleyo  1 0 .

K a żd e m u  przypadnie na gro d a!
kto nadeśle  dobre rozw iązanie

ejad góB naP umet —  ejatsw onar otk
Za dobre rozwiązanie wymienionego w yiej przyalowia przeznaczyliśmy cal zdobycia 

klijeateli n astęp .jące  n tg red y :
1. Nagroda biaa.yna da szycia. 7 N agroda Ubranie *>ęskie.
2. u Rower męski.
3. „  K il im  1 5 U 2 0 0 .
4. a P s t r 1 n
5. a A psrat radjawy.
6. .  A parat fotograficzny.

8 —15. a Obrazy alejae.
16—20 » Teczki skórzane.
21—25. .  Terabki damskie.
1 6 —35, .  Zegarki męskie.
36—50. « K asaty toa'etow e.

Pracz tego  wiele innych nagród oraz wielka ilość nagród pocieszezia. R tzdzielaaie 
nagród odbędzie się pi.d n .dzorem  wetarjusza w term inie, o którym zawiadomi aię na piśmie 
Nieznaczaa op ła t- przesyłki na kaszt o d b ie re /. Rozwiązanie aaL ży przasłać jak najprędzej, 
załąezając ew entualnie znaazek peaztowy na odsow iadź, k tó rą  się vr każdym razie etrzym uje. 
A dresew ae': Dem wyayłkowy „NIESPODZIANKA* Kraków, Krowoderska 56/10. 1174

będzie nadawany przez Radjo
Z związku ze zwołanem do Zdrojo

wiska VICHY na początek wrżeśnia po
siedzeniem Zarządu ' Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Kompozytorów pod prze
wodnictwem Ryszarda Straussa i Alber
ta Roussel‘a, ódoęazie się w dniach od 
2 do 9 września w Wielkiem Kasynie 
VICHY szereg przedstawień operowych 
oraz koncertów symfonicznych

W  ciągu tygodnia kongresowego 
liczni kompozytorowie dyrygować będą 
osobiście własnemi utworami.

Program przewiduje wykonanie na
stępujących utworów:

1 września, o godz. 20.30 „Lą Forza 
del Destino“ Verdi'ego.

2 września, o godz. 20.45 Koncert 
składający się z utworów kompozytorów

niefrancuskich, dyrygowanych przez au
torów.

3 września o godz. 20.30 „Salome11 
Ryszarda Straussa

4 września o godz. 20.00 „Gdy dzwo 
fly zadzwonią11 BachelePa.

7 września, o godz. 20 „Samson i 
Dalila11 Saint-Saens^.

8 września, o goaz. 20 .jGwenaolina11 
E. Chabrtei'a.

9 w r z e ś n i a i o  godz. -20.45 Koncert 
nowoczesnej muzyki francuskiej pod 
kierunkiem dvrektora muzycznego Ope
ry Paryskiej Filipa GuuberFa.

Większość wymienianych wyżej oper 
i koncertów naaaw ana będzie przez 
wszystkie rozgłośnie francuskie.

24835

M E B L E  G IĘ T - ; I B IU R O W E
biurka, szafy żaluzjowe, registratury, krzesła, fotele, wieszadła, 
taborety do fortepianu, bujaki, etażerki, Hfleble S z k o ln e  

Skład Fabryczny —  Ceny hurtowne 2217133

A. KONIEW1CZ i SYN, BATOREGO 12.

B B

FABRYKA KONSERW

S. A .  W E  L W r W I E
ul. Żółkiewska 223-5, —  Tel. 37,83-10.

P O L E C A :
Konserwy mięsne w puszkach dla gospodarstwa dom owego. —  
Specjalności dla turystów, harcerzy i myśliwych —  gulasze, 
flaczki, pieczenie w ołow e i cielęce, wieprzowe, ozory, kiełba
ski i t. d. —  Konserwy jarzynowe. —  Kompoty. —  Jamy 

i marmelady. —  Ogórki.

? polyw em e

JEŚLI ME3LE to na jlep sze  i r aj- 
t- n ie j  z a k u p i s z  

ty lko  w SK Ł A D Ź  E Lwów, T ry b u n a lsk a  l< 
Tel. 221-76.

Biuro
inform acyjno-turystyczne

51

.  B .  P O D H 5 * Y

O R B I S 1
i Pol. ta Mmii!

Oddziału we Lwowie 
— u!. Akademcka 23. —

godziny urzędowe
od 11 do 13-tej i od 18 dc 20-tej.

udziela bezpłatnie fnfprmacyj 
dla wyjeżdżających na letnisk* 
—  —  i dc zdrojowisk. —  —

1137

b ez  pieniędzy
oprzedaje 

u rzęd n ik o m  b e*  “to rą eztfc lo la

DOROTtlUNi 6r»t»rO""kn ^

Biuro Reklam  Swieflnydb  
i P lakatow ania A f i s z w  

LwOy/, ul. Lindego 7. tel. 23-bb
N ajkorzystn ie jszą je st rek lam a świetl 

na w estetycznych, specjalnie d la  rekin 
m y zbudow anych blokach św ietlnych pr/.y 
p rzystankach  tram w ajow ych 1 au tobuso
wych. Bloki oświetlone do późne* nocy 
oglądane są  przez tysiące oeób.

D ział p lakatow an ia  efiszów wyposażo 
ny w tablice tak  w centrum  m iasia  jak 
1 n a  peryferiach  d. je  rękojm ą należyto 
w tvm  k ie ru n k u  r«V1* m r Mi

P0CCZ0CHY1117
< 5 7  A W ! r W A “  nagrodzone  znstv.y 

„ J u n l l  I L i n r z  n t międzynarodowej
w ystaw ie  we F i . r e n r '!  w ’*lka nag roda  z!c.- 
tvm  r rc d a l.m  D O  N ABYC1 A w L ESSZY C H  
SK ( RPA.CH

t u p n ą  u  q

m l / h a u
i s/nowiT 

LWÓW 
PŁAC I /A o m
łl*k K W iO -T ?!
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W y k o n u j e  pod wlasnem  kierownictwem  0  PRZERÓBKA KOŁDER MATERACU

K O Ł D R Y  -  M A T E R A C E  § J Ł J Ł t J j L S
OrAI B I E L I Z N Ę  POSCIELO W A F ilja  G ródecka 81. — TeL 214.15.

MAŁOPOLSKI ZWIIIES MLECZOASKI
<stp

■/ u84 Lw ó w , ul. 29 Listopada 21. Te l. 219-51 i 258-44
p o l e c a  w y t o r o w e i  a k o ś c i  1 CO" N asze mleko pasteryzowane, jjlko pozba- A  ■

. . , . . l  l i  wionę wszelkich szkodliwych bakteryj, Wdziennie SWieze: m as i o ,  ml e ko ,  j e s t  j e d y n ą  r ę k o j m i ą  z d r o w i a .  #  f |

S e ry , b r y n d z y ,  j a j a ,  m ió d  i t .  p .  Cena 1 f l a s z k i  litrowej z dostawą do domu W Ś M

W  I  a  ł  n  e  S k l e p y  w e  L w o w i e  i pi. Bernardyński 15, ul. Zyblilciewicza 5a, 
pl. Unji Brzeskiej 5, ul. Rutowskiego 4, ul. Łyczakowska 16, ul. Na Bajkach 27, ul. Zielona 81.

£

Zupełnie bezpłatnie 5.000 par pantofL!!!
Dokonaliśmy na naszych*, towarach nienotowane dotychczas zniżki cen. 

Redukcji cen osiągnęliśmy dzięki dogodnemu zakupu wielkiej ilości róż
nych materjałów. Polecamy je P. T. Klientom, aby uzyskać ich bezwzględ
ne zaufanie, __

Tylko za zt. 12-45 gr. 
wysyłamy: 4 metry materjału „Dagm a “ p. wełnianego na piękną suknię 
damską, l kołnierzyk do sukni bardzo elegancki, l pulower damski o mo
dnym wyrobie ostatni krzyk mody, l garnitur damski składający się z pa
ry reform i koszuli z najnowszego trykotu  zwany „elastykana" o jedwab- 
nem wykończeniu, l biustonosz jedw abny bardzo efektowny. I chustkę let
nią lub jesienną, l parę pończoch z jedwabiem  i 3 chusteczki do nosa ba ty 

stowe. faki sam komplet tylko w pić rwszorzędnym gatunku kosztuje zł. 
15.45 gr.

Tylko za zł. 13-30 gr.
wysyłamy: 3 m etry sportu lub .n u  na modne ubra :ie męskie, 1 pulo
wer ntęski żakardowy, 1 koszulę m ęską  z dobrego materjału wraz z kołnie
rzykiem. l 'p a - ę  kalesonów w wyborpwym  gat. 1 szal wełniany, 1 krawat 
jedwabny w najnowsze wzory, 1 p. skarpetek deseniowych i 3 chustki do 
nosa z ładnym szlakiem, Taki sam komplet tylko w pierwszorzędnym g a 
tunku kosztuje zł. 17.—

Tylko za zU. 26-80 gr. 
wvsytamy: 1 sztukę płótna białego 17 metrów na wszelką bieliznę, 12 me
trów płótna pościelowego, 6 metrów płótna madnpolamu na elegancką bie- 
liżę damską, ó metrów płótna krem owego na bieliznę różnego lodzaju lub 
1- obrus białv długości ok. 2 metrów „Widzewskiej Manufaktury'1, 3 metry 

zefiru na męską koszulę dzienną i 2 prześcieradła białe pełnej długości.
Powyższe komplety wysyłamy za zaliczeniem pocztowem. Za tow a '  mepo- 

: dobający się zwracamy pieniądze. Adresować: „Polski Towar" bódź. Po 
morska 2 2 II.
Uwaga: Do każdej paczki dodajemy zupełnie bezpłatnie 1 parę pantofli.

34915

Specialista chorób wewnętrznych
nr. Ludwik Lauterstein
lwów, Miski W16- Ml. 229-50. Prorl.lt

teO D  Z Ł .  1®.- f i t T .
ł*j rodziny  w raz ». rep e rac ją  w p ierw szorz 
F-e l rACt >K A1' Z im orow U za 17. 1156

SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

Kucharski startuje we Lwowie
L.wow, który był zawsze traktowany 

po matbszemu po względem imprez spor
towych, doczekał się wreszcie naprawdę 
pełnowartościowej imprezy. Będzie nią 
start Kazimierza Kucharskiego najlepsze
go średnio .  dystansowca świata, który 
po zwycięstwach nad takimi renomowa
nymi zawodnikami, jak Robinson, Ve- 
necky, Ny i wielu innych, postanowił 
uwteńczyć swoje sukcesy, jeszcze jednym 
i to najbardziej wartościowym — rekor
dem świata.

Forma w jakiej się obecnie znajduje 
utwierdza nas, że próba nie będzie pod
jęta nadarmo. Musimy być wdzięczni Ku
charskiemu, że próbę tę podejmuje nie 
w  Warszawie, a w .zapomnianym przez 
Związki Lwowie.

Lwów sportowy, w dowód wdzięczno
ści stawi się jak jeden mąż w niedzielę 
I. września b. r., o godz. 11 -tej rano na 

, boisku Czarnych, aby swą obecnością 
zademonstrować swoją w dz!ęczność temu 
doskonałemu zawodnikowi.

W  związku ze startem Kucharskiego
we Lwowie dowiadujemy się, że I. L. K.
S. Czarni chcąc umożliwić wszystkim
oglądnięcie tego doskonałego zawodn.ka
ceny na mecz piłkarski P K. S. Łuck- -
Czarm, podczas którego odbędzie s;ę
próba pobicia rekordu świata na 800
mtr. przez Kucharskiego, utrzymuje w tej
samej wysokości jakie pierwotnie zostały
wyznaczone tylko na mecz piłkarski.

«• **
Przed zawodami piłkarskiemi P. K. S- 

Łuck — Czarni, które  odbędą się, o godz. 
11 -tej, o godz. 10-tej odbędą się zawo
dy lekkoatletyczne na bieżni I. L. K. S. 
Czarni z udziałem zawodników miejsco
wych i zamiejscowych, jak pp. Drużb'a- 
ka, Fischera, Jasińskiego, Morończyka, 
Moskala, Niemca, śliwaka i wieiu innych.

PIŁKA NOŻNA.
Dziś:
o godz. 11-tej PKS. (Łuck) —  Czar

ni,- na boisku Czarnych;
o godz. 17-tej: Lwów—Czerniowce
Mecz obu Ś lą sk ó w . Dziś oJbędzie

■a

MICHAŁ FLEISCHER
EW OBHIA P A P O

CENTRALA:

Kraków, ul- KARMELICKA 6
O D u Z lA Ł :

L w 6 w
S y k s tu sk a  23 tel. 240-87

ODDZIAŁ: 
s io  w _ <
ul. Poprzeczna 10

D o s t a r c z a  wszystk:e papiery gazetowe, 
piśmienne, kancelaryjne, księgowe, kartony

e. t. c.

B.
1180

sie w Katowicach mecz piłkarski pomię
dzy reprezentacjami obu Śląsków. Barw 
Śląska polskiego bronić będą zawodnicy 
ligowych klubów Ruchu i śląska.

Międzypaństwowy mecz piłkarski Pol
ska — Łotwa, który się odbędzie dn. 15. 
września r. b., rozegrany zostanie defini
tywnie w Łodzi.

W zawodach o puhar oaństw bałtyc
kich pierwsze miejsce zajęła Litwa (3 
pkt.) przed Łotwą (2 pkt.) i Estonją (1 
pkt.). Estonja zdobyła swój jedyny punkt 
dzięki wynikowi: remisowemu z Łotwą.

ROZMAITOŚCI.
Znakomity wyczyn lotniczki. W  cen

trum szybowcowem w Bezmiechowej do
konany został pierwszy polski i pierwszy 
wogóle dłuższy lot kobiecy. Pilotka szy
bowcowa aeroklubu poznańskiego Kry
styna Ginowicz, wystartowała do lotu w 
godzinach popołudniowych i utrzymywa. 
ła się w powietrzu jeszcze przez parę 
godzin po zachodzie sionca. Cały lot 
trwał 5 godzin i 40 minut, a lot nocny 
t. j. po zachodzie siońca przeszło 2 godzi-

U

ZAWIADAMIAM, -
że z dn.em 1 września

ZOSTAŁ PRZENIESIONY
ZAKŁAD 

MECHANICZNO - N 0 ż OW NIC ZY
oraz wyrobów stalowych na u l. L eona  
S a p ieh y  34
obok KliNA „ G R A Ż Y N A ”
ny. Pilotka osiągnęła w locie wysokość 
950 m.

Polscy jeźdźcy w Rydze- W  biegu o 
nagrodę generalnego inspektora armji ło
tewskiej zwyciężył Łotysz Ozols na kla
czy Maiga. Drugie miejsce zajął kpt. Bi
liński na Florku Siłaczu, a Komo owsk: 
na Zbóju zajął 9-te miejsce.

TENIS
Międzynarodowy turniej o  mistrz. 

Lwowa. W  dalszych rozg-ywkach tu-rńe- 
ju tenisowego o mistrzostwo Lwowa, ro
zegrano następujące spotkania:

Gra pojedynczp panów: Schmidt— 
Loewenherz 6 :2, 6 :2, Hamburger— Poho- 
ry!es.6:4, 4:6, 6:1 Spychała-—Jaołoński
(LKT) 62, 6:4, Menkes — Stenzel 6:3, 
1:6, 7:5, Tłoczyński — Ch’ipalski 6:2, 
6:2, h e b d a  — Kuiman 6:0, 6 1, Tłoczyń
ski—Menkes 6:1, 6 :0, Kołcz 11. — Kołcz I. 
2:6, 8 :6 , 5:4. W  secie ostatnim Kołcz I. 
skreczował, bo brat miał 3 mecz bole. 
Zachowanie Kołcza I. pozostawia wiele 
do życzenia.

Gra pojedyncza panów II. kl.: Janas— 
Bank 6:2, 6:3, Kustanowicz—De Troyes 
0:6, 6:2, 6:3, Majewski — Kupczyński 6'2, 
6:3 .Lintner — Lerski 6:0, 6:2, Czajkow
ski—Janas 6:2, 6:3. ,

Gra pojedyncza pań; Matuszewsita -  
Bilorówna 6:2, 6:2, Soniogyi — Bystrza- 
nowska 6:2, 6:1, Lilpopówiia — Turtcl- 
taubówna 6 :2, 6 :0. Fryszczynows— Fren-

^



„.ftUkJEk z  dnia 1 września 1935 c lr. 25
3, g:Jinsiderówna — Dobrzań- 

| 6 , Fryszczynowa —  Sehmid. 
6 :0 .

|ć iąg  turnieju dziś na kortach 
iii- Pełczyńskiej, 
młodych w  W arszawie. Odby- 
w Warszawie turniej tenisowy 
puhar dyreki-ora Regulskiego 
ino już do rozgrywek między-

grupowych. Do tych rozgrywek zakwali
fikowali się dwaj pierwsi z każdej grupy, 
a mianowicie: Lasocki, Kozłowski, Stani
szewscy A. i S., Klimaszewska, Wrzesień, 
Kurek, Szmałenberg, Mańkowski, Sznajd. 
mi1 Wiechowski (Bydgoszcz), Szypow. 
ski, Łentkowski, Wcżniak, Ksawery, Yło- 
czyński, Bujnicki, Landenberger i Strze
lecki. Z turnieju wycofał się Ksawery Tło-

czyński, który wyjechał do Poznania.
W  Bydgoszczy nastąpiło uroczyste

otwarcie 10-go międzynarodowego turnie
ju tenisowego o mistrzostwo miasta.

LEKKA ATLETYKA.
Do pięcioboju pań o mistrzostwo Pol

ski, który w niedzielę rozegrany będzie 
w Łodzi, zgłoszone zostary:. Kwaśniew

ska (Łódź), Palit-zewska" •'■(■SosncwiefcJ, 
Kaiużowa -- (Śląsk), Sikorzanka~«(£ląs:.4 , 
żyłkój,vna. fŚląsk), D unhów na (W arsza
wa), Ssorupińska i facCw na (Tom a
szów) i Noskiew.ichowa (Lódi ) .  ' -

OCŁOSZEI.TA
W „KURJERZE"

S4 SKUTECZNE I TANIE.

m \ STUDEHCK1E
tr. p o d u s z k i

P O S Z E W K I
PRZEŚCIERADŁA

W Ł A S N E G O  W Y R O B U  znane z  dobroć' <  PkZERÓBKA KCłDER \ MATERACV

KOŁDRY -  MATERACE | A . P IE T R U S Z E W S K I
0 E L . I Z N A  P O Ś C I E L O W A ^ -  (kô S  HALICKA 20

r £
tel. 

213-3:. ,.
_ _ _ _  »: -i.

niehandlowe do 10 siów ----
wyrazy pa 5 gr. Dla ==ż

jcy  do 15 siow 30 gr. dal- = =  *
I r po 3 grosze. Ogłoszenia j||=  & r
k jp .oek ie  po 10 Br. słewe — -

U =  Je d a t  ogłoszenie nie może przekraczać 
=  50 słów. Ogłoszenia reklamowe w śród 
=  drobnych kosztuj i za 1 mm. 1 łam. 30 gr, ęr i 
=== Ogłoszenia drobne przyjmuje K aater 
=  ed godz. 9—19 bez przerwy.

- W ,te j  rub ryce  zamieszczamy 
ogłoszenia do ■ 10 słów po 10 
groszy — dalsze w yrazy po 5 

g r., kupieckie 10 gr.

f u l a A r A u ł  
EARNISz.fi najmodniejsze, R V  
MY do obrazów 1 robót ręcznych. 
&ZYBY i J.USTRA szlifowane. 
OSTERMa K, Lwów, P iłsu d sk ie 
go 11 obok Asnyka, teł. 65-S6.

1358

SALON MÓD 
Stworzę, mcm lokal, fach, u rzą
dzenie, szukam spólhiczki. O fer
ty Adm. K urjei a „C entrum "

24921

W te j rubryce zamieszczamy 
ogłoszenia do 10 siów po 30 
groszy  — d alsze  w yrazy po 
6 g r., kupieckie po 10 groszy

M agazyn P ap ieru .
SC±L£X I STENZEL 

Lwfw f" jfiisLa 2, teł. 84-a9 
•iery < przybory te-

102po
m

ł METALOWE

W ÓZKI
DZIECIlłBE
ifeZMT
POKM

IfJIJIfililEi 
wU O W  Y  s  K I

k 5 — TeL 295.9-;
196

ż ______
■RAMIENICĘ
.etro , ogródek, toczn a  
i ej — su rreda  właścl- 

W-. M ikołaja 20, I p.
24937

^  Fortepiany
pianina św iato  

wycl* w ytw órni 
W [  na sk ładzie

j Marecki
Lwów, b r io .

reg o 1891

śa

R ć

LES IEN tC K A  F A B R Y K A  D R O Ż D Ż Y
P L A S O W A N Y C H  i  S P I R Y T U S U  S .  A .

Lwów, S k rytk a  P o cztow a  30. A dres telegraficzny „FADROL" Lwów, T ele fo n  208-44*

poleca znane ze swej pierwszorzędnej jakości
W Y S T A W I A  NA T A R G A C H  
W SCHODNICH B FAWIIOME «r. 3.DROŻDŻE PRaSCWAHE

W MUSZYNIE obok KRYNiCY 
sprzedam  dużą wilę z ogrodem 
zwaną „Koci zam ek" a nadającą 
cię na Sunatorjum , dom zdro
wia, lecznicę, na dogodnych wa
runkach. In fo rm u je : W szelkie
pośrednictw o we Lwowie ul. 
Sienkiewicza 1. 2, Tel. 286-79.

jb m  N ajlepsze,
J&SkKT najtańsze

j j t tK jS nd Fertepiany,

Piahsrmenje 
odzniczfcuc 

f* Grand Pri*
8 | |  V  i  London, Pa- 

£ n  B r ' 8, Bruzelles 
J  W ytwórnia

SZKiELSKJ Lwów, O s s o l iń s k i  
iO. tel. 237-23. — Kupno, sprze
daż instrum entów «żywanycb 
Nsnrawa — najem . 11*9

REALNOŚĆ 
.iowi_, jednopiętrow a na Górnym 
Lyetahowie do sprzedania. — 
W iadomość: F reidenberg , Jało-
yiec 3. 24774

aajw vz 
szej

jakości p o leca  k a to lick i M agazyn
JANA SCHRAMA

Lwów, Rutowskiego 7 (dawniei 
JO T-ES” bSi

PERSKIE DYWANY
p ierw szorzędne  oraz  k ilk a  a n ty 
ków likw iduję . T elefon  2 * f  47.

2497r;

SZKOLNE PANTOFLE
przepisowe poleca i w ykonuje 
w ytw órnia „IBIS‘b Lwów* ul 
H alicka 5, m ezanm  716

MOTOCYKLE NOWE
używane, wszelkie części, naj 
tan ie j „AUTOSPORT" Lwów, 
Słowackiego 2, 1135

Taj lepsze > ł
najtańsze  
OBUWIE

Ml
poleca

n a js ta rsza  firm a katolicka 
L. T. SKRZYPEK 

Lwów, H alicka 4, tel. 244-70 
Specjalność: Obuwie szkolne.

1153

SA
jeszcze do wynajęcia od 15-go 
w rześnia luksusow e m ieszkania 
dwa, 3-pokojowe i jedno 4-po- 
kojowe tudzież j-d n a  garson iera  
w p arte rze , w nowobudującym 
się domu, Lwów, Kochanowskie
go 47 (rap -zeciw  W agilewicza) 
Wiadomość na budowie 11—1 
w dnie powszednie. 24859

KURKOWA 44
p a rte r  — zaraz 3 pokoje pełno 
kom fortow e bez podatku 24876

PRAW NIK
b jc i.a lte r  i podatkow iec p rzy j
mie zarząd jednej lub więcej 
realności wzamian za m ieszka
nie 3 pokojowe w śródm ieściu. 
Zpioszenia do D ra Adama Za- 
rudzkiego, Lwów Zyblikiewicza 
49. r... 2. 24957

POKÓJ
z kuchnią, słoneczny półkom fort 
do w ynajęcia, Grochowska 56.

24941

5 POKOI
kuchhia, łazienka, ’ służbowy po*, 
kój — k o n fo r t ,  do wynajęeis'. 8 
Lwów, pl. Akademicki 3. 2490

TRZYPOKOJOW E
kom fortowe m ieszkanie, wysoki. . 
p a rte r , Lw-ernickiego 42, od 
w rześnia. Telefon 209-21. 2491^

4 DUŻE
pokoje kom fort do w ynajęcia , 
K opernika 42a I u.- 24934 t

DWA -J
pokoje przedpokój, łazienka zre- 
montowane wynajm ę zaraz so
lidnym . Mochnackiego 17. 24935

DO WYNAJĘCIA
od 1 październ ika  2 pokoje, ku-- 
chnia, przedpokój słoneczne. Ob
wodowa nowa 8. przedłużenie 
Gipsowej, 24924

4 POKOJE
kuchnia, pełny kom fort słonecz
ne bardzo ładne do wynajęcia. 
Tarnowskiego 94. tel. 294-46.

24891

tj O  w y n a j ę c i a
3 pokojowe m ieszkanie p a rte r, 
kom fort Zielona 78 Oglądać od 
10 — 14 dzwonić I p. 24899

DO WYNAJĘCIA 
3 pokoje kom fortow e przy Po
tockiego 108 tylko k .to likom . 
W iadomość w sklepie p. K afki 
K opernika 3. 24942

W ILLA MVTR0W ANA
piętrow a w Brżuchowicach, ^
22 poKojacn z 2 kuchniam i i 
piwnicam i w raz z ł?  m orgową 
ro lą  i lasem , ogrodzona siaz- . 
ką d ruc ianą  z sadzawką,- .bu
dynkam i gospodarczem i — w illą  
d rew nianą o 6 izbach, do wy
n a jęc ia  na  bardzo dogodnych 
w arunkach. W iadom ość Admi
n is trac ja  N ieruchom ości Z. U. 
S., Lwów, ul. B ra jerow ik f 16. 
parter.^  rei. 233-34. 1351

DO WYNAJĘCIA
S pokojowe m ieszkanie w p a r te 
rze pełny kom fort. Oglądać od 
1 1  — 14 Zielona -78. Dzwonić 
I. p. Ł49° ł

7RZYBY
ne po. 7 zł. za 1 kg, 

beczułka 5 kg 6 
anc 8 zł., oryndza 

owcza beczułka 7 kg 
franco za pobra- 

i-owem Pinkas Stunier 
.. Kołom yji. 24701

2

. ła

FORTEPIAN
znanej m arki, k róciutk i, znako
m ity, oryginalny, p rzy ję ty  za 
dług Okazja 580 zł., sprzed sm. 
S kleniarski, Lwćw, K opernika 
1 26. 24909

F ortep ian y  
k ró tk ie  najnow 

sze m odele, 
w ielki w ybór 

U n io  sprzeda je  
H A N A K lw ów , 
P iłsudsk iego  2l
J o. 1119

For tepiany 
P i u n i n a
p ie rw szo 

rzę d n e  now el 
o raz  okazy jne 

D o g o d n e  
w atu n k i

St. NOWACKI
LWńW, PIŁSUDSKIEGO 17

24761

U m ę & L -
BEZPŁATNIE zam ieszczam y w. 
tej rubryce og»oszenia o wola 
nych pokojach 1 poszukują
cym pokoi przy 8 razach 2 ra 
zy do 10 ułów dalsze w yi^zy 

po 5 groszy.

2 PO KOJE UMEBLOWANE 
konifortow o z osobńem wuj ś- 
ciam  i  laz iah k ą  ■rrai do
w ynajęcia, ZgłuszaRia: Dwer
nickiego 1. 6. Lwów: Teł. 28Ó-9C 
* fd)

•JMFBLOWANY
pokój kom fortow y zaraz do wy
najęcia. Technieka 6. p a rfe r  m. 1

24839

UMEBLOWANY 
pokój z Weisciem z przedpoko 
ju  d la osób na stanow isku do 
w ynajęcia od 1 w rześnia. Zimo- 
row ieza 17 11 ą . m 17. 24275

POKÓJ
słoneczny, duży, balkon do .vy- 
najęcis Piłsudskiego 3 m. 7.

24886

C h arakterystyczny  p e jza ż  z  północnej k in land ji, na granicy 1\ orwegji.

złoto, sreb ro , perły , 
djam enty , z ło te  zęby.
s raz  k a r tk i  z a s ta w n ic z e
unoit

SPRZEDAM 
pianino, sypialnię — różne rzc- 
-• " ul. Nowy Świat 3. p a rte r .

2ZOZ4

MUNDURY 
Przysp. W ojsk., studenc
kie przepisowe, ub ran ia  
robocze dla uczniów 
szkół techn., kom binezo
ny, w iatrów ki — n a j
tańsze  źródło i wytwór- 

,,PALLIUM ", Lwów, He-t- 
m ańska 22. obok Muzeum. 1136

1&2wEji3SB$
W te j rubryce zam ieszczamy 

wszelkie ogłosizenia m ieszka
niowe przy 3 razp.cŁ do 10 
słów 2 razy BEZPŁATNIE. Dal

sze wyrazy po 5 gr.

3 POKOJE
z zrpynależnościam i, Lwów, Ko
chanowskiego 48. 24735

ZIEMIAŁKOW SKIEGO 12. 
Dwa czteropokojowe pelr.okom .Ji 
towe m ieszkania wynajm ę, Dezor 
ca. wskaże • £4841

3 POKOJE
orzedpokój, kuchnia, kom fort, 
L istopada 3 do w ynajęcia. 24887

DWA POKOJE
kuchnia pełnokom fortowe S ier
powa 10. T elefony: 231-60. 214-80 

24365

DO WYNAJĘCIA
od 1 w fześnia frontow e m ieszka
nie trzypokojowe, pełnokom for- 
iowe, Supińskiegn 25 24964

POKÓJ
kuchnia fro n t, pótkom fort, 
Stachiejwicza osiem, (koniec Gro 
chow skicj) do w ynajęcia, 24936

DWA POKOJE
kuchnia kom fort, słoneczne do 
w ynajęcia P ijarów  44. 24947

UDZIELĘ 10 — 17 000 ZŁ.
pożyczki za 2—3 pokojowe mie
szkanie w śródm ieściu na I p 
Spieszne o ferty  K u rje r  pud 
„Fożyczka" 24901

ŁYCZAKOWSKA 57
4 i a-pokojowe m :eszkanie, kom
fortowe, słoneczne, zaraz do 
wynajęcia. 24905

MIESZKANIA
L i 2 pokojowe, Lwów, ul. Gro
chowska 55, tan io  w ynajm ie To
warzystwo Terenowe, tel. 207 -86, 
przedpołudniem  24996

DUŻY POKÓJ
um eblowany balkon w ejście z 
przedpokoju wynajm ę so-idnej 
otebie.. Ul. Dąbrowskiego 6. I le- 

i. od 1 — 4. 34688

. SŁONECZNY
fi.-ntowy pokój ezyrty  spokojny 
Supińskiego 10 drzwi 3 .' 2488fc

STUDENT 
znajdzie umieszczenie z u trz j-  
n.aaiem, frodnina urzędnicza. — 
Zgłoszenia Lwów, O sseliisW dh 
10 II p. m. 5 , 24^71-

KOMFORTOWY
pokój dis pana  na stanow isku. : 
Łazienka, telefon 279-05 Leońa 
Sapiehy 5' drzwi ‘5. 249bS

PRZYJEZDNA
poszukuje pokoju h a  tyd tień  — 
ew entualnie na  dłużej. W sirun- 
ki pod „Przyjezdne'*- £4953

KLATKA
p arte r, _ ..ncki- ookoj .. n.ie-_ 
krępujące wejście — ma Targi':
P i e t r a  25. ni. & 24953
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L W O W S K I E  K O N S E R W A T O R J U M  M U Z Y C Z N E  im. K A R O L A  SZYMAWOVrS«Cl.
ZAKŁADY GŁÓWNE i ul. JAGIELLOŃSKA 1. GMACH GAL. KASY OSZCZĘDNOŚCI T eł. 28S-19 1 u l. SOBIESKIEGO 4. T eł. 257-98. ODDZIAŁY s u l., 

i'70 PADA 39. T il-  265-04. LEWANDóWKA, GRUNWALDZKA 2 ŁYCZAKOWSKA 99 (G m ach S ok o ła  IV) ZYBLIKIEWICZA 35. T eł. 2*3-86
F rcy ram  nau k i obejm uje  w szystk ie  p rzed m io ty  p rak tyczne  i teo re ty c z n e  w edług p lanu  n au k i w -z^dowem K orsrrw ato rjnn .. M uzycznem . Uczniowie L, K. M. im. K. S r y : .  * 

p iz y  sługują  w szolklo praw u t a lg i ja k  w szko łach  panutw ow ych. Czesne p rzy s tęp n e , zniżki kolejow e, ćw iczenia i b ib ljo tek a  szko lna . W pisy w se k re ta r ja ta c h  głów nych i o d j

DWA
pokoje „meblowane, zaraz Urzed 
nikoni państwowym . W ałowa 20. 
p a rte r . 24950

FOKÓJ
kom fortow y dla je ln e j, lub dwu 
paii. Lwów, Szeptyckich 4J. I p. 
m. 4, 24948

POKOJ
z utrzym aniem  dla panienek w 
k u ltu ra ln y m  domu. — Tarnow 
skiego 64 m .3. 24948

KONOPNICKIEJ iJASNA) 4 
niieszk. l l / I I I .  kom fortow y pokój 
um eblowany z u trzym aniem  lub 
bez do w ynajęcia. 24868

UCZENICĘ (NIA) 
ha m ieszkanie przyjm ę ipumoc 
w nauce) Jozsfaka 4. m. 2. 24946

ŁADNY POKÓJ 
osobne w ejście jedno dwuosobo
wy, dobre utrzym anie, łazienka 
do w ynajęcia Kochanowskiego 
22 m. 3. 24961

POKÓJ
um eblowany je s t  do wynajęciu, 
ul. Nowy Świa’c 3. 24945

PRZYJM Ę
ucznia całe u trzym anie 
chrześcijański. Opieka. P rugaro - 
wie Łazarza 4. 24962

POKÓJ
wspólny d la pana Jo wynajęcia. 
Zimorowicza 10 m leczarn-a.

24843

PRZYJMĄ 
stu d en t >w na stan c ję  skrom ne 
w srunk i blisko % l. g im nazjum  i 
Królowej jadw ig i. Zadworzań- 
ska 70. w ogrodzie. 24890

UMEBLOWANY

pokój do w ynajęcia 30 zł. T ar
nowskiego 94. Tel. 249-46. 24892

PROF. GIMNAZJALNA 
przy jm ie  uczniów na m ieszka
nie. Pomoc we w szystkich przed
m iotach. Kochanowskiego 38 
I. p. 24893

ELEGANCKI 
hmebl pokój słoneczny zaraz 
d la  urzędniczek. Trzeciego Ma
ja  8. III. p. oglądać 2—6. 24894

POKÓJ
osobne w ejście do w ynajęcia u- 
trrym an ie . A ntoniego 11 I p.

24895

KKAWCZYNIE
bieliźn iark i poleca Katolickie 

Stow arzyszenie Krawczyń im. 
św. Józefa , Lwów, Sokoła 1, I  p.

11122

PRZYJMĘ
ucznia na  stancję  Antoniego 11. 
1 p. m 3. 24896

ŁAZIENKA 
przedpokój, pękój telefon  ul 
św. M arcina 2, II p. 24898

POKÓJ
Sr kuchnia, słoneczny półkom fort 
do w ynajęcia. Grochowska 56.

24903

NA TARGI 
elegancki pokój 1 — 2 osobowy 
do w ynajęcia, Lwów, Tarnow 
skiego 24, I  Nr. 3. 24922

UCZNI A .
gim nazja lnego przyjm ę. U trzy- 
w anie — pomoc naukowa K a r
kowa 2. Antonikowa. 24918

PRZYJMĘ 
panienki lub 2 uczniów, uTrzy- 
m snie — opieka. Chodkiewicza 
9 m. 8. 24917

2 POKOJE 
Umeblowane dla lekarza  do or
dynacji do odnajęcia. O ferty  do 
Adm. -Śródmieście** 24920

POKÓJ
duży um eblowany osobne w ejś 
:le  bardzo solidnym. Supińskie 
go 6. drzwi 4. 24919

PRZYJMĘ
s t u d e n t a  z n iż s z e g o  g i m n a z j u m  
Z c a ł e m  u t r z y m a n i e m ,  o p ie k  -, za  
p e w n i o n a  i p o m o c  w n ie m ic c  
k ie m .  K o c h a n o w s k i e g o  80. - f i c  
m .  17. t e l .  245-87. 24966

DLA
studentek , studentów  ’ub uczni 
do w ynajęcia pokój z u trzy  a- 
niem Asnyka 15. p a rte r na 
prawo. 24959

Sprzedam gospodarstwa 57-morgowe
i  budynkam i — 50.000 i ł .  lub  częściowo 700 zł. m órg 

Oobrowolsl a, K utkorz ad Lwów. 24925

FOTOGRAF
katolik, energiczny, zdolny, po- 
Yrzebny do sam odzielnego pro
wadzenia zakłaau na wyższym 
poziomie. Objęcie zaraz. N eidcr 
Kraków-, K arm elicka 21. 1186

Z AJĘCIE 
sta łe  i in tra tn e  znajdą osoby 
in te ligen tne, zdolne do akwizy- 
cji. O ferty  „Stafy dochód 30855“ 
Nowa Reklam a, Lwów, Szajnochy 

24952

W tej rubryce zam ieszczamy 
wszelkie ogłoszenia m ieszkanio
we przy 3 razach do 10 słów 
2 razy  BEZPŁATNIE. Dulsze 
wyrazy po 5 gr.

DO WYNAJĘCIA
:ckal sklepowy 2 ubikacje Bato
rego 32. 24922

LOKAL
frontow y w ystaw a od zaraz do 
'w m ję c ia  Zimorowicza 18. 24847

Ogłoszenia w te j  rubryce 
zamieszczamy po 30 gr. od 15 
łbów — dalsze w yrazy po 
3 grosze.

BILETY WIZYTOWE PIŁECZKI
100 sztuk  z drukiem  w ozdob- do robót szkolnych poleca f ir
nym pudełku zł. 1,00 „Sarm a- 
c ja“, Lwów, Akadem icka 8. — 

23492

PR ZEPISU JĘ  
tan io  na m aszynie. W iadomość 
Tadeusza łiołow ki (G łin iańska) 
9 m. 2 p a rte r . 23564

10 ZŁ. MIESr 
uczę p isan ia  na m aszynach, 
s ien o g ra fji, k a lig ra f ji, angiel 
skiego, niem ieckiego. Tanio 
przepisuję, powielam, wypoży
czam m aszyny do p isan ia . Przez . . .  ,
K u ra to riu m  konc. ku.-sa MicKaii5^ 16 b,cl> 'n « 
sk ie j. Lwów, F red ry  7.

Salon G o n a tó t  
„ANT 1NEA“ 

obecnie Lwów, ul. 
Szajnochy 2 (róg  Ko
pern ika) poleca n a j
nowsze m odele go se
tów, napierśników , 
pasek poooeracyjnych 
i.a czas ciąży, oraz 
wszelkie a rty k u ły  wcho 
dząoe w zakres gorse- 

c ia rstw a i rękaw iczki ręcznie 
szyte, po n a ie r  niskich cenach. 
P rzy jm uje  tów nież do h a f tu  i

145

ma F r. CHLADEK, Lwów, Ry
nek 45. 1996

KOŁDRY
pościei, ceny fabryczne W ank, 
piae M arjacki 6. '  1167

CttK IER N IJ 
Józefa Labcgi, 1 w ó '' J 
ska 39, poleci ■ W bz| 
d z jju  w yrob>  cukier;i| 
.szerzędnej j-Jcoiffi p1 
cenach.

KTO CHCE 
dobrze i tanio zjeść ten idzie do
M leczarni Stanisławo. Czernec
kiego we Lwowie, ul. Podw. '-  J. 
Piwo na m iejscu 1120

NAPRAWKI 
i żelowania , pan to fli uskute 
cznia tam o i solidnie w ytw ór
nia „ iE IS “, Lwów, H alicka 5, 
mezanin 671

POTRZEBNA 
dochodząca ul. K rasińskiego 22. 
I p. Zgłoszenia w godzinach po
łudniowych. 24880

F O R tE P IA J
wypozycze. 
goriz. 13 -

Strzem ię | 
- 15 .

„ CZAPKI
s.udenckie poleca k r | 
ma Jan  W ittm ann, 
bunal.ska.

ENERGICZNEGO 
pana — w spoipraca w zarządzi* 
poszukuję. .■—• jOfeąJy K urjeri 
Lwów, Zimorowicza 10 Z a u f a 
nie". ’ 24747

1057

AKADEMIK 
nauczy francusk iego , łaciny, ma
tem atyki, fizyki, i innych przed 
mioków O ferty : „ K u rje r Lwow
ski" — „Celujący,, 24904

Z POWODU
re k o n stru k c ji sprzedaje tylko 
kró tk i czas lam py elektryczne, 
żelazka, poduszki elektryczne 
za bezcen _„Lux“ , Lwów, Akade
m icka 15 (obok Izby H andlow ej) 

w 1154

Pom oc le k arsk a
R E N T e E N C l L  O  GS

Dr. LUDWIKA LANDES LEINEitOWA
Slk*” 0’ Powróciła

Z.4 RZ AD 
realności poszukuje rutynow any 
ad m in istra to r. Zgłoszenia pod 

ad m in istra to r"  K u rje r  Zim oro
wicza 10. 24846

WDOWA 
in te ligen tna  poszukuje p„sady na 
gospodynię, zna się nn kuchni i 
gospodarstw ie wiejakiem . L isty  
do ad m in istrac ji pod „Wdowa 
P,“. 24851

BUCHALTER — BILANSISTA
m agiste r praw , d ługoletn ia  prak 
tyka praw nicza, ep-zaminy i prak 
tyka b u ch alte ry jn a  znający  grui 
towni# w szystkie najnow sze usta  
wy rkarbow e, poszukuje odpowie 
dniej posady, w ym agania skrom  
ne, m iejscowość obojętna. Zgło
szenia do A dm inistrac ji pod: 

B uchalter-ipraw nik“.  24897

BIURO
M achniewskiej, ow6w, K operni
ka 22, Telelon 204-46, poleca n a 
uczycielki Francuzki, Niemki, 
wychowawczynie, freb lank i, bo
ny, pielęgniarki niem ow ląt, k lu 
cznice, oraz wszelką służbę m ia
stową, folw arczną, re s tau ra cy j
ną. 24956

NOW OOTW ARTY MAG.
J A N  S C H R A M 91

O B U W I A
dawniej

i O T . E S > 1
po’eca na nadchodzący sezon ostatnie 
nowości damskich i męskich. Specjalne 
obuwie szkolne po najniższych cenach.

Lwdw, RulowskiEgo 7 M£ t  L T
fe87

NIEPRZYJĘCI
uczniowie w państwowem  gim 
nazjum , k tórzy zdali wstępny 
egzamin mogą być wpisani do I. 
ki. pryw atnego Zakładu nauko
wego im. H. Jo rd an a  (ul. św. 
M ikołaja 16) na podstawie o- 
trzym anego zaświadczenia. .

1165

Po 5 groszy za sfowo liczymy 
w te j rubryce do 20 wyrazów. 
— Dalsze po 10 groszy.

MORSZYN-ZDRÓJ 
now ootw arty p en sjo n at „Jagiel
lonka" pod zarządem  M. Woro- 
n ieckiej, położony w centrum , 
poleca pokoje z balkonam i, po* 
ścielą i całodziennem  utrzym a
niem, po um iarkow anych 
nsch. 940

PŁYN
na pluskwy, proszek na karako
ny poleca D rogerja  ■r,oleżańrkic 
go. bato rego  69. 1135

PRZYBORY SZKOLNE 
torby, zeki, zeszyty, cyrkle, k red 
ki n a jtan ie j u A. JamińsKiego, 
Lwów, Szajnochy 2. 417a

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-LEKARSKI

Dr. Bogumiło B ie ń ko w skieg o
S ł o w a c k i e g o  1 8  l  p ,

otwarty codzień od 9— 1. 24672 Pracownia techniczna

rpeeJSTYi»th~cIlorób w en ery czn y ch  i skó rnych  ora* kosmetyk-*

Dr. FISCHER
[h, d łu taletn i lekn .c  (i V y s t .)  klinik a  .m a t.U g ic n n ty )

w Berliaii , P radze i W iedniu erd. ed 9—1 / 3 —7.1^2665
LwóW. P L AC4M AR J A -  KI 10, II 14‘ftiro

B rnęło w oiśe le .z  u l . . Soblęsk ięgO -2-,7*1- 251 M i

PIELĘGNACJĘ
nieuleczalnio chorych osób, n ic 
w ykluczając raka, zakażenie 
krw i lub tu b trk u lo zę  wykonu
ję  jedynie  przy pomocy łagod
nych ziół uzdraw iaj ,cych osoby 
nieuleczalne — podobnie, jak  
tęp ien ie  wszelkich wad, wcho
dzących w zakrea kosmekyki. 
Bliższe szczegóły podaję z.i o- 
p latą  po rta. Anna Jocherow a, 
Zaleszczyki ul. Główna 25.

22156

SZTANDAR) 
oraz wuzelłfłego 
artystyczne  wykonuje 
— Lwów, K opernika j

haft

zegarków, aegarów 
wykonuję solidni* 
to i areoro ALBIN 
Lwów, plac ̂ Bernat. 
zabudowani1 JO . B i

INTELIGENTNA
pracowita, oszczędna osoba zaj
mie się domem dziećmi albo 
chorym Leśaietw e Basiówka, 

Obroszye Gospodyni. ? '972

W ru b ry c ; t eJ zamieszczamy 
ogłoszenia do 15 słów przy 3 
razach 2 razy  BEZPŁATNIE — 
dalsze wyrazy po 5 groszy.

CHŁOPCA
Jo p rak tyk i m echanicznej p rzy j
mę zaraz M ichalski, Lwów, F re 
dry 7. 24826

BACZNOŚCI!
Empryci na wieś! Sokole nad 
Sanem --d w ó r (pałac kom fort), 
poczta Łobozew lr /U s trz j’: Dol
nych — K arpaty  fani pobyt c a 
łoroczny, polowanie, rybołostwo 
konie w ierzchowe, n a rty , plaża 

24815

AUTOGaRAŻE 
Lw ów-śródm ieście - wolne 10 
la t od podatków 10 boksów — 
m ieszkanie — dw ufrontow a bu
dowlana parcela  158 są ł ni, do
chód 4.680 zł. za 38.000 okazyj
nie (z powodu w yjazdu w łaści
cielki) sprzerta Dr. F ried  — Mi
kołaja  20. Jeden boks dla nubyw 
cy wolny lub do w ynajęcia.

24938

W te j  rnbryce zamieszczamy 
ogłoszenia do 10 • słuw po 30 
groszy — dalsze w yrazy po 5 

g r., kupieckie po - 10 g r.

SALON
F ry z jers tw a  Dam sko - Męskie
go G łotkina ik to ra  ul. Czarnec
k iego-2, naprzeciw  T. S. L. wy
konuje trw a łą  ondulację elek
tryczną i parow ą precyzyjnie.

11116

JAK OGŁASZAĆ —
TO W „KURJERZE"

KOSTJUMY
kąpielowe na m iarę wykonują 
W ytwórnia Trykotaży Lwów, 
Sykstuska 8. 79)

Katolicka
W ytw órnia .Gorse
tów  „K rajoprzo- 

m ysł" Lwów, Bo-\ 
im ów 1. wykonuje 

wedle najnow szych 
wzorów gorsety, 

n ap ie rśn ik i, opas
k i pooperacyjno i 

hig jen iczne soli
dnie i tan io  —  o- 

raz p rzy jm uje  napraw ę i czysz
czenie. 589

KRAWIEC
fachowiec, szyje ub ran ia  od 20 
zł. m undurki studenckie oc- 12 
zł., n icuje , p rzerab ia  po n a jn iż 
szych cenach. O ferty  K u rjp r 
,,1’iacow nia katolicka* 24967

Nowoczesne Łóżka Meta'
T A P C Z A N  
RACE SPRĘĆ1 
MEBLE OGr

f a b r y *

„ M A T ; ,
Poznam

Wystawiamy i  Targacli Wschodaicft Paf
j u n i o r  z a g r a n i c z n y

f i r '

— M oja  ż o n a  je s t  ta k  o sz c zę d n a , że ze sw yc
n ik n i  rob* m i k r a w a tk i .  . -ra

 T o  je szcze  n ic !  w y o b ra ź  soli e. że ze s ta r e j  k ra
noia  żona  zrobiła  sobie ko st iu m  kąpielov-j i

CCNHrK OGŁOSZEŃ:
K ra iu m y  w tekście:

Na l-ezej utronie > « > ) • : >
Cała 1-uza a tron a . . . > t  i i i •  1^00.—
Na 2-giej i 8-ciej stronie , i > » > •  0^0
Cała 2-g* lob 8-cła strona , • » r > 3CJ<—
Na dalszych stronach tekstu t i » •  u-JO
Cflła strona . > i  , i  •  700.-

U żne rekia - :

Komunikaty i a itykuły  reklamowe « . z ł .  1.—
Na stronie kronikarskiej OBO
W dodjtku Jiteracko-nsukowyK ,  ■ t i ’,  1,—
Nekrolog' do 200 mm. 0.50

n •  JOO „ i i i r  » i • •  '-8°
a oowyji i 300 mm. » ,  ,  a \ » „ t.—

Ogłoszenia drobne:
Ogłoszenia za teksiem  za mm. , , • a zł. 
Na ost. atronie i wśród drob. (6 łam.) . „ 
Oglrazenis drobne za ' >wo 
Matrymonjalne . i i i i i  : i » t a 
Dia poszukujących prney zc. słowo

.30
0.30
0.10
0.10
0.08

Drobne ogłesz. p rzy jm ute  się tylko zs cotówkę.

fo a s ta w ą  oDHczenia Jest I mm. w 1 lamie. Podwyżka eec ogłoszeń może nastąnić w każdym czasie i obowiązuje rakże te ogłoszenia, które 
zostały zamówione poprzednio, e nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenia m iejsca dolicza się 26 proc. — Z« układ tabelaryczny dolicza

V  -iroc "g ło szen ia  ^  num erach św iąteczn: ch : n trdzi, Inych kosztują o 20 proc. drożej.

i i 11 11! n i u: 111111 Fl i I n 111 u! i; i rrtl 
UWAGI

Omyłki, k tó re  zasadniczo ni® zm ieniają  treści 
ogłoszenia, nie u p t ra ż n ia ją  óo żądania zwrotu 
gotówki, ni też n ie obowiązwją A dm iniatracji 
do bezpłatnego pow tórzenia anonsn. Kom uni
katów Dezpłatnych nie umieszcza tle- Zniżek 
nie udziela się. Reklam acje m iejscowe uwzględ
nia się do dni 8-ch lamio" *' we do dn 8-m 
oo daty  ukazanie się ogłoszenia, óa  »gzem- 
plarze dewrdowe liczy się 20 gc- Ogłoszenia 
i1'  num eru bież. - 'rżyj.nule  sio cc oaz. 16-e|.

W ydaw ca : Muf O. Maciejko, C zcio n ka m i DRUKARNI KREjSOWEl S d . z o . o . Lwów. Mochnackiego 48. Udoow. red Stanisław Starzewsk


